
جزئیات ساماندهی اغذیه فروش های سی تیر توسط شهرداری 
تهران را با اسکن این کیو آر کد ببینید.
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 همه آنچه باید درباره قدرت نمایی یمنی ها بدانید را 
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه3

نگاه
عباس سلیمی نمین؛  مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران

گروهک منافقین، پس از انقلاب اسلحه خود را 
کنار نگذاشتند و به بهانه صیانت از انقلاب در برابر 
کودتای آمریکایی ها سلاح های خود را همچنان نگه داشتند و کار نظامی و 

سیاسی را باهم پیش می بردند. 
هدف اصلی منافقین دستیابی به قدرت مطلقه در ایران بود و برای همین در 
انتخابات مختلفی در اوایل انقلاب شرکت کردند که البته نتوانستند موفقیتی 
در این راستا کسب کنند. منافقین در ابتدا برای جذب نیرو از بین مردم انقلابی 
ایران، خودشان را نیروهایی جا می زدند که پیرو امام خمینی)ره( بوده و از 
آموزه های ایشان بهره می برند، اما رفته رفته با سیاست هایی نظیر شبهه افکنی 
بین نیروها و کشته سازی، سعی داشتند آن افراد تازه جذب شده را نسبت به 
امام خمینی)ره( و جمهوری اسلامی مسئله ساز کرده تا راحت تر بتوانند آنان را 

در جنگ با حکومت اسلامی بسیج کنند.
این تشنگی قدرت در بین منافقین موجب شده از همان ابتدا مورد توجه 
کشورهایی قرار بگیرند که از پیروزی انقلاب اسلامی چندان خرسند نبوده 
و از ابتدا روش ناسازگاری با ایران را پیگیری کردند که در رأس این کشورها 

رژیم صهیونیستی قرار دارد. 
برای همین گروهک منافقین، نیروی مناسبی به حساب می آمد تا آنان را 
برای ضربه به جمهوری اسلامی به کار گیرند و اساساً حضور آنان در عراق و 
همکاری نزدیک با صدام حسین و رژیم بعث در راستای همین سیاست ها 
بود. گرچه آمریکایی ها در ابتدای امر به بهانه ترور برخی ژنرال هایشان 
توسط منافقین، قبل از انقلاب آنان را تروریست خوانده و اجازه فعالیت به 
این گروه را در خاک خود نمی دادند، اما این افراد مورد توجه اسرائیلی ها و 
 بنا بر برخی تحلیل ها مدنظر ناتو بودند تا عملیات سری آنها را انجام دهند؛ 
به طورمثال برخی گمانشان این است که انفجار دفتر حزب جمهوری دستور 

ناتو به منافقین بوده است.
یکی از نکات مهم درمورد گروهک منافقین این است که سازمان دارای یک 
تشکیلات به شدت بسته و آهنین بود که همین امر آنها را برای همکاری با 
رژیم صهیونیستی مستعد می کرد. پیوند اصلی منافقین با کشورهای دشمن 
را باید در این موضوع جست وجو کرد که تشکیلات بسته و از بالا به پایین این 
سازمان که هیچ انتخابات و آزادی در آن وجود ندارد، منافقین را به ابزاری برای 
شورش در ایران تبدیل کرد که در دست کشورهای دشمن جمهوری اسلامی 

قرار بگیرند.
این روند بسته و خشنی که در این گروهک وجود دارد، موجب ایجاد 
درگیری های زیادی در بین اعضای این گروه شده است؛ به طوری که 
منافقین گاهی برخی افرادشان را تا 10سال در سلول انفرادی حبس 
می کردند. امروزه نیز ما شاهدیم که این گروهک این مشکلات 
و درگیری ها را درون خود دارند، اما با پول های صهیونیستی به 
 حیات خود ادامه می دهند و از این طریق خلأهایشان را ترمیم

 می کنند. 
هنوز هم منافقین ابزاری برای پیشبرد طرح و نقشه کشورهایی هستند که 
به آنها وابسته اند. آنها تروریست هایی حرفه ای محسوب می شوند که جریان 
سلطه و رژیم صهیونیستی آنان را در ایران و کشورهای دیگر مورد استفاده قرار 
می دهند تا به رقبایشان ضربه بزنند. درحال حاضر منافقین مزدورانی محسوب 
می شوند که با به حاشیه بردن تفکر و عقلانیت، تنها مأموریت را از صهیونیست ها 
دریافت کرده و آن را عملی می سازند و از این طریق با سرویس دهی به اسرائیل 

از حمایت آن  بهره می برند. 

یکم. چرا ضدانقلاب درس نمی گیرد؟ این سطح از 
بلاهت در دشمن این خاک جالب است. سال ها فکر 
می کردند هر کس در این مملکت روسری اش عقب است 
مقابل نظام قرار دارد. بارها و بارها نیز چوب این خوش خیالی شان را خوردند تا اینکه  در 
اغتشاشات سال گذشته رسما با جماعتی مواجه شدند که حجاب نداشتند و اما تقلای 
دشمن را به تمسخر گرفتند و بلکه مقابل آن صف بستند. این روزها نیز کمپین صادق 
بوقی راه افتاده است و ضدانقلاب همچنان فکر می کند این شادی مردمی نافرمانی 
مدنی و تقابل با جمهوری اسلامی است؛ عجب حماقتی. این کمپین شادی برای بخشی 
از همین مردم است. همان مردمی که هویت شان دشمنی با دشمن این خاک است. 

هم اهل معنویت و مقاومت اند و هم شاد در دل سختی ها.
دوم. صادق بوقی ناخواسته پروژه زامبی های فرهنگی در ساحت موسیقی را ناک اوت 
کرد. ساسی مانکن که رسما نشان موسیقی دشمن است این روزها با همه پروژه 
تبلیغاتی و به خط کردن رسانه های دشمن به حاشیه رفته است، علت نیز روشن است. 
صادق بوقی ولو با شادی محلی اش برآمده از بخشی از فرهنگ اقوام با لهجه محلی و 
شادی از نوع هویت ایرانی و اما ساسی مانکن نماد موسیقی مبتذل آن هم با ماموریت 
دشمن فرهنگی است. این دو در یک زمان مشخص مقابل هم قرار گرفتند و در این 

دوئل اجتماعی، ساسی  بی حیثیت شد.
سوم. سلیقه یکی مثل من، سبک شادی صادق بوقی نیست اما این سبک شادی 
جزئی از فرهنگ ماست. جزئی از جامعه ماست. همین مردم. این مردم هم سرود سلام 
فرمانده می خوانند و هم به سبک پیرمرد رشتی شادی می کنند. این مردم جمع این دو 
هستند. برخی قدرت جمع بستن این دو را ندارند و ناچار برچسب جامعه متضاد بر این 
مردم می زنند. این هم خطاست و ناشی از خطای برداشت در نظام اولویت های ارزشی 
و هنجاری است. اگر می خواهیم جامعه ای را تحلیل کنیم باید مجموعه ارزش ها و 
هنجارهای جامعه را فهرست اما سهم هرکدام را با وزن کشی محاسبه کرد و برایند 
گرفت؛ نه اینکه همه را همسطح قرار داد و جمع جبری زد. وزن و ضریب مقاومت و 
معنویت و عدالت خواهی و ظلم ستیزی و آزادی خواهی واقعی این مردم قابل مقایسه 
با دیگر خصایص آنهاست؟ این خطای تحلیل بسیار کلیدی است که خیلی ها ولو 

دلسوزان کشور را به اشتباه می اندازد و نمی توانند مردم را درست تحلیل کنند.
چهارم. برخی مسئولان ما  در مواجهه با مسائل اجتماعی خواسته یا ناخواسته هیزم آتش 
می شوند. برخی تصمیمات خلق الساعه و یا بدون تخمین رسانه ای هزینه ساز برای کلیت 
ساختار حاکمیت است. یک نمونه اش برخورد با همین پیرمرد رشتی است. واقعا چقدر 
این مسئله اهمیت داشت که اینطور مقدمه ضریب دادن بدان می شویم؟ یک نمونه اخیر 
دیگر جلوگیری از برگزاری کنسرت قربانی در اصفهان است. این تصمیم ها ممکن است 
در سطح یک مدیر محلی و با شتابزدگی اتخاذ شود اما هزینه آن فراتر از تصمیم یک مدیر 

است و کل جامعه و حاکمیت را درگیر می کند. کاش بیشتر تدبیر کنیم.

منافقین؛ ابزار ترور و شورش 
در دست صهیونیست ها

درباره کمپین صادق بوقی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

000

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

چرا54میلیونایرانیغربالمیشوند؟
مبارزه علیه پرفشاری خون

فشارخونبهتنهایی،متهمیکسوممرگهایایرانیاناست؛آنهمدرحالیکه
خیلیهانسبتبهآنبیاعتناهستندوترجیحمیدهندبهآنفکرنکنند.پویش
ملیغربالگریفشاروقندخون،برایهمینشکلگرفتهتامردمواقشاردرخطر

پرفشاریخون،شناساییشوندوتحتمراقبتقراربگیرند.

126هزار
نفردرکشورمان
جانشانرابهدلیل
فشارخونو
عوارضناشی
ازآنازدست
میدهند.

54میلیون
ایرانیقراراست
تحتغربالگری
فشارخون
وقندخون
قراربگیرندتا
درمعرضخطرها
شناساییشوند.

3 اتفاق
تلخازکارافتادگی،
مرگزودرسو
تحمیلهزینههای
زیادبهسبدمالی
خانوارها،ازعوارض
پرفشاریخون
میتواندباشد.

23میلیون
پیامکبه

شهروندانارسال
شدهاستتا
واردلینکهای
مشخصشده
شوندو

خوداظهاریکنند.

درصدررتبهبندیتعداد
غربالگریهستند؛
البتهغیرازتهران

2/5 میلیون
سالباضربوتقسیمکردن
جانباختگانوکاستناز76سال
متوسطسنامیدبهزندگیدر
ایران،سالانهتوسطپرفشاری
خونازعمرماکممیشود.

45 تا 55 سال
بازهسنیبیشترینمرگهایناشی
ازپرفشاریخوندرایراناست.

کرمانشاه فارس

البرز

آذربایجانغربی
گیلان

اصلاحسبکزندگیبهترینراهپیشگیریازپرفشاریخوناست.1
درصورتنیاز،بعدازخوداظهاری،راهیمراکزدرمانیمیشوید.2

پویشملیغربالگریفشارخونوقندخون،نیمهدیماهتمامشدهولی3
روندغربالگریادامهدارخواهدبود.

نکته درباره 
پرفشاری 

خون:

5 استان

باربیماریهاباغیرواگیرهاست
کهدراینبینپرفشاریخون

نقشمهمیدارد.
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نقشه جدید برای 
خیابان سی تیر

تبلیغات مبتذل ساسی
به کمپین شادی پیرمرد  رشتی باخت

فاکتور یمن برای صهیونیست ها
تهدیدهاي یمن، سومین بندر بزرگ تجاري در سرزمین هاي اشغالي 

را به طورکامل به تعطیلي کشانده است

جزئیات طرح جدید یک خیابان تاریخی تهران

دکه های عرضه غذا در خیابان سی تیر ساماندهی 
می شوند، نه جمع آوری

176

آب دریا  چه زمانی  به استان ها می رسد؟
طرح انتقال آب دریای عمان به شرق کشور از سال1396 آغاز شد

امید کجاست؟
پرنده شناسان احتمال حضور 

تک درنای سیبری را در شمال خزر 
مطرح می کنند

نقشهمسیربرگشتامید
با اسکن این کیو آر کد ببینید چطور صادق بوقی، پیرمرد رشتی، ساسی را ناک اوت کرد.

ضمیمه امروز

بانویی از خطه سرسبز مازندران، کاری کرده که آوازه اش همه جا را 
پرکرده است. ارثیه پدری اش را که می توانست به زخم زندگی اش بزند 
و برای رفاه بیشتر فرزندان خود خرج کند به سازمان هلال احمر 
بخشیده تا در شرایط بهتری بتوانند خدمتگزاری کنند. قرار 
است با هدیه 5میلیارد تومانی فوزیه بابایی، خیر مازندرانی، 
ساختمانی برای فعالیت های هلال احمر شهرستان سیمرغ 

ساخته شود...

 درباره هدیه  5میلیاردی به هلال احمر
خدا پشتیبان فرزندانم است

19

12

سپاهان در حالی مس رفسنجان را با 4گل در هم کوبید که 
شهریار مغانلو 2گل در این بازی به ثمر رساند تا همچنان 

نشان دهد که یکی از بهترین مهاجمان ایران است. سپاهان 
با این برد خودش را به رتبه دوم رساند و حتی کسر 4امتیاز 
هم باعث نشد آنها از کورس قهرمانی عقب بمانند. خیلی ها 
سپاهان را قهرمان لیگ امسال می دانند ولی مغانلو تأکید 
می کند هنوز چیزی تمام نشده و آنها باید همین روند را 

ادامه دهند تا در لیگ به قهرمانی برسند.

مغانلو: امیدوارم امتیازات ازدست رفته به حساب تیم برگردد
امید به بازگشت

ویژه های  امروز

خراسانرضوی
سال 1405

1342کیلومتر 
خراسانجنوبی

سال 1404

400کیلومتر 

اصفهان
سال 1403

1000کیلومتر 
سیستانوبلوچستان

سال 1404

540کیلومتر 

خاطرات زیرخاکی 
فوتبال تهران را با اسکن 

این کیو آر کد ببینید.

صفحه6

چراکمپینصادق بوقی
فراگیرشد؟
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بازدید وابستگان نظامی خارجی از نمایشگاه ارتش
وابستگان نظامی خارجی مقیم ایران از نمایشگاه جامع تربیت 
و آموزش ارتش در ستاد این نیرو بازدید کردند. دراین بازدید 
وابستگان کشور های آلمان، ترکمنستان، چین، الجزایر، برزیل، 
اوکراین، اسلواکی، روسیه، ترکیه، عراق، ارمنستان، کره جنوبی، 
کره شمالی، بلغارستان، عمان، هند، قزاقستان، جمهوری چک، 
ویتنام، سوریه، پاکستان و یونان حضور داشتند. / عکس ها: فارس

دیپلماسی

رهبری

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969

لزوم اصلاح ساختارها در سازمان ملل
نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه، دیروز )دوشنبه( 
با حضور خبرنگاران و رسانه ها برگزار شد. ناصر کنعانی در 
این نشست آخرین مواضع جمهوری اسامی ایران را در 
سیاست خارجی تشریح کرد. در ادامه مهم ترین محورهای 

مطرح شده در این نشست را می خوانید.
پس از وتوی آتش بس فوری در سازمان ملل از سوی 

آمریکا، بار دیگر اهمیت بحث اصاحات در ساختار 1
سازمان ملل متحد و شورای امنیت این سازمان که 
سال هاست مطرح است روشن شد و ایران هم یک طرف مهم 

در این رایزنی ها محسوب می شود.
ایده های برجام ۲ و امثال اینها از طرف کسانی صورت  می گیرد که نسبت به تعهدات خود پایبند نبودند و با 2
گذشت زمان با طرح برخی ایده های انحرافی به دنبال توجیه  
کردن  اقدام نکردن خود هستند. ایران ضرورتی برای برجام 

دیگر نمی بیند.
 سفر رئیس جمهور کشورمان به ترکیه در چارچوب 

گفت وگوی تلفنی روسای جمهور دوطرف و با توجه 3
به وضعیتی که در فلسطین شاهد هستیم لغو و قرار شد بعد 
از حضور هیأت های ایران و ترکیه در نیویورک صورت بگیرد 
که البته بنا به عدم صدوربهنگام روادید وزیر امور خارجه 

کشورمان این سفر از سوی هیأت ایران انجام نشد.
اتهامات و جرائم مرتکبه جاسوس سوئدی روشن بوده 

و اعام شده است. جزئیات به دولت متبوع منتقل 4
شده و روند قضایی خودش را طی خواهد کرد و طبیعتاً قوه 

قضاییه وظایف ذاتی خودش را انجام خواهد داد.

 پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
به آیت الله وحیدخراسانی

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب در پیامی، 
درگذشت همسر آیت الله وحیدخراسانی، از مراجع عظام تقلید 
را تسلیت گفتند. متن پیام رهبرمعظم انقاب به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
حضرت آیت الله آقای حاج شیخ حسین وحیدخراسانی 

دامت برکاته
درگذشت متعلقه محترمه را به جناب عالی و دیگر بازماندگان 
و منسوبان آن مرحومه تسلیت عرض می کنم و رحمت و 

مغفرت الهی را برای وی مسئلت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای 
۲۰آذر۱۴۰۲

تازه ترین افشاگری ها از وضعیت نابسامان 
این روزهای گروهک تروریستی منافقین که 
ازسوی ادمین این گروهک در شبکه »ایکس« 
انجام شده است، قطعه دیگری از پازل فروپاشی 

تروریست های آلبانی نشین محسوب می شود؛ 
پازلی که به نظر می رسد روند تکمیل آن طی 9ماه 
گذشته از سال جاری به شکل بی سابقه ای شتاب 

گرفته است.
افشاگری های ادمین گروهک منافقین 
در شبکه های اجتماعی که روایتی تازه 
از رویکردهای ضدایرانی تروریست های 
آلبانی نشین در وارونه نمایی واقعیت های جاری 

در کشور است، از بحران های متکثر مبتلابه 
این سازمان حکایت دارد و نمودی جدید از 
سرعت گرفتن گسست های سازمانی در این 
فرقه به حساب می آید. بررسی تحولات این 
حوزه طی حدود 9ماه گذشته نشان می دهد 
این گروهک تروریستی پس از متحمل شدن 
شکست سنگین در پیشبرد پروژه غربی 
- صهیونیستی آشوب سازی در ایران که با 

هوشیاری دستگاه های امنیتی کشور محقق 
شد، با بحران های متعددی، از حوزه  سیاسی 
گرفته تا نیروی انسانی مواجه شده است. این 
حقیقت حتی مقام های غربی را نیز به این نتیجه 
رسانده که کنترل اوضاع از دست سران این فرقه 
خارج شده و منافقین در سراشیبی اضمحلال 
قرار گرفته اند؛ موضوعی که در ادامه به بررسی 

نمودهای آن طی سال جاری می پردازیم.

پس از اینکه گروهک منافقین در دستیابی به اهداف ترسیم شده باهدف 
ناامن سازی و بی ثبات سازی کشور به دنبال اغتشاشات پاییز۱۴۰۱ ناکام 
ماند، روند تحولات از ناامیدی دولت های غربی از »برگ منافقین« حکایت 
داشت؛ رویکردی که حمله پلیس آلبانی به مقر منافقین در تیرانا شاهدی بر 
این مدعاست. اواخر خردادماه سال جاری بود که پلیس آلبانی با حکم دادگاه 
این کشور، به دلیل عدم رعایت مفاد توافق میان تیرانا و منافقین، به مقر 
این گروهک، موسوم به »اشرف3« حمله کرد که با درگیری میان دوطرف 
همراه بود. کارشناسان امنیتی معتقدند این اقدام دولت آلبانی، نشان دهنده 
ناامیدی دولت های غربی از کارایی این گروهک تروریستی در مواجهه با 
جمهوری اسامی است. این تحول مهم، نابسامانی های این گروهک را وارد 

مرحله تازه ای کرد.

افزایش فشارهای دولت آلبانی از یک سو و عمیق تر شدن شکاف های داخلی 
میان اعضای گروهک منافقین، فاز تازه ای را در روند اضمحال این سازمان 
رقم زده که آن  هم فرار نیروها از مقر »اشرف3« است. گزارش ها نشان می دهد 
برخی منافقین درحال فراری دادن بخشی از نیروهای خود به کشورهایی مانند 
کانادا و آلمان هستند؛ موضوعی که زمینه ساز افزایش درگیری ها میان اعضای 
رده پایین این سازمان شده است. در نخستین روزهای مردادماه۱۴۰۲ بود که 
فرار »بیجار رحیمی« از مقر اشرف3، نمودی دیگر بر آشفتگی های حاکم بر 
گروهک منافقین بود و حاشیه های بسیاری را نیز برای این فرقه به دنبال داشت. 
افشاگری های این عضو جداشده از وضعیت بغرنج تروریست های آلبانی نشین 
حکایت داشت. به دنبال این اتفاق ها، گفته شدکه با افزایش احتمال فرار عده 

بیشتری از نیروها، فشارها بر اعضا بیشتر شده است.

در نخستین روزهای ماه جاری بود که علنی شدن خبر مرگ مشکوک 
محمدعلی شریفی، از اعضای منافقین در اشرف 3، پرده دیگری از آشفتگی 
این روزهای منافقین را به نمایش گذاشت. این درحالی است که برخی 
منابع اعام کرده اند که روند مرگ های مشکوک در این سازمان طی 
ماه های گذشته رو به افزایش بوده است. اگرچه در گزارش های منافقین 
دلیل مرگ شریفی، دوام نیاوردن او زیر عمل جراحی اعام شده، اما 
بررسی ها نشان می دهد کشف ارتباط های شریفی به منظور فرار به ایران 
ازسوی منافقین و به دنبال آن، اعمال فشار و شکنجه ، دلیل کشته شدن 

او ازسوی آنها بوده است.

هوشیاری دستگاه های امنیتی کشور در برخورد مؤثر با شبکه ها و عوامل منافقین 
در ایران که وظیفه پیشبرد دستورکار »آشوب سازی« در کشور را برعهده 
داشته اند، سبب وارد آمدن ضربات مهلکی به تروریست های این گروهک در داخل 
کشور شده است. از پاییز سال گذشته تاکنون دستگاه های امنیتی کشور ضربات 
زیادی به عوامل این فرقه در نقاط مختلف کشور وارد کرده اند. ۱۲دی ماه۱۴۰۱ بود 
که وزارت اطاعات با صدور اطاعیه ای، اعام کرد بزرگ ترین شبکه  تأمین مالی 
و تجهیزات تیم های عملیاتی گروهک تروریستی منافقین را شناسایی و عناصر 
اصلی این شبکه را بازداشت کرده است؛ ضرباتی که طی سال جاری نیز ادامه داشته 
و تحرکات ضدامنیتی تروریست های این فرقه را با ناکامی مطلق مواجه کرده است. 
عاوه بر اینها طی سال جاری ضربات جبران ناپذیری نیز به شبکه جذب نیروی  آنان 

در داخل کشور وارد شده است.

بررسی ها نشان می دهد به دنبال حمله خردادماه گذشته پلیس آلبانی به مقر 
گروهک تروریستی منافقین، محدودیت های بیشتری برای فعالیت های این 
گروهک در تیرانا وضع و سبب تشدید اوضاع نابسامان تروریست ها دراین کشور 
شده است. برهمین  اساس هم بود که در روزهای میانی مردادماه۱۴۰۲، برخی 
منابع امنیتی فاش کردند که مقام های قضایی آلبانی براساس مدارکی که در 
جریان حمله خردادماه به مقر این گروهک به دست پلیس افتاد، ضمن تروریستی 
ارزیابی کردن فعالیت های این فرقه، با صدور حکمی، ورود مریم رجوی، سرکرده 
این گروهک به این کشور را ممنوع کرده اند. در ادامه محدودسازی فعالیت های 
منافقین در آلبانی نیز در اواخر مردادماه۱۴۰۲ خبر رسید دولت این کشور در 
تازه ترین اقدام خود به منظور محدودسازی فعالیت های تروریستی و سایبری 

منافقین، شبکه اینترنت مقر »اشرف3« را قطع کرده است.

اخبار منتشر شده از اشرف3، از بالاگرفتن اختاف ها درمیان اعضای این گروهک 
تروریستی حکایت دارد؛ تنش هایی که به بالاترین سطوح این گروهک نیز کشیده 
شده است. طی روزهای اخیر برخی منابع خبر دادند افزایش نابسامانی های داخلی 
دراین گروهک، صدای اعضای رده پایین این فرقه را هم درآورده و با اعتراض هایی 
ازسوی آنان همراه بوده است؛ موضوعی که سبب شده مقام های ارشد منافقین در 
اشرف3 نسبت به افزایش ریزش نیروها احساس خطر بیشتری کنند. براساس اخبار 
منتشر شده دراین زمینه، انتقال معترضان به بازداشتگاه با انتقادهای گسترده ای 
ازسوی اشرف نشینان مواجه شده؛ تا جایی که نگرانی مقام های ارشد منافقین حاضر 

در اشرف3 را به دنبال داشته  است.

در نخستین روزهای آبان ماه گذشته انتشار گزارش های امنیتی درباره مرگ مسعود رجوی در سال۱399 بر اثر بیماری و سکته قلبی، سبب ایجاد موج تازه  درگیری های داخلی میان رده های مختلف 
این سازمان شد که نمودی از روند رو به افزایش آشفتگی های درونی منافقین بود.  ماجرا تا جایی بالا گرفت که مقام های رده بالای منافقین را وادار کرد تا با استفاده از جعل صدای مسعود رجوی، 

تاش کنند اینگونه القا نمایند که سرکرده تروریست ها همچنان زنده است؛ این  درحالی است که گفته می شود این اقدام نه تنها اشرف نشینان را قانع نکرده، بلکه به اختاف ها نیز دامن زده است.

اشرف3 در برزخ
 درگیری منافقین با بحران های متعدد، روند اضمحال تروریست های آلبانی نشین را سرعت داده  است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

واکنش رئیسی به پرونده فساد چای
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
درهمایش اقتصادایران، با بیان اینکه 
مشکل دزدی، زمانی حل می شود که دزدان 
تحویل محکمه شوند، اظهارکرد: ساختار 

فسادزا باید اصاح و نتیجه اش به مردم گزارش شود. در قضیه 
اخیر، دولت 9ماه پیش موضوع را کشف و اعام کرد./ایرنا

درخواست رئیس مجلس از وزارت امورخارجه
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: از 
وزارت امورخارجه می خواهیم براساس قانون، 
فهرست کالاهای مرتبط با شرکت هایی را که 
سهامداران اصلی آن صهیونیست ها هستند، 
اعام کند و دولت تمهیدات  لازم را برای 

جلوگیری از واردات این کالاها  به  کار گیرد./خانه ملت

تشکیل شورای راهبردی سیاستگذاری های کلان اربعین 
مجید میراحمدی، معاون سیاسی 
و امنیتی وزارت کشور در جلسه ستاد 
مرکزی اربعین گفت: شورای راهبردی 
برای سیاستگذاری های کان اربعین به 
ریاست رئیس جمهوری تشکیل خواهد 
شد و در تسهیل امور و رضایت زائران 

تأثیرگذار خواهد بود./ وزارت کشور

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  دفتر آیت الله العظمی مظاهری، اخبار منتشر شده درباره 
محتوای دیدار ایشان با رئیس جمهور در یکی از سایت های 

خبری را تکذیب کرد.
  رزمایش بزرگ امنیتی نیروی زمینی سپاه در غرب کشور 

و با محوریت قرارگاه نجف اشرف برگزار شد.
  امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش نسبت به 

از دست رفتن زمان برای توسعه سواحل مکران هشدار داد.
  رضا نجفی، معاون وزیر امورخارجه در حاشیه کنفرانس 
بین المللی »گفت وگو:ضمانت صلح« با وزیرخارجه 
ترکمنستان دیدار کرد و۲طرف درباره طیف گسترده ای از 

مسائل دوجانبه، تبادل نظر کردند.
  امیر محمد یوسفی خوش قلب، معاون هماهنگ کننده 
نیروی پدافندهوایی اعام کرد که از پهپاد جدید این نیرو 

به زودی رونمایی خواهد شد.
  ذبیح الله مجاهد، سخنگوی هیأت حاکمه طالبان 
در افغانستان در واکنش طالبان به اظهارات اخیر وزیر 
امورخارجه ایران گفت: حکومت ما فراگیر است، اما هنوز هم 

دراین راستا پیشرفت هایی نیاز دارد.
  روابط عمومی وزارت امورخارجه در اطاعیه ای اعام کرد  
که نام و لوگوی این وزارتخانه بدون کسب اجازه و موافقت 

ذیل یک آگهی درج شده است.
  هفتمین نمایشگاه صنایع بومی پدافندغیرعامل، دوم تا 
پنجم دی ماه در سالن میاد نمایشگاه های بین المللی تهران 

برگزار می شود.

تا انتخابات

زمان اعلام نتایج بررسی  هیأت های نظارت 
سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه اعضای این 
شورا هم اکنون مشغول بررسی لایحه برنامه هفتم 
توسعه هستند، گفت: نتایج بررسی های هیأت های 
نظارت پس از ۱۴دی ماه اعام می شود. پس از بررسی 
صاحیت ها ازسوی هیأت های اجرایی، در مرحله دوم 
هیأت های نظارت استانی درحال بررسی صاحیت ها 
می شوند و 5۰روز، یعنی تا ۱۴دی ماه فرصت دارند 
که صاحیت ها را بررسی و سپس به داوطبان اعام 

کنند./صداوسیما

جدول زمان بندی انتخابات مجلس خبرگان 
ستاد انتخابات کشور، جدول زمان بندی انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان را اعام کرد. بر این 
اساس، از ۱6مرحله تدوین شده، تاکنون 6مرحله 
برگزار شده که آخرین آن، برگزاری آزمون کتبی برای 
داوطلبان ازسوی فقهای شورای نگهبان بوده است. 
در مرحله بعد، مراتب ردصاحیت ازسوی وزارت 
کشور طی روزهای ۴ و 5 بهمن ماه اباغ خواهد شد 
و پس از آن، داوطلبان ردصاحیت شده طی 3روز از 
6 تا 8بهمن ماه می توانند تقاضای رسیدگی مجدد به 
صاحیت خود را مطرح کنند. شورای نگهبان طی 
۱۰روز )از 9تا۱8بهمن( به درخواست ها رسیدگی و 
نتایج را به وزارت کشور اعام خواهد کرد. در ۱9بهمن 
نیز اسامی داوطلبان تأیید صاحیت شده اعام 
عمومی خواهد شد و آنان طی 3روز)۲۰ تا۲۲ بهمن( 
می توانند برای تغییر حوزه احتمالی اقدام کنند. از 
۲5بهمن تا 9اسفند نیز به مدت۱5روز، کاندیداها برای 

تبلیغات فرصت دارند./ وزارت کشور

حمایت ویژه از ایرانیان خارج از کشور
 آغاز بررسی »لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور« در کمیسیون امنیت ملی مجلس، گام بلندی به منظور 
ارتقای خدمات دولت به این قشر خواهد بود. این لایحه ۱۶ماده ای تسهیل تردد و ارتباطات علمی، فرهنگی و 

اقتصادی ایرانیان خارج از کشور را هدف گذاری کرده  است.

ساختار چندلایه دفاع هوایی ایران
نیروی پدافند هوایی ارتش ساختاری چندلایه به منظور ارتقای توان دفاع هوایی کشور ایجاد کرده است. امیررضا 
خواجه، معاون عملیات این نیرو تأکید کردکه از انواع سامانه های راداری، پهپادی، موشکی، توپخانه، شنود 

الکترونیکی و جنگال دراین زمینه استفاده می شود.

عکس نوشت

  گسترش ضربات دستگاه های امنیتی ایران به عوامل منافقین 
در ایران

  افزایش تاش ها و درخواست های اشرف نشینان برای فرار و 
خروج از آلبانی

  روند رو به گسترش اختاف ها و درگیری های داخلی میان اعضا
  درهم ریختگی فضای روانی اشرف3

  افزایش محدودیت های آلبانی بر فعالیت های منافقین
  گسترش کنترل های امنیتی و دستگیری های داخلی اعضا

  افزایش افشاگری ها علیه منافقین در رسانه ها و افکارعمومی 
ایرانیان

  ناامیدی اشرف نشینان از ادامه روند حمایتی دولت های غربی
   بالا گرفتن اشتیاق ساکنان اشرف3 برای ارتباط گرفتن با 

خانواده هایشان
 کاهش توان لجستیکی و تجهیزاتی منافقین برای 

فضاسازی های رسانه ای
  افزایش بیماری  درمیان اعضای منافقین با توجه به میانگین 

بالای سنی آنان
  گسترش محدودیت های مالی  این گروهک

سیاهه بحران های منافقین

1

3

5

7

2

4

6

ضربات مهلک دستگاه های امنیتی

افزایش محدودیت ها در آلبانی

افزایش درگیری های داخلی

علنی شدن مرگ مسعود رجوی

پایان  ماه عسل با غرب

فرار نیروها

افزایش مرگ های مشکوک
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جهاننما

بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

کشتی و قایق 
نتوانستند وارد 
اسرائیل شوند.

14
هزار  

افزایش نرخ 
بیمه هر 

کانتینر

افزایش 
زمان حمل ونقل 

دریایی 

20 تا 100
دلار  

4 تا 11
روز  

دلار قیمت هر 
کانتینری که به سمت 

اسرائیل می رود.
2

هزار  

تمسخرارتشاسرائیلتوسطروزنامهعبریزبان
روزنامه عبری زبان معاریو، ضمن تمسخر ارتش رژیم صهیونیستی نوشت که شهرک نشینان همچنان می خواهند 
ارتش این رژیم را شکست ناپذیر بدانند؛ درحالی که آخرین پیروزی آنها به سال ۱۹۶۷ بازمی گردد. معاریو در ادامه 

نوشت که با وجود گذشت   2ماه از آغاز جنگ در غزه، همچنان امیدی برای تحقق پیروزی وجود ندارد.

هشداردربارهمهاجرتاجباریساکنانغزه
به گزارش الجزیره ،فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آژانس آنروا در یک نشست خبری اعلام کرد که اسرائیل 
برای مهاجرت اجباری و دسته جمعی ساکنان نوار غزه از این منطقه تلاش می کند و این اقدام می تواند 

هشدار شدیدتری درباره تشدید بحران انسانی در نوار غزه باشد.

فاکتورسنگینیمنرویدستصهیونیستها
تهدیدهاییمن،ایلات،سومینبندربزرگتجاریدرسرزمینهایاشغالیرابهطورکاملبهتعطیلیکشاندهاست

»یمنی ها در یک ماه گذشته از ورود 14هزار کشتی و قایق به 
بندر ایلات در سرزمین های اشغالی جلوگیری کرده اند که 
این کار نزدیک به 3میلیارد دلار خرج روی دست تل آویو 
گذاشته است.«  این توییت »میسرا آمارش«، تحلیلگر 
و روزنامه نگار هندی در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( است. رسانه های خبری نیز از تعطیلی کامل ایلات که 
سومین بندر بزرگ تجاری در سرزمین های اشغالی به شمار 
می رود خبر داده اند. خبر تعطیلی بندر ایلات یک روز پس از 
آن منتشر شد که شبکه خبری عبری زبان کان گزارش داد 
پس از تهدید نیروهای یمنی، یک کشتی فرانسوی مجبور 
شده تا مسیر خود را تغییر دهد. گفته شده، این تنش حدود 
11۰کیلومتری سواحل یمن رخ داده است. این در حالی است 
که رئیس بندر ایلات پیش تر گفته بود از ابتدای عملیات 
طوفان الاقصی نیز به دلیل تشدید تهدیدهای امنیتي 
بیش از 85درصد از سود تجاری خود را از دست داده بود. 
نیروهای مسلح یمن اعلام کرده اند تا زمانی که نیازهای 
غذایی و دارویی فلسطینیان در نوار غزه تامین نشود از 
ورود کشتی های عبور کننده از دریای سرخ و دریای عرب به 
سمت سرزمین های اشغالی از هر ملیتی که باشد جلوگیری 
خواهند کرد. ساحل یمن بیش از2هزار کیلومتر امتداد دارد 
و این کشور مشرف به تنگه حیاتی باب المندب است که 
یک آبراه باریک بین یمن و جیبوتی در جنوبی ترین منطقه 
دریای سرخ است و آن را به خلیج عدن و دریای عربی متصل 
می کند. این تنگه درواقع قاره های آسیا و آفریقا را از هم جدا 
می کند و همچنین در میانه 5قاره قرار دارد. سالانه 1۰درصد 
از تجارت دریایی بین المللی از باب المندب از طریق عبور 
سالانه حدود 21هزار کشتی انجام می شود که شامل عبور 

روزانه 6میلیون بشکه نفت است.

هشتگ

منجی
کاربر انگلیسی

ابوعبیده به  تازگی برای تحقیر ارتش اسرائیل از 
یک حقیقت پرده برداشت و گفت: ارتش اسرائیل 

تنها ارتشی در جهان است که سربازانش پوشک 
می پوشند و به طور خاص، پمپرز.

مکس بلومنتال
روزنامه نگار آمریکایی

یدیعوت آحارانوت در گزارشی درباره تلفات ارتش 
اسرائیل در غزه گفته است که بیش از 2هزار اسرائیلی 
از آغاز جنگ زخمی و از نظر حرکتی ناتوان شده اند؛ ما 
هیچ گاه چنین چیزی را تجربه نکرده بودیم و هر روز 

بازپروری حدود ۶0زخمی نظامی جدید انجام می شود،  
البته می دانیم که اوضاع خیلی بدتری پیش روی ماست.

دریچهکیوسکدریچه

آزادی السنوار، بزرگ ترین اشتباه تاریخ اسرائیل بود
یحیی السنوار، رهبر حماس طی 2۰سال اسارت در زندان های 
اسرائیل، شرایط روحی و روانی اسرائیلی ها را به خوبی 
مطالعه کرده و تمام زندگی خود را روی مطالعاتش گذاشته 
است. کوبی یکی از افسران امنیتی سرویس های امنیتی 
اسرائیل که بیش از 1۰۰ساعت از السنوار بازجویی کرده است، 
می گوید: او حتی زمانی که رهبر جنبش حماس نبود نیز، تأثیر 
زیادی بر افرادی داشت که قبلًا رهبران حماس بودند. کوبی 
که  همچنین مسئولیت بازجویی از السنوار در زمان اسارت 
او نیز را بر عهده داشت، می گوید که آزادی السنوار از زندان، 
بزرگ ترین اشتباه تاریخ رژیم صهیونیستی بود. السنوار 
به خوبی می داند که تل آویو هزینه زیادی را پرداخت خواهد 

کرد؛ چرا که می داند این همان نقطه ضعف ماست.

روزنامه وال استریت ژورنال]آمریکا[

کیوسک

افزایش هزینه بیمه کشتی ها به مقصد اسرائیل
روزنامه گلوبز نوشته تهدید یمن، قیمت بیمه برای حمل ونقل کالا به سوی سرزمین های اشغالی را نیز 
بهطور سرسام آوری بالا برده است. به عنوان مثال، شرکت زیم مجبور شده تا برای هر کانتینر بین 20 
تا ۱00دلار اضافی به شرکت های بیمه پرداخت کند. همچنین شرکت حملونقل آلمانی »هپگ لاید« 
هزینه بیمه برای هر کانتینر از بنادر مدیترانهای به سوی سرزمین های اشغالی را تا 80دلار افزایش 
داده است. به گفته کارشناسان، پس از جدی شدن تهدیدی یمنی ها علیه رژیم صهیونیستی قیمت 

هر کانتینری که به دریای مدیترانه می رسد تا 2هزار دلار افزایش پیدا کرده است.

بالارفتن تورم در اسرائیل پس از تهدیدات یمن
به گفته کارشناسان اقتصادی، افزایش هزینه  حمل ونقل دریایی، بالا رفتن سرسام آور قیمت 
محصولات و کالاها در سرزمین های اشغالی را رقم خواهد زد به ویژه اینکه اسرائیلی ها طیف 
گسترده ای از کالاهای مصرفی حتی سبزیجات و میوه را نیز وارد می کنند. همین هفته پیش 
بود که گوجه فرنگی در سرزمین های اشغالی نایاب شد و رسانه ها گزارش دادند که به دلیل 
وارداتی بودن حجم زیادی از میوه و سبزیجات قیمت محصولات کشاورزی به شدت افزایش 
خواهد یافت. عبدالغنی جغمان، کارشناس اقتصادی و مشاور توسعه منابع طبیعی، با 
اشاره به پیامدهای کوتاه مدت و بلندمدت تهدید یمنی ها علیه رژیمصهیونیستی می گوید 
که هزینه های بالای تغییر مسیر کشتی ها از دریای سرخ به دماغه امید نیک و بالارفتن 
هزینه های بیمه منجر می شود قیمت کالاهای مختلف در اسرائیل بین ۳0 تا ۶0درصد 

افزایش یابد که این زیان را ساکنان سرزمین های اشغالی متحمل خواهند شد.

نعوم ریدان 
کارشناس ارشد مؤسسه واشنگتن 

از آنجا که بیشتر واردات اسرائیل از طریق مسیرهای 
کشتیرانی انجام می شود ادامه تهدیدهای امنیتی باعث خواهد 
شد تا کشتی های بیشتری مجبور شوند که مسیر طولانی تری 
را به سوی کانال سوئز طی کنند که در برخی موارد حدود 4روز به سفر اضافه کرده و 
هزینه های حمل ونقل را افزایش می دهد. با توجه به اینکه این منطقه در حمل ونقل 
دریایی نفت نیز از اهمیت حیاتی برخوردار است گسترش جنگ در این بخش از جهان 

علاوه بر اقتصاد اسرائیل، بازارهای جهانی را نیز به شدت متلاطم خواهد کرد.

الیزابت برا 
ستون نویس فارین پالسی

اگر شرکت های کشتیرانی به این نتیجه برسند 
که بنادر اسرائیلی بسیار خطرناک هستند )که 
به نظر می رسد این اتفاق افتاده است(، اسرائیل 
به زودی در معرض تهدید جدی کمبود کالاهای اساسی ازجمله مواد 
غذایی قرار می گیرد. آب های دریای سرخ در حال حاضر بالاترین 
ریسک حمل ونقل را دارد و پولی که کشتی هاي عازم اسرائیل برای 
مقابله با این ریسک باید بپردازند نسبت به پیش از جنگ چند 1۰۰درصد 

افزایش پیدا کرده است.

خلیل حرب
کارشناس پایگاه خبری- تحلیلی کرادل

یمن با وجود مشکلات داخلی که خود با آن دست به گریبان است 
همواره حمایت و همبستگی تزلزل ناپذیرش را با مردم فلسطین 
نشان داده است. فقیرترین کشور جهان عرب با ناآرام کردن 
مسیرهای کشتیرانی رژیم  صهیونیستی علاوه بر هزینه27۰میلیون دلاری جنگ غزه 
برای صهیونیست ها، خسارات سنگینی را به ساکنان سرزمین های اشغالی وارد می کند. 
محور مقاومت ثابت کرده که در عرصه های مختلف سیاسی، نظامی و اقتصادی به طور 
مؤثری توانسته رژیم  صهیونیستی و مهم ترین حامی آن یعنی آمریکا را به چالش بکشد.

نبیل ع. خوری
کارشناس مؤسسه مرکز عرب واشنگتن دی سی

در حال حاضر یمن در قامت یک حامی برای فلسطین ظاهر شده اما با عملی 
شدن تهدیدها، تقابل ها می تواند از کنترل خارج شده و درگیری امروز 
به یک جنگ منطقه ای با مشارکت کامل یمن )و حزب الله لبنان( تبدیل 
شود. غیرممکن است که پیش بینی کنیم چنین جنگ منطقه ای چقدر پیچیده و مخرب خواهد 
بود اما یک چیز مشخص است؛ حملات انصارالله یمن به اسرائیل ازجمله حملات هواپیماهای 
بدون سرنشین یا موشک هایش که بندر ایلات و کشتی ها به مقصد اسرائیل را نشانه می روند یا 
محکومیت های شفاهی پی در پی جنایات اسرائیل در غزه علاوه بر ماهیت و اثر نمادین، تأثیرهای 

قابل توجه اقتصادی نیز داشته است.

تبعاتتهدیدهاییمنعلیهبندرایلات

تأثیر حملات یمن بر 
مسیرهای تجاری 

دریای سرخ 

مسیرهای جایگزین 

مسیر پیش از جنگ غزه 
مسیر تجاری در طول جنگ غزه 

کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
مسیرهای آسیا -اروپا تا پیش از جنگ غزه ۱۹روز 
در راه بودند که اکنون این زمان بسته به سرعت 

کشتی ها می تواند تا ۳۱روز هم طول بکشد. 

جبل الطارق 

بسفر 

کانال سوئز 

تنگه باب المندب 

دماغه امید نیک 

تنگه ملاکا 

تنگه هرمز 

سود از دست رفته بندر  تجاری 
ایلات پیش از تعطیلی کامل 

این بندر  استراتژیک

%85

جهش نرخ تورم کالاهای 
وارداتی در سرزمین های 

اشغالی 

شلیک موشک حماس 
ازشهربازی؛ راست یا دروغ؟

ادعایرژیمصهیونیستی
دربارهاستفادهمقاومت
فلسطینازیکشهربازی
برایشلیکموشک،
موردبررسیقرارگرفتهو

مشخصشدهبرخلافادعایسخنگویارتشرژیم
صهیونیستی،مکانشهربازیدرجایدیگریاست
نهبیتحانونوازطرفدیگر،برخلافگفتههای
ارتشاسرائیلکهشهربازیمتروکهرامحلتجمیع
تجهیزاتنظامیوپرتابکنندهموشکوراکت
مقاومتفلسطینیعنوانکرده،تجهیزاتمورداشاره
صهیونیستهادرواقعآهنآلاتزنگزدهشهربازی
استکهازسال2017تاکنونبیاستفادهوبهصورت

آهنقراضهدرآنجارهابودهاست.

ترس شدید اهالی تل آويو هنگام شلیک موشک
تصاویریمنتشرشدهکهدرآنصهیونیستهایاشغالگردرتلآویواز
ترسموشکهایقسامرویزمینپناهمیگیرند.روزگذشتهآسمان
تلآویوبهشدتناامنشدوپسازتهدیدنیروهایحماس،دهها
موشکازسویغزهبهسمتتلآویو،مرکزرژیمصهیونیستیپرتاب
شد.اصابتموشکهایقسامبهحولوندرجنوبتلآویوخساراتی

بههمراهداشتهاست.

اعتراف تحلیلگر تلویزیون آمریکا به اجماع بین المللی علیه واشنگتن
منصورفرهنگ،تحلیلگرتلویزیونوزارتخارجهآمریکادریکبرنامه
تلویزیونیگفتهاستکهبعدازوتویآمریکا،یکاجماعبینالمللیعلیه
واشنگتنبهوجودآمدهکهدر۵0سالاخیربیسابقهبودهاست.بهگفته
فرهنگ،آمریکابهایسنگینیراخواهدپرداخت؛چوناسرائیلدرحال
کشتارغیرنظامیانوآوارهکردنوگرسنگیدادنبهفلسطینیهاست،

اماآمریکاازایناقداماتحمایتمیکند.
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آمار

واگذاری خودروسازان به مردم
رئیس هیأت عامل سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران می گوید در 
اجرای واگذاری خودروسازان به بخش 
خصوصی، سرمایه گذاران درخواست هایی 
ارائه کرده اند که برخی از آنها جزو خودروسازان بخش 

خصوصی هستند و ما در حال بررسی درخواست ها هستیم.
بابک احمدی اعلام کرد: برای واگذاری خودروسازان به 
بخش خصوصی باید صلاحیت و اهلیت افراد به دقت بررسی 
شود و بعد از واگذاری هم نیاز به نظارت و کنترل داریم تا 
سرمایه گذار به تعهداتش عمل کند. به گفته او در اجرای 
دستور 8ماده ای رئیس جمهوری، فرایند خصوصی سازی  
خودروسازان در حال انجام است و در این واگذاری ها باید 
موضوع اشتغال پایدار و متوقف نشدن جریان تولید و توسعه 
محصول مدنظر قرار گیرد. خارج کردن صنعت خودرو از 
دست دولت بدون دست برداشتن از سیاست مداخله قیمت و 
همچنین تن دادن به رقابت شفاف به جایی نمی رسد و بیش 
از آنکه موضوع اهلیت خریداران و دیگر دغدغه ها مطرح باشد، 
مهم این است که صنعت و بازار خودرو را آزاد بگذاریم و اجازه 
انحصار را ندهیم در این شرایط آنچه تعیین کننده خواهد بود، 
حق انتخاب خریداران است و چنین رویکردی البته باعث 
مردمی سازی این صنعت می شود. یکی از فرمان های ابراهیم 
رئیسی در 11اسفند سال 1400را به یاد بیاورید که گفته 
بود: مدیریت دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا سریعاً به بخش غیردولتی تعیین تکلیف شود. اکنون که 
قرار است این صنعت و به ویژه مدیریت 2خودروساز به بخش 
خصوصی داده شود، مهم این است که این واگذاری به گونه ای 
انجام پذیرد که رقابت واقعی شکل بگیرد وگرنه واگذار کردن 
مدیریت 2خودروساز از بخش دولتی به بخش عمومی بازهم 

گره گشا نخواهد بود.

اعلام 4راهبرد دولت برای اصلاح 
مسیر اقتصاد 

ابراهیم رئیسی در همایش اقتصاد 
ایران، سیاست های دولت سیزدهم را 
برای اصلاح مسیر اقتصاد ایران اعلام 
کرد و گفت که دولتش درصدد است تا 
ناترازی های بودجه، بانک ها و صندوق های بازنشستگی را 
کم کند و نقدینگی را به سمت تولید سوق دهد. او در عین 
حال راهبرد دولت برای تحول در اقتصاد را توزیع درآمدها 
و عدالت ترسیم و تأکید کرد: بانک مرکزی باید جلوی 

اضافه برداشت بانک ها را بگیرد تا تورم کاهش یابد.

اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارها در 
نظام اقتصادی

»تلاش برای رفع ناترازی ها« 1
»جلوگیری از کسری بودجه« 2

»منضبط کردن نظام بانکی و پولی«  3
»کنترل و هدایت نقدینگی به سمت تولید و رفع  4

نگرانی ها در این زمینه«

کنترل تورم از مسیر اصلاح نظام بانکی
کنترل تورم از مسیر انضباط مالی بانک ها امکان پذیر  1

است.
2 بانک مرکزی باید جلوی ناترازی بانک ها و 

اضافه برداشت آنها را بگیرد.
3 اگر بانک ها انضباط مالی نداشته یا اضافه برداشت 

داشته باشند، موجب تورم می شوند.
مقابله با بنگاه داری بانک ها و مجتمع کردن  4

دارایی های بانک ها ضروری است.

راهبرد دولت در نظام مالیاتی
قرار نیست مالیات اضافه از مردم گرفته شود . 1

از کسانی که تاکنون مالیات نمی دادند مالیات گرفته  2
می شود.

راهبرد دولت در حوزه عدالت
سیاست دولت برای تحول در اقتصاد، برقراری  1

عدالت اقتصادی و توزیع ثروت است.
پیشرفت را در پرتو عدالت اقتصادی و اجتماعی  2

می خواهیم.

گام به گام با بودجه بدون کسری 
در سال اول دولت تلاش کردیم 480 هزار میلیارد  1

تومان کسری بودجه را با ایجاد درآمد حل کنیم.
در سال1401 تلاش شد تغییر آنچنانی میان  2

مصارف و منابع نباشد. 
در سال1402 تلاش ما این است که کار را بدون  3

کسری بودجه پیش ببریم.
مجلس در تصویب قوانین به گونه ای عمل کند که  4

کسری بودجه ایجاد نشود.

مقابله با رشد نقدینگی
رشد نقدینگی کنترل شده و به 2۶درصد رسیده  1

است.
2 هدف گذاری ما تا پایان سال دستیابی به رشد 

2۵درصدی نقدینگی است.

اراده دولت برای رفع ناترازی ها
وزیر اقتصاد هم در همایش اقتصاد ایران با تأکید بر اراده 
جدی مغز اقتصادی دولت بر رفع ناترازی ها و اصلاح 
ساختارهای مولد ناترازی، گفت: منابع ارزی مازاد برای 
توسعه کشور کاهش یافته و دسترسی اقتصاد به ارزهای 

جهان روا کم شده است.
احسان خاندوزی، با یادآوری اینکه اقتصاد ایران از 
سده های گذشته تا امروز در دوره های زمانی مختلف 
درگیر ناترازی بوده است، گفت: در دوره پهلوی ناترازی ها 
با وابستگی به درآمد نفتی و کمک کشورهای غربی به 
ایران پوشش داده می شد و در دوره جنگ تحمیلی با 
الگوی تلفیقی کنترل دولتی و حرکت جهادی پوشش 
داده شد. او ادامه داد: از سال1۳۹1 با تحریم های نفتی 
و بانک مرکزی پرده از سیاست هایی که مولد ناترازی ها 

بودند برداشته شد و ناترازی ها بیشتر خود را نمایان کرد.

ترانزیت 12میلیون تنی
آمار ها نشان می دهد در 8 ماه امسال ۹.۵میلیون تن کالا 
در قالب ترانزیت از ایران عبور کرده است.در همین حال، 
معاون وزیر راه پیش بینی کرد:حجم بار ترانزیتی از کشور 
تا۳ ماه آینده از مرز 12میلیون تن عبور خواهد کرد. به 
گزارش همشهری، آمار های وزارت راه و شهرسازی نشان 
می دهد، در 8 ماهه ابتدایی امسال درمجموع ۹ میلیون و 
4۵8هزار و 8۶2تن کالا از کشور ترانزیت شده که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 28.2درصد افزایش داشته 
است. همچنین در آبان ماه سال جاری افزون بر یک میلیون 
و 400هزار تن کالای ترانزیتی از قلمرو کشور حمل شده که 
بیشترین میزان ترانزیت جاده ای ماهانه از قلمرو کشور در 
سال های گذشته بوده و نسبت به آبان سال گذشته رشد 

۹2درصدی داشته است.

معمای تأمین ارز واردات خودرو
 در شرایطی که وزیر صنعت معتقد است برای رفع ناترازی بازار، واردات خودرو باید ادامه یابد

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعتقاد دارد واردات خودرو به صلاح نیست

مباحثه دولت و کارگر در رابطه مزد و تورم
از نظر دولت، افزایش دستمزد با تأثیر بر کسری بودجه تورم زاست، اما کارگران، عوامل ناترازی را ورای افزایش دستمزد می دانند

دستمزد باید پیرو تورم افزایش پیدا کند یا افزایش دستمزد به رشد 
تورم منجر می شود؟ این معادله، نقطه اختلاف نظر و تقابل دولتی ها و 
حقوق بگیران برای تعیین پرداختی حق الزحمه ها در سال جدید است 
و نکته قابل توجه اینکه هر دو طرف در جایگاه خود درست می گویند، 
اما حق با کدام طرف است؟ به گزارش همشهری، هر سال در ماه های 
پایانی که مذاکرات مزدی شرکای اجتماعی داغ می شود، بحث تورم زا 
بودن افزایش دستمزد نیز به واسطه اثری که روی رشد هزینه های دولت 
دارد، سر باز می کند. دولتی ها می گویند: افزایش مزد با افزایش هزینه های 
دولت و ناتراز کردن بودجه، زمینه ساز افزایش پایه پولی و رشد تورم 
می شود، اما در مقابل کارگران ضمن اینکه تأثیر افزایش مزد بر تورم را به 
آمارهای رسمی و کارشناسی ارجاع می دهند، معتقدند دلیل ناتراز شدن 
بودجه دولت چیزی ورای افزایش حقوق و دستمزد است و به این بهانه 

روا نیست که دستمزد سرکوب شود.

مواضع دولتی ها در افزایش حقوق
به  تازگی، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، افزایش ۵۷ 
درصدی دستمزد کارگران برای سال 1401را عامل رشد 4۵درصدی 
تورم در این سال عنوان کرده و گفته است که این افزایش به نفع کارگران 

نبود. دیروز نیز داوود منظور، رئیس سازمان برنامه  و بودجه، افزایش 
حقوق و دستمزد را به اثرگذاری در افزایش تورم متهم کرد و گفت: همه 
ما دوست داریم در سالی که تورم به نسبت بالایی داشتیم، افزایش حقوق 
سال بعد را بالا ببینیم، اما وقتی منابع مان را حساب می کنیم، می بینیم 
که ظرفیت پرداخت ۳0 درصد افزایش حقوق به شاغلان وجود ندارد. 
پیش از منظور، میرکاظمی در کسوت رئیس سازمان برنامه  و بودجه، این 
اتهام را علیه افزایش مزد و حقوق مطرح کرده بود و قبل از او نیز بارها این 

اتهام تکرار شده است.

دفاع کارگران از افزایش مزد
کارگران به  شدت منتقد نگاه دولت به تأثیر افزایش مزد و حقوق بر تورم 
هستند، چرا که اولاً سهم مستقیم دستمزد در هزینه تمام شده کالا، 
خدمات و رشد تورم بسیار پایین است و دوما آنها خود را مقصر ناترازی 
بودجه نمی دانند که قرار باشد با کاهش دستمزد، از افزایش این ناترازی 
جلوگیری کنند. علی خدایی، نماینده کارگران در شورای  عالی کار هم 
فرایند مدنظر دولتی ها در ناترازی بودجه را تأیید می کند و می گوید: دولت 
دچار کسری بودجه است و با افزایش حقوق، این کسری تشدید می شود؛ 
درنتیجه دولت برای جبران کسری و پرداخت حقوق کارکنان و کارگران 

زیرمجموعه خود اقدام به چاپ پول بدون پشتوانه می کند که تورم زاست، 
اما این فرضیه کاملًا باطل است که بگوییم افزایش دستمزد مستقیماً 
سبب رشد نقدینگی و به دنبال آن افزایش تورم می شود. خدایی با تأکید 
بر اینکه تأثیر دستمزد سال گذشته در تورم، ۳.۵ تا حداکثر ۵ واحد درصد 
بوده است، می افزاید: برخلاف نظر دولتی ها، افزایش حقوق و دستمزد با 
توجه به ایجاد و تقویت رونق تولید و بازار و کاهش آسیب های اجتماعی، 

توجیه کاملاً اقتصادی، اجتماعی و انسانی دارد.

آمارها چه می گویند؟
بررسی تغییرات مزد و تورم از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون حاکی 
از این است که در 4۵سال گذشته و درنتیجه مذاکرات مزدی، در ۵سال 
تغییری در دستمزد ایجاد نشده، در یک سال دستمزد و تورم تقریباً 
یکسان رشد کرده، در 2۶سال افزایش مزد بیش از نرخ تورم بوده و در 
18سال رشد دستمزد به رشد تورم نرسیده است. نکته قابل توجه اینکه 
در اغلب سال هایی که دولت ها به دلیل کاهش درآمدها )ناشی از تحریم( با 
تشدید کسری بودجه مواجه شده اند، شیب افزایش مزد را کاهش داده اند، 
اما در دوره های ثبات اقتصادی، هیچ گاه افزایش قابل توجه دستمزد 

نتوانسته روی روند تورم تأثیر قابل توجهی بگذارد.

شناسایی ۱۳۰هزار میلیارد تومان املاک مازاد دولتی
مالک رحمتی، رئیس سازمان خصوصی سازی با بیان اینکه ارزش املاک مازاد شناسایی شده دولتی حدود 
۱۳۰هزار میلیارد تومان برآورد می شود، گفت: مجموع فروش اموال غیردولتی از سال۱۳۹۸ تا پایان سال گذشته 

۴۹۰۰میلیارد تومان و امسال حدود ۴۰۰۰میلیارد تومان در راستای سیاست مولدسازی بوده است.

ایجاد ۱۲۰هزار شغل خانگی طی ۸  ماه امسال
معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: از ابتدای امسال تا پایان آبان  ماه برای بیش از ۱۲۰هزار نفر در 
حوزه مشاغل خانگی اشتغال زایی شده است که تحقق ۸۱ درصدی اهداف این طرح را نشان می دهد. به گفته 

محمود کریمی بیرانوند، هدف گذاری اشتغال زایی این حوزه تا پایان سال ۱۵۰هزار فرصت شغلی جدید است.

۲۸.۲
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پارسال 
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۱۲
میلیون تن

 میزان
  کالاهای 

ترانزیتی در 
آبان ماه

۱/4
میلیون تن

موضوع تامین ارز برای واردات خودروهای 
نو و دست دوم به یک بحث چالش برانگیز 
تبدیل شده است؛ به طوری که وزیر صنعت 
می گوید برای حل ناترازی موجود در عرضه 
و تقاضای خودرو باید واردات خودرو ادامه 
داشته باشد اما رئیس سازمان برنامه و 
بودجه همصدا با بانک مرکزی، تخصیص 
ارز برای واردات خودرو را به صلاح کشور 
نمی داند. به گزارش همشهری، موضوع 
واردات خودرو، به ویژه خودروهای 
دست دوم، از آن دست موضوعاتی 
است که سخن گفتن از آن ساده تر از 
اجرای آن است؛ به بیان دیگر، واردات 
خودرو روی کاغذ ساده است اما در عمل 
پیچیدگی های فراوانی دارد. یکی از 
مهم ترین پیچیدگی های آن بحث تامین 
ارز واردات خودرو است. در گذشته که 
کشور با تحریم مواجه نبود و درآمد های 
نفتی مازاد بر مصارف داخلی بود، واردات 
کالاها کار دشواری نبود اما در شرایط 
فعلی که کشور با تحریم های زیادی مواجه 
است و بحث دسترسی به منابع ارزی هم 
مطرح است، بحث تامین ارز به یک چالش 
تبدیل شده است؛ به طوری که از یک طرف 
وزارت صنعت اعتقاد دارد بازار خودرو 
با یک ناترازی مواجه است و مانند سایر 
ناترازی های اقتصاد باید این ناترازی را 
هم حل کرد، در نتیجه چاره ای جز واردات 
خودرو نیست اما بانک مرکزی و سازمان 

برنامه و بودجه با این نظر موافق نیستند.

 نگاه وزیر صنعت؛ 
ناترازی خودرو باید حل شود

آنطور که وزیر صنعت روز گذشته گفت، واردات 
در حوزه خودرو برای رفع ناترازی انجام می شود. تا 
زمانی که ناترازی در این حوزه ها وجود داشته باشد، 
واردات را مناسب می دانیم و برای رفع ناترازی ها 

برنامه ریزی می کنیم. عباس علی آبادی با بیان 
اینکه ابعاد ناترازی در حوزه خودرو با سایر 
کالاها متفاوت است، توضیح داد: در برخی 
کالاها مانند گندم، داشتن یک کیفیت 
قابل قبول کافی است، اما در مورد خودرو 
تنوع رنگ، مدل، تکنولوژی و غیره وجود 
دارد که همه می توانند ناترازی ایجاد 
کنند. او در پاسخ به این پرسش که چالش 
تامین ارز واردات خودرو چگونه حل خواهد 

شد، گفت:  در موضوع تامین ارز، نگرانی 
دولت این است که یک اقدام نسنجیده، اقتصاد 
کشور را دچار تأثیر کند و معیشت مردم با تغییر 
نرخ ارز دچار خطر شود. بنابراین دولت با احتیاط 
عمل می کند. او افزود: نگرانی از اینکه بخشی از 

اقتصاد دچار آسیب شود، وجود ندارد.

نگاه رئیس سازمان برنامه؛ 
واردات خودرو به صلاح 

نیست
با وجود آنکه وزیر صنعت اطمینان داد 
برنامه ریزی ها برای واردات خودرو انجام شده و 
جای نگرانی نیست، اما رئیس سازمان برنامه 
و بودجه نظر دیگری دارد و معتقد است 

واردات خودرو به صلاح نیست.
داوود منظور در این باره گفت: درحالی که 
ظرفیت تولید 1.۵ میلیون دستگاه خودرو 
در کشور را داریم، واردات 2 تا ۳میلیارد 

دلاری خودرو به صلاح کشور نیست.
او توضیح داد: فرض کنیم سال آینده 2 تا 
۳میلیارد دلار واردات خودرو انجام شود 
و براساس آن درآمدها و حقوق گمرکی 
را محاسبه می کنیم. درحالی که می دانیم 
به صلاح کشور نیست منابع ارزی کشور را 
به واردات خودرویی اختصاص دهیم که در 
داخل کشور ظرفیت تولید 1.۵میلیون خودرو 

را داریم.

آمارها نشان می دهد در 8 ماه سال جاری 24میلیون و 
۷00هزار تن کالا به ارزش 42میلیارد و 100میلیون دلار 
وارد کشور شده که این میزان از نظر وزنی 4درصد و از نظر 
ارزش 12درصد رشد نشان می دهد. در مقابل اما حجم 
صادرات ایران در 8 ماه امسال به ۹0میلیون تن به ارزش 
۳2میلیارد دلار رسیده است که این میزان در مقایسه با سال 
قبل از نظر وزن 2۷درصد و از نظر ارزش 1.۶درصد رشد نشان 

می دهد. مقایسه میزان صادرات و واردات کشور نشان می دهد تراز تجاری غیرنفتی در 
8 ماه سال جاری منفی 10میلیارد دلار بوده است. با توجه به اینکه تراز تجاری کشور 

به نوعی جریان ورود ارز به کشور را نشان 
می دهد و درآمد های نفتی نیز عمدتا صرف واردات کالاهای 
اساسی می شود، می توان گفت بحث تخصیص ارز به سایر کالا ها، 
موضوع حساسی است و به همین دلیل است که دولت در زمینه 
تخصیص ارز به واردات خودرو احتیاط زیادی نشان می دهد. این 
موضوعی است که روز گذشته محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران هم به آن اشاره کرد و با ارائه آمار تراز تجاری 
تا مهر ماه گفت: در ۷ ماه امسال ۷میلیارد دلار ناترازی ارزی 
داشته ایم و در نتیجه دولت با جدیت دنبال آن است که ارزهای 
حاصل از صادرات را برگرداند. به گفته او، ناترازی ارزی ۷میلیارد دلاری که در ۷ماهه 

امسال تجربه کردیم، می تواند تا پایان سال به 1۷میلیارد دلار هم برسد.

آمار چه می گوید؟

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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12کشته در جست وجوی طلا

ورود سیل به معدن طلای »پارایبا سن خوزه« در جنوب 
ونزوئلا باعث ریزش آن و مرگ دست کم 12جست وجوگر 

طلا شد.
به گزارش همشهری، به نقل از رویترز، دولت ونزوئلا روز 
یکشنبه اعلام کرد که بارش باران های شدید در منطقه باعث 
جاری شدن سیل و ورود آن به معدن طلای پارایبا سن خوزه 
در نزدیکی مرز برزیل شد. به دنبال این حادثه بخش هایی از 
معدن فرو ریخت و راه های ورود اکسیژن به معدن مسدود 
شد و افرادی که داخل معدن در جست وجوی طلا بودند 

جان باختند.
بارش باران همچنین عملیات امداد و نجات را به تأخیر 
انداخت و با این حال 5جسد روز جمعه و 7جسد دیگر روز 
شنبه از داخل معدن بیرون کشیده شد که به گفته پزشکی 

قانونی همه آنها بر اثر خفگی جان باخته اند.
تونل های این معدن توسط معدنچیان غیررسمی و افراد عادی 
که در جست وجوی طلا هستند، به صورت ابتدایی ایجاد شده 

که به شدت خطرناک است.
این منطقه از سوی گروه ها و انجمن های محافظ معدنچیان 
به شدت خطرناک اعلام شده است و سال گذشته سازمان ملل 

از نقض حقوق بشر در این مناطق خبر داد.
استخراج غیرقانونی معادن یک روش رایج در این منطقه 
است. کارگران در معادن با شرایط سخت مواجه می شوند و 

فعالیت می کنند.
مشکلات اقتصادی در ونزوئلا باعث رواج فعالیت های 
غیرقانونی معدن کاری در مناطق دوردست و غنی این 
کشور شده است، به طوری که هزاران نفر در شرایط ناامن 
تلاش می کنند تا فلزات گران بها ازجمله طلا را از این معادن 
استخراج کنند. معادن حادثه خیز با نظارت اندک یا بدون 
نظارت مقامات اداره می شوند و برای جوامع بومی ونزوئلا، 

استخراج طلا راه نجاتی از شرایط سخت اقتصادی است.

 پلیس در جست و جوی
 گروگانگیران بی رحم

پلیس پایتخت در تعقیب آدم ربایانی است که پسری جوان 
را در تهران ربوده و به یکی از شهرهای غربی کشور انتقال 

دادند تا دست به اخاذی از خانواده او بزنند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل خانواده یک جوان افغان 
قدم به اداره پلیس تهران گذاشتند و از ناپدید شدن 
پسرشان خبر دادند. آنها گفتند که پسرشان به نام احمد 
برای انجام کاری از خانه خارج شده و دیگر برنگشته است.

20روز بعد 
پرونده ای درباره ناپدید شدن جوان افغان تشکیل و به 
دستور بازپرس دادسرای جنایی تهران، تحقیقات برای 
یافتن او شروع شد تا اینکه 20 روز بعد خانواده این پسر 
راهی دادسرا شدند و گفتند که پسرشان گروگان گرفته 

شده است.
 پدر این پسر توضیح داد: 20روز تمام، به صورت 
شبانه روزی در جست و جوی پسرمان بودیم و نمی دانستیم 
چه بلایی برسرش آمده است، چون سابقه نداشت او بدون 
خبر جایی برود تا اینکه بعد از گذشت 20روز موبایل 
من زنگ خورد و فرد ناشناسی آن طرف خط مدعی شد 
که پسرم احمد را گروگان گرفته است. او حتی فیلم 
شکنجه های پسرم را برایم فرستاد و گفت اگر مبلغ 
200میلیون تومان به او پرداخت نکنیم، جان احمد را 
می گیرد و جسدش را می سوزاند. گروگانگیر و همدستانش 
تهدید کردند اگر پای پلیس را به ماجرا باز کنم،  قطعا پسرم 

را می کشند و من هرگز او را نخواهم دید.
وی ادامه داد: من نیز به تکاپو افتادم و مبلغ 200میلیون 
تومان تهیه کردم. آدم ربایان از من خواستند تا به صورت ارز 
دیجیتال، پول را به حسابشان واریز کنم. این کار را انجام 

دادم اما خبری از پسرم نشد و آنها او را آزاد نکردند.

ردپای گروگان در شهر مرزی
وقتی مشخص شد، موضوع آدم ربایی است، تحقیقات 
گسترده ای برای یافتن آدم ربایان شروع شد تا اینکه چند 
وقت بعد مشخص شد آدم ربایان، گروگان خود را به یکی 
از شهرهای مرزی کشور انتقال داده اند. پدر گروگان بار 
دیگر راهی دادسرای جنایی تهران شد و این بار اطلاعات 
تازه ای به بازپرس اعلام کرد. وی گفت: چند روز قبل 
یکی از دوستان پسرم که برای پیدا کردن او راهی یکی 
از شهرهای غربی کشور شده بود، او را دیده بود. آنطور 
که دوستش می گفت در اطراف کوهستان، آدم ربایان، 
پسرم را درحالی که دست و پایش بسته بوده روی زمین 
می کشیدند. دوستش هم با دیدن این صحنه قصد داشته 
پسرم را از دست آدم ربایان نجات بدهد اما آنها با چاقو 
چندین ضربه به دوستش زده و فرار کرده اند. وی سپس از 
شدت خونریزی از حال رفته تا اینکه رهگذری به دادش 

رسیده و او را از مرگ نجات داده است.
با این اظهارات جدید، تحقیقات برای شناسایی مخفیگاه 

آدم ربایان خشن و نجات گروگان آغاز شده است.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

دزدان کفش نمازگزاران در دام پلیس 

41 سال پیش در چنین روزی 3 دزد که برای سرقت، کفش 
نمازگزاران مساجده ایذه را هدف قرار داده بودند، توسط 
پلیس دستگیر شدند.  آنها در عین ناباوری کفش رئیس 

شهربانی ایذه را نیز دزدیده بودند.
روزنامه کیهان در21 آذر 61 در این باره نوشت: بیشتر از 
یک سال بود که دزدی های عجیبی در شهر ایذه به وقوع 
می پیوست. همه مردم شهر نیز از این دزدی ها اطلاع پیدا 
کرده بودند، اما دزدان همچنان به کار خود ادامه می دادند. 
این دزدی ها به صورت مکرر از خانه ها و مغازه های مردم 
صورت می گرفت. دزدان همچنین به سرقت کفش مومنین 
نمازگزار در مساجد ایذه دست می زدند. این جریان 18 ماه 
پیش طول کشید تا اینکه در جریان یکی از سرقت ها کفش   
رئیس شهربانی ایذه در مسجد دزدیده  شد. این اتفاق باعث 
شد که کاراگاهان آگاهی شهربانی ایذه دست به تحقیقات 
گسترده ای برای پیدا کردن دزدان بزنند. با به دست آمدن 
مدارک و شواهد بالاخره دزدان کفش  نمازگزاران دستگیر 

شدند.
این سه نفر که لطفعلی، علی و رضا نام دارند، اعتراف کردند 
که برنامه دزدی آنها، از 1/5  سال پیش آغاز شده است. 
در این مدت،کفش  عده زیادی از نمازگزاران را  دزدیده و   
در جاهای دیگر فروخته اند که یک جفت از آنها متعلق به 

رئیس شهربانی ایذه  بوده است.
آنها همچنین اعتراف کردند که چندین مرغ و خروس، 
بوقلمون، گوساله و گوسفند از خانه های مردم و لباس، 
پارچه، جوراب، دستمال و لباس گرم از چندین مغازه 

سرقت کرده اند.
بعد از دستگیری سارقین توسط ماموران آگاهی شهربانی 
ایذه، متهمان همراه با پرونده، تحویل زندان »کارون« 

اهواز شدند.  

نجات دختر ربوده شده در ایران
 دختر 12ساله ای که 
2 سال پیش از یکی از 
کشورهای شمال غرب 
ربوده و به تهران منتقل 
شده بود با همکاری 
پلیس آگاهی پایتخت 
شناسایی و  به کشورش 
بازگردانده شد. به 
گزارش همشهری، 

مدتی قبل و با مراجعه والدین دختری نوجوان به پلیس یکی 
از کشورهای همسایه و اعلام آنها مبنی بر اینکه دخترشان 
که 2سال پیش ربوده شده بود، حالا در ایران به سر می برد، 
پلیس بین الملل وارد ماجرا شد و مشخصات و اطلاعات 
مربوط به دختر نوجوان از طریق اعلان زرد در اختیار پلیس 
بین الملل ایران قرار گرفت. از همان زمان تحقیقات برای 
یافتن ردی از دختر ربوده شده آغاز و مشخص شد که وی در 
تهران زندگی می کند. به این ترتیب تیمی از مأموران پلیس 
آگاهی تهران وارد عمل شدند و در بررسی های تخصصی 
دریافتند که این دختر که حالا 14ساله است به عنوان 

سرایدار در خانه ای در شمال پایتخت مشغول به کار است.
سردار مجید کریمی، رئیس پلیس بین الملل فراجا با بیان 
این خبر گفت: با همکاری پلیس بین الملل فراجا و پلیس 
آگاهی تهران محل زندگی دختر نوجوان شناسایی و معلوم 
شد که 2سال پیش، فردی این دختر را که در آن زمان 
12سال بیشتر نداشت فریب داده و با دادن وعده و وعید، 
وی را همراه خود به ایران آورده است. وی ادامه داد: آدم ربا 
این دختر را از طریق مرزهای شمال غرب کشور و از مسیری 
بیراهه و کوهستانی به کشور منتقل کرده بود که با این 
اطلاعات، دختر نوجوان شناسایی و پس از هماهنگی های 
قضایی، پلیسی از طریق فرودگاه امام خمینی )ره( به 

کشورش منتقل شد.

آتش سوزی گسترده در مینی پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی 
بیرجند که از یکشنبه آغاز شده همچنان ادامه دارد. تیم های 
عملیاتی با مدیریت حادثه درپی مهار کامل شعله های آتش 
هستند.   به گزارش همشهری، آتش سوزی در یکی از مخازن 
250تنی مینی پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی بیرجند 
ساعت8:45 یکشنبه 1۹آذر ماه اتفاق افتاد و بلافاصله تیم های 
ویژه ای عملیات اطفای حریق را آغاز کردند. مهار شعله های آتش 
در ساعت های اولیه پیشرفت زیادی داشت اما از حدود10:40 
آتش سوزی به مخازن دیگر سرایت کرد. این مینی پالایشگاه 
22مخزن داشت و از این تعداد 18مخزن دارای میعانات گازی 
بود که در جریان این حادثه 15مخزن منفجر شد؛ با این حال 
عملیات اطفای حریق همچنان ادامه دارد. هرچند این حادثه 
خسارات سنگینی به جا گذاشته است، اما تاکنون خسارت جانی 
نداشته و فقط یک نفر مصدوم شده که به صورت سرپایی توسط 

اورژانس مداوا شده است. اهمیت این حادثه به حدی بود که روز 
دوشنبه وزیر کشور خود را به محل حادثه رساند. احمد وحیدی 
با همراهی معاون عمرانی خود، رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور، استاندار خراسان جنوبی و جمعی از مسئولان استان از 
مسئولان درباره این پالایشگاه کوچک مقیاس، نوع سوخت، 
نحوه شروع آتش سوزی و گسترش آن توضیح خواست که 
پاسخ های لازم ارائه شد. به گفته جواد قناعت، استاندار خراسان 
جنوبی آتش سوزی در مخازن این مینی پالایشگاه همچنان ادامه 
دارد و10 تن پودر خفه کننده آتش ید سدیم به بیرجند وارد شده 
و قرار است با استفاده از این محموله آتش سوزی به طور کامل 
مهار شود. همچنین قرار است در این عملیات بالگردهای فراجا 
و ارتش نیز مشارکت داشته باشند. استاندار خراسان جنوبی 
همچنین به شهروندان اطمینان داد که دود ناشی از این حادثه 

هیچ مسمومیتی برای مردم به دنبال نخواهد داشت.

جنایی
مردی که از 14سال قبل به اتهام قتل شوهر 
خواهرش در زندان بود و در این مدت نتوانسته 
بود دیه مقتول را پرداخت کند، با کمک خیران 

دیه را پرداخت کرد تا در 50سالگی از زندان آزاد شود. 
به گزارش همشهری، شروع این پرونده عجیب به سال88 
برمی گردد. در یکی از شب های تابستان مردی همراه با برادر 
همسرش از خانه خود در بخش رودخانه در استان هرمزگان 
خارج شد و دیگر به خانه برنگشت. برادرزن او می گفت آنها چند 
ساعت با یکدیگر بودند و بعد از آنکه از هم جدا شدند، او به خانه اش 
آمده و خبری از جوان گمشده ندارد. هیچ کس این مرد را ندیده 
و معلوم نبود بعد از جدا شدن از برادر همسرش کجا رفته و به چه 
سرنوشتی دچار شده است. درحالی که حدود یک ماه از ناپدید 
شدن مرد جوان می گذشت تیم های جست وجو موفق شدند 
پیکر بی جان او را درحالی که بر اثر گذشت زمان متلاشی شده 
بود در بیابان  کشف کنند. او به قتل رسیده بود اما معلوم نبود 

قاتل کیست. 

دستگیری تنها مظنون
کارآگاهان پلیس در جریان تحقیقات به سرنخ هایی دست پیدا 
کردند که نشان می داد ممکن است برادر همسر مقتول در جنایت 
دست داشته باشد. بررسی  ها نشان می داد این مرد مدتی قبل به 
خواستگاری خواهر مقتول رفته اما مقتول با این وصلت مخالفت 
کرده بود. همین موضوع باعث ایجاد اختلاف بین این دو نفر شده 
بود. تا جایی که آنها چند مرتبه با یکدیگر درگیر شده و کار به زد 

و خورد کشیده شده بود.  از سوی دیگر تحقیقات نشان می داد 
شبی که مقتول و برادرزنش از خانه خارج شده بودند، عصبانی 

بودند و انگار دعوایشان شده بود. درحالی که همه شواهد و مدارک 
نشان می داد که به احتمال زیادی برادرزن مقتول، قاتل است او 
بازداشت شد و تحت بازجویی قرار گرفت. مرد جوان اختلاف با 
شوهر خواهرش را پذیرفت اما گفت که در قتلش نقشی ندارد. او 
ادامه داد: شب حادثه به خانه  مقتول رفتم که شاید او راضی به 
ازدواج من و خواهرش شود اما فایده ای نداشت. بعد با هم  از خانه 
بیرون رفتیم. در بین راه باز هم با او صحبت کردم اما او زیر بار 

نمی رفت تا اینکه از یکدیگر جدا شدیم و من به خانه مان رفتم.

ماده گره گشا
تنها مظنون این پرونده حاضر به اعتراف نبود و از سویی شواهد و 
مدارک محکمی که به قطعیت نشان دهد او قاتل است نیز وجود 
نداشت. با وجود این پرونده وی با صدور کیفرخواست به دادگاه 
کیفری یک استان هرمزگان فرستاده شد. در جلسه محاکمه 
متهم بار دیگر همان حرف هایش را تکرار کرد و در چنین شرایطی 
قضات دادگاه وارد شور شدند و طبق یکی از مواد قانون مجازات 
اسلامی متهم را از اتهام قتل عمد تبرئه کرده اما به اتهام قتل شبه 
عمد به پرداخت دیه محکوم کردند. اما این رأی چطور صادر شد؟ 
براساس ماده513 قانون مجازات اسلامی »هرگاه شخصی را که 
شبانه و به طور مشکوکی از محل اقامتش فرا خوانده و بیرون 
برده اند، مفقود شود، دعوت  کننده، ضامن دیه اوست؛ مگر اینکه 
ثابت کند که فرد دعوت  شده زنده است یا اگر فوت کرده به مرگ 

عادی یا عللی بوده که ارتباطی به او نداشته است و یا اگر کشته 
شده فرد دیگری او را به قتل رسانده است.« در چنین شرایطی 
بود که متهم به پرداخت دیه محکوم و این رأی در دیوان عالی 

کشور نیز تأیید شد.

14سال پشت میله های زندان
صدور این حکم آغاز دوران طولانی حبس محکوم بود؛ چراکه 
او توانایی پرداخت دیه را نداشت. از سویی هر سال مبلغ دیه نیز 
افزایش پیدا می کرد و او به ناچار پشت میله های زندان به سر 

می برد و  این شرایط 14سال طول کشید.
قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون اجرای احکام دادگستری 
هرمزگان در جریان بررسی  پرونده های قدیمی، توجه اش به این 
پرونده جلب شد و از همان روز تلاش های زیادی را برای ایجاد 
صلح و سازش و آزادی این زندانی آغاز کرد. او با کمک کاظم 
شاهرخ نیا، یکی از اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس 
به رایزنی با اولیای دم پرداخت  و از سوی دیگر چند فرد خیر نیز 
حاضر شدند در پرداخت بخشی از دیه کمک کنند. چند روز قبل 
در نهایت این تلاش ها به نتیجه رسید و با پرداخت دیه مقتول 
این مرد بعد از 14سال از زندان آزاد شد. او که آن زمان 36سال 
داشت، حالا مردی 50ساله است و می خواهد زندگی تازه ای برای 

خود شروع کند.

14سال حبس به خاطر دیه

عملیات ویژه برای مهار آتش سوزی مینی پالایشگاه

زن جوان، برای سرقت از خانه مرد پولدار 
سناریوی وحشتناکی طراحی کرد. او با دروغی 
هولناک، شوهرش را فریب داد تا نقشه قتل مرد 
ثروتمند و سرقت از خانه او را عملی کنند اما 

طعمه آنها زنده ماند و دستشان را رو کرد.
به گزارش همشهری،  اوایل آبان ماه امسال 
اعضای خانواده تاجر تهرانی وقتی از سفر به خانه 
برگشتند با صحنه هولناکی مواجه شدند. مرد 
تاجر خون آلود روی زمین افتاده و از هوش رفته 
بود. خانه نیز کاملا به هم ریخته و همه محتویات 
داخل گاوصندوق به ارزش بیش از 4میلیارد 

تومان سرقت شده بود.
طولی نکشید که ماجرا به اورژانس و پلیس 
گزارش شد و پیکر نیمه جان مرد تاجر که 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود به بیمارستان 
 انتقال یافت. با حضور کارآگاهان پلیس در محل 
حادثه ، تحقیقات آغاز و معلوم شد که صاحبخانه 
قربانی نقشه سرقت شده است. بررسی ها حاکی 
از آن بود که سرقت از سوی آشنا صورت گرفته 
است، چراکه قفل های در سالم بود و وسایل 
پذیرایی نشان می داد که مرد تاجر شب قبل 
مهمان داشته است. ظرف های کثیفی که روی 
میز دیده می شد نشان می داد که مهمانان 
مرد تاجر، 2 نفر بوده اند. ظاهرا مهمانان پس از 
آنکه مرد تاجر را هدف ضربات چاقو قرار داده 
بودند، محتویات گاوصندوق را به سرقت برده 
و گریخته بودند. کارآگاهان در ادامه به بررسی 
تصاویردوربین های مداربسته اطراف ساختمان 
پرداختند که مشخص شد سارقان خشن،  زن و 
مردی جوان هستند اما آنها چهره خود را با ماسک 

و پارچه پوشانده بودند.

2 هفته بعد 
تحقیقات زیرنظر بازپرس شعبه هشتم دادسرای 
ویژه سرقت ادامه داشت و مرد تاجر نیز تحت 

درمان بود تا اینکه بعد از گذشت 2 هفته، به طرز 
معجزه آسایی از مرگ نجات یافت و به هوش آمد.

او پس از بهبودی اسرار سرقت خونین از خانه اش را 
فاش کرد و گفت: من به واسطه کارم با مردی به نام 
حمید آشنا شدم. حمید متاهل بود که بعد از مدتی 
رفت وآمدهای او و همسرش به خانه ام شروع شد. 
رابطه ما به تدریج صمیمی شد اما خبر نداشتم آنها 

نقشه هولناکی برای من طراحی کرده اند.
وی ادامه داد: روز حادثه همسر و فرزندانم به همراه 
خانواده همسرم به سفر رفته و در خانه حضور 
نداشتند. یک شب قبل از برگشت  آنها، حمید به 
من زنگ زد و گفت می خواهد به همراه همسرش 
به خانه ام بیاید. او می گفت همسرش برای من 
غذا درست کرده است. آنها با ظرف غذا به خانه ام 
آمدند و بساط شام را پهن کردند. پس از خوردن 
شام و نوشیدن دوغ، دچار سرگیجه شدیدی شدم. 
اصلا متوجه نشدم چه زمانی خوابم برد چون اصلا 
هوشیار نبودم. چشمانم را که باز کردم روی تخت 
بیمارستان بودم. آنجا بود که فهمیدم حمید و 
همسرش مرا بیهوش کرده و مرا هدف ضربات 
چاقو قرار داده اند تا دست به سرقت اموال قیمتی 
از خانه ام بزنند. اگر صبح زود همسرم و فرزندانم به 
خانه نمی رسیدند شاید از شدت خونریزی،  جانم را 
ازدست می دادم همانطور که پزشکان زنده ماندنم 

را معجزه می دانند.

اتفاق عجیب
با افشای این حقیقت، مأموران، زوج سارق را 
در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر کردند. آنها 
گمان می کردند که مرد تاجر جانش را از دست 
داده است. آنها وقتی متوجه شدند مرد تاجر 
به زندگی بازگشته و معمای آن شب را فاش 
کرده، لب به اعتراف گشودند اما نکته عجیبی 
که وجود داشت این بود که مرد جوان از سرقت 
خبر نداشت. اما زن جوان به طراحی نقشه 
سرقت و اجرای آن و سوء قصد به جان آقای 
تاجر اعتراف کرد. این زوج جوان برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی 

تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

زنی جوان، شوهرش را فریب داد تا با هم به خانه مرد تاجر دستبرد بزنند 

دروغ هولناک زن جوان برای سرقت میلیاردیدروغ هولناک زن جوان برای سرقت میلیاردی

دستگیری ۲۶شرور خزانه
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از دستگیری ۲۶نفر که اقدام به ایجاد ناامنی و برهم زدن نظم عمومی در 
محله خزانه بخارایی کرده بودند، خبر داد. به گفته سرهنگ علی قاسم پور این ۲۶متهم ۱۸ آذرماه امسال در یک 

نزاع دسته جمعی در منطقه خزانه باعث ایجاد رعب و وحشت شده بودند که همگی دستگیر شدند.

دستگیری صادق بوقی تکذیب شد
 پلیس استان گیلان خبر دستگیری صادق بوقی را که تصاویر رقص و آوازخوانی اش در بازار رشت منتشر شده  
بود را تکذیب کرد. در اطلاعیه  پلیس آمده: اخبار منتشرشده درباره دستگیری این مرد و پلمب برخی مغازه ها 

صحت ندارد و فقط به افرادی که رفتارهای خارج از عرف در فضای مجازی انجام داده بودند تذکر داده شد.
انتظامی

رویداد

زن جوان سناریوی دروغین طراحی کرده تا همسرش را به خانه مرد 
تاجر بکشاند. او درباره نقشه هولناکش می گوید. 

چطور همسرت را برای اجرای نقشه سرقت با خودت همراه کردی؟
یک سناریوی دروغین طراحی کردم. به همسرم گفتم، مرد تاجر به من نظر دارد.  گفتم 
یک بار که به خانه آنها رفته بودیم قصد آزار و اذیت مرا داشته است. همسرم وقتی این را 
شنید خون جلوی چشمانش را گرفت. می خواست شبانه به خانه او برود و جانش را بگیرد 
اما من مانع شدم. به او گفتم یک شب با هم به آنجا می رویم و هردویمان با همدستی 

یکدیگر از او انتقام می گیریم. اما درواقع هدف من اجرای نقشه سرقت بود.
چرا چنین نقشه ای کشیدی؟

چون در رفت وآمد به خانه مرد تاجر متوجه شدم که او خیلی پولدار است. حتی از او و 
همسرش شنیدم که داخل گاوصندوق شان پر از طلا و سکه است. 
اگر هدفت فقط سرقت بود، چرا می خواستید او را به قتل برسانید؟

چون شوهرم شک نکند. آن شب به همراه شوهرم به خانه مرد تاجر رفتیم. از قبل داروی 
خواب آور تهیه کرده و داخل دوغ ریختم. مرد تاجر و همسرم پس از نوشیدن آن نیمه هوش 
شدند. به شوهرم گفته بودم که پس از صرف غذا، با مرد تاجر صحبت می کنیم و برای گرفتن 
زهر چشم به او چاقو می زنیم تا حساب کار دستش بیاید. آن شب شوهرم نیز نیمه هوش 
بود. در فرصتی که آنها خواب بودند، من نقشه سرقت را عملی کردم. بعد که شوهرم بیدار 

شد، درست مقابل چشمان او چاقو برداشتم و به مرد تاجر ضرباتی زدم.
بعد چه شد؟

از آنجا فرار کردیم و اموال مسروقه را نیز رفته رفته فروختم. شوهرم اما از ماجرای سرقت 
خبری نداشت. ما فکر می کردیم مرد تاجر به کام مرگ خواهد رفت اما خب زنده ماند و 

ما را لو داد.

سناریوی دروغینگفت و گو
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 برآوردها نشان می دهد آب دریای عمان  سال 1403 به اصفهان
 1404  به سیستان  و بلوچستان و 1405 به خراسان رضوی منتقل می شود

طرح انتقال آب دریای عمان به شرق کشور یعنی 3 استان 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی از 
سال1396   مطرح  و در نهایت سال1399 مجوز انتقال 4میلیارد 
متر مکعب  آب از منطقه ای به نام رمین در 60کیلومتری شرق 

چابهار از سوی محیط زیست صادر شد.

  گرچه انتقال آب از دریا با این 3 استان کلید خورد، اما 
درمجموع 7 استان سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
خراسان رضوی، کرمان، یزد، هرمزگان و اصفهان در مدار 

انتقال آب دریا قرار دارند.
ابتدا پیشنهاد انتقال آب خلیج فارس و دریای عمان به 
17 استان مطرح شده بود که 7 استان در اولویت انتقال 
آب قرار گرفتند و حالا خبر می رسد آب دریا سال1403 
 به اصفهان، سال1404 به سیستان  و بلوچستان و 1405 

به خراسان رضوی می رسد.

گروه ایرانشهرگزارش

آبدریاچهزمانیبهاستانهامیرسد؟

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
تلاش برای رونق صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی

محمدرضا مجیدی، رئیس باشگاه گردشگری فرهنگی پایدار یونسکو -ایران: همه گیری کرونا باعث رکود 
اقتصاد گردشگری در جهان شد، اما با عبور از بحران این بیماری، اکنون شاهد رونق مجدد و صحنه گردانی 

صنعت گردشگری در اقتصاد جهانی و تلاش برای کسب مقام نخست در گردش مالی دنیا هستیم.

کاوش باستان شناسی در تپه بریس آغاز شد
علیرضا دباغ عبداللهی، سرپرست معاونت میراث  فرهنگی استان اردبیل: کاوش باستان شناسی و فاز دوم 
مطالعات در تپه بریس شهرستان نمین با اخذ مجوز از پژوهشگاه میراث  فرهنگی آغاز شد. نخستین فاز 
مطالعات باستان شناسی در این تپه تاریخی به منظور تعیین حد نهایی گسترش این محوطه انجام شده بود.

»امید« کجاست؟ 
پرنده شناسان احتمال حضور تک درنای سیبری را در شمال خزر مطرح می کنند

باد و باران، هوای شهرها را پاک می کند
درحالی که چند روزی است آلودگی هوا در بیشتر شهرهای 
ایران نفس کشیدن را سخت کرده، سازمان هواشناسی از 
تشدید بارش ها در 12استان خبر داد و برای مناطق مختلف 

کشور بارش باران و تغییرات جوی را پیش بینی کرد.
به گزارش همشهری، سازمان هواشناسی با صدور هشدار 
سطح نارنجی از تشدید فعالیت سامانه بارشی، بارش باران، 
در مناطق گرمسیر رعد و برق، وزش باد شدید موقت، 
کاهش محسوس دما، در ارتفاعات بارش برف، رخداد مه و 
احتمال بهمن طی روز چهارشنبه )22 آذر( در کهگیلویه و 
بویراحمد، نیمه شرقی خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، کردستان، غرب و جنوب اصفهان، نیمه 
جنوبی لرستان، زنجان و جنوب استان های آذربایجان غربی، 

آذربایجان شرقی و اردبیل خبر داد.
سازمان هواشناسی همچنین با صدور هشدار سطح زرد از وقوع 
رگبار باران، در نواحی گرمسیر رعدوبرق، کاهش محسوس دما، 
وزش باد شدید موقتی، در نقاط مستعد گردوخاک، در نواحی 
کوهستانی و سردسیر بارش برف و احتمال بهمن از سه شنبه تا 

پنجشنبه )21تا 23 آذر( خبر داد.
بر اساس اعلام سازمان هواشناسی، این شرایط جوی امروز 
)سه شنبه( در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
کردستان، زنجان و شمال کرمانشاه، روز چهارشنبه در گیلان، 
غرب مازندران، آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
قزوین، قم، البرز، تهران، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، 
لرستان، مرکزی، همدان، شمال بوشهر و نیمه غربی استان های 
فارس و اصفهان پیش بینی می شود. همچنین روز پنجشنبه در 
آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد، کرمان، سمنان، 
تهران، قم، البرز، قزوین، زنجان، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
نیمه شرقی خوزستان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، لرستان، اصفهان، مرکزی و همدان 
رگبار باران و رعدوبرق، کاهش محسوس دما، وزش باد و در 

نواحی کوهستانی و سردسیر بارش برف پیش بینی می شود.
بر اثر این مخاطره جوی، احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل 
جاده ای، ریلی و هوایی، کاهش دید، احتمال سقوط سنگ از 
ارتفاعات، احتمال بهمن، احتمال سیلابی شدن مسیل ها، 
احتمال طغیان رودخانه ها، احتمال آب گرفتگی معابر، احتمال 
خسارت به سازه های موقت ازجمله بنرها، داربست ها، تابلوهای 
تبلیغاتی، شکستن درختان کهنسال و احتمال تنش دمایی در 

سالن های دامداری، مرغداری و گلخانه ها وجود دارد.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

از پرندگان کشور در تالاب های استان 
گیلان مشاهده می شوند. تالاب های 
امیر کلایه، پارک ملی بوجاق و تالاب 
پناهگاه  به ویژه  انزلی  بین المللی 
حیات وحش سلکه، پناهگاه حیات وحش 
سرخانگل و منطقه حفاظت شده 
سیاه کشیم، بیشترین تعداد پرندگان را 

به  خود اختصاص می دهند.

60
درصد  

آلاینده در اصفهان پلمب شد. بیش 
در  زیست محیطی  پایش   ۲۷۰۰ از 
بخش هوا در استان اصفهان از ششم 
آبان تاکنون اجرا شده است. ۱۹۷۶ 
پایش روزانه و ۷۹۱پایش شبانه توسط 
کارشناسان صورت گرفته و ۵۵۹ اخطار 
متصدیان  به  نیز  زیست محیطی 
واحدهای آلاینده ابلاغ شده تا آلایندگی 

واحدها رفع شود.

626
واحد صنعتی

ورود روزانه 4هزار مترمکعب 
فاضلاب صنعتی به رود کرج

رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست کشور با اشاره به سفر 
استانی رئیس جمهور به استان البرز گفت: به  عنوان نماینده 
رئیس جمهور به اشتهارد رفتیم و با فعالیت هزار و 400 واحد 
صنعتی در شهرک صنعتی اشتهارد روبه رو شدیم. این واحدها 
روزانه 4هزار مترمکعب فاضلاب در رودخانه شور کرج که به 
تالاب نقره قم می رسد، می ریختند. علی سلاجقه، با اشاره به 
ظرفیت های بسیار بالای تالاب نقره در حوزه گردشگری و آب 
و خاک، تصریح کرد: برای این معضل نیز تصمیم  لازم اتخاذ و 
مقرر شد تا از ابتدای سال آینده حتی یک قطره فاضلاب وارد 
رودخانه شور نشود وگرنه برخوردهای قاطعانه و محکم تری با 
مسئولان این شهرک می شود. او به فعالیت ۶5 کارخانه روغن 
غیرمجاز در این شهرک صنعتی اشاره کرد و گفت: این واحدها 
در حال از بین بردن منابع آب و خاک این منطقه هستند که 

تصمیمات لازم برای آنها نیز ابلاغ شد.

امید هنوز از سیبری به ایران بازنگشته است. همه 
گونه های مهاجری که همزمان با او به ایران می آمدند از 

حواصیل ها و انواع غازها گرفته تا درناهای خاکستری و 
طناز به زیستگاه های زمستانی خود در ایران رسیده اند 
ولی خبری از امید نیست. فعالان محیط زیست و 
پرنده نگر های جهان سراغ این گونه به شدت در معرض 
خطر را در شبکه های اجتماعی از همدیگر می گیرند. آنها 
از جمهوری آذربایجان تا روسیه و ایران نگران شده اند 

که نکند مثل سایر هم قطارانش در سال های دور شکار 
شده یا به دلیل »فرسودگی ناشی از تنها سفر کردن« 
از پای افتاده باشد. با این حال یک روزنه امیدبخش 
وجود دارد؛ اینکه او در مسیر مهاجرت به ایران در حال 
استراحت و تجدید قوا در سواحل شمالی خزر، در دلتای 

رود ولگا باشد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مسیر برگشت امید 
غرب سیبری، تالاب نازروم 

قزاقستان- ذخیره گاه 
طبیعی آستاراخان روسیه

پارک کلی شیروان 
آذربایجان

تالاب فریدونکنار

امید به زنده بودن امید
امین یوقورتجو اوقلو، پرنده شناس ترکیه ای: در انتظار یک امید بزرگ هستم؛ انتظار 
رسیدن آخرین درنای گله غربی سیبری به ایران! امید قرار است از سیبری بازگردد. سال 
گذشته، مهاجرت خود را با یک درنای ماده دیگر که از مرکز پرورش درنا در بلژیک آورده 
شده بود، شروع کرد ولی رویا، درنای ماده این سفر را کامل نکرد. ما در حال حاضر نمی دانیم 
که آیا امید، آخرین جمعیت غربی درنای سیبری زنده است یا خیر؟ اگر امید زنده نباشد 

جمعیت غربی درنای سیبری خواهیم بود. و به ایران بازنگردد، شاهد انقراض 
این پرنده همیشه اواسط اکتبر تا 
اوایل نوامبر )آبان و آذر( به ایران 
می رسید، تخمین زده می شود که 
اکنون در سواحل شمالی دریای 

خزر مشغول تجدید قوا برای ادامه 
پرواز باشد. امید ردیاب ندارد و دقیقا 

نمی دانیم کجاست.

دلایلی برای نیامدن »امید« به ایران
ایمان ابراهیمی، پرنده شناس و عضو کمیسیون مناطق حفاظت شده IUCN: درناها 
مسیر مهاجرت خود را ناگهان عوض نمی کنند. صدها سال این فرایند طول می کشد. گزارش هایی 
استثنایی از مهاجرت نکردن درناها وجود دارد. یعنی ممکن است امید در محل بهار و تابستان 
خود باشد. چه به صورت استثنایی و چه به دلیل گرمایش جهانی، رفتار کنار گذاشتن مهاجرت 
و یا کوتاه کردن فاصله مهاجرت را در بسیاری از پرندگان به خصوص لک لک ها می بینیم. اگرچه 

درناها کم است، ولی در مجموع می دانیم پژوهش ها در مورد تأثیر گرما بر مهاجرت 
در سال هایی که هوا گرم تر است تمایل به 
مهاجرت در پرندگان کمتر است. در مورد 
امید علاوه بر این باید به فرسودگی بدن این 
پرنده که به دلیل مهاجرت به تنهایی ایجاد 
شده هم توجه کرد. یعنی ممکن است امید زنده 
و در استراحتگاه بین راهی در شمال خزر)جلگه رود 

ولگا( در حال تجدید قوا باشد.

34تا 36
سال

عمر طبیعی 
درناها در 
طبیعت

3تا  5
هفته

زمان تجدید 
قوای امید در 

شمال خزر

1387
تنها سالی که 
امید به ایران 

نیامد

86
سال

رکورد عمر درنا 
در اسارت

14
سال

مدت مهاجرت 
تنهای امید

% 35
مصرف انرژی کمتر 

درصورت مهاجرت گروهی

دختر 10 ساله اصفهانی، ناجی پدر 
دختربچه ای 10 ساله با اورژانس اصفهان تماس می گیرد 
و فورا می زند زیر گریه. شکیبا رشیدی، کارشناس اتاق 
فرمان اورژانس اصفهان از او می خواهد که آرام باشد و 
گریه نکند.  دخترک می گوید که مادرش خانه نیست و 

حال پدرش بد شده و روی زمین افتاده. 
کارشناس اورژانس از او می خواهد بالای سر پدرش برود 
و از پدر بخواهد تا چشمانش را باز کند، گوشی را روی 
بلندگو بگذارد. دختر همچنان که اشک می ریزد همین 
کار را انجام می دهد. صدای بی حال پدر از پشت گوشی 
می آید که آرام و آهسته شرح حالش را می گوید: »آلودگی 
هوا اذیت می کند و امروز نتوانستم سرکار بروم. فشارم بالا 

رفته و عرق سرد روی بدنم نشسته.«
رشیدی بلافاصله شرح حال پدر 52 ساله را می گیرد 
و به نشانی منزل آمبولانس اعزام می کند. بعد هم از 
دختر می خواهد که گوش به زنگ باشد و در خانه را برای 
نیروهای امدادی اورژانس باز کند و پاسخ تلفن را بدهد. با 

اعزام نیروهای امدادی مشکل رفع می شود.
شکیبا رشیدی به همشهری می گوید: »مدارس اصفهان 
به دلیل آلودگی هوا غیرحضوری و این دختر با پدرش 
در خانه تنها بود که این اتفاق افتاد. خوشبختانه با 
 آموزش خانواده و مدرسه می دانست که باید با اورژانس

تماس بگیرد.«
رشیدی می افزاید: »متاسفانه مزاحمت های تلفنی از 
سوی بچه ها و تماس با اورژانس زیاد است. آن روز هم 
من چند مزاحمت تلفنی از سوی بچه ها داشتم. فکر 
کردم این هم یکی دیگر از مزاحمت های تلفنی است. 
با آگاهی و آموزش درست از سوی خانواده ها، بچه ها 
می توانند شماره های امدادی و آدرس منزل شان را 
 حفظ باشند و در مواقع اورژانسی به نجات جان دیگران

کمک کنند.«
عباس عابدی، سخنگوی مرکز اورژانس اصفهان نیز به 
همشهری می گوید: » این نخستین بار نیست که کودکان 
در تماس با اورژانس به رفع خطر از اعضای خانواده کمک 
می کنند. موارد زیادی از این دست را شاهد بودیم. با 
آموزش شماره های امدادی در کتاب های درسی، کودکان 
بیشتری در مواقع ضروری با همکاران ما در اورژانس 

تماس گرفته اند.« 

فرود بالگرد در خیابانی در کرمان 

فرود آمدن یک بالگرد در خیابان سپه در شهر کرمان باعث تعجب 
بسیاری از شهروندان شد.

مدیر اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی کرمان به همشهری می گوید: 
»این اتفاق مربوط به سکانسی از سریال سردار دل هاست که بخشی 
از زندگانی شهید حاج قاسم سلیمانی می پردازد که در آن باید 
بالگرد داخل شهر بنشیند و بلند شود. ممکن است دوباره برای 
سکانس های مشابه، شاهد این اتفاق باشیم.« محسن روحی درباره 
این سریال توضیحی نمی دهد و معتقد است فعلا باید منتظر بمانیم 
تا کارگردان سریال در این باره توضیح بدهد. فرود بالگرد در خیابان 
را در فیلم سینمایی »آژانس شیشه ای« به یاد داریم؛ جایی که بالگرد 
در خیابان کریم خان می نشیند تا مسافرانش را سوار کند. مهدی 
کریمی، تهیه کننده فیلم آژانس شیشه ای در توضیح علت انتخاب 
محل فیلمبرداری این سکانس می گوید: »مهارت خلبانی که آنجا 
نشست نکته مهمی بود چون گروه های پروازی مختلفی را آوردیم 
که هرکدام نظراتی داشتند اما دوستانی از گروه پروازی هلال احمر 
بودند که آمدند و آن پلان و سکانس را خلق کردند و اگر جرأت و 
جسارت آنها نبود ما نمی توانستیم این پلان را بگیریم و در نهایت 

آنچه خلق شد و در خاطره ها ماند، خلق نمی شد.« 

تذکر برای جابه جایی دانش آموزان 
با کامیون

فرماندار شهرستان زارچ گفت: به عوامل جابه جایی تعدادی 
از دانش آموزان یک مدرسه در این شهر که با کامیون اقدام به 
انتقال آنان کرده بودند، تذکر داده شد. مرتضی زیباییان این 
خبر را به ایرنا داد و افزود: درباره تصویری که در فضای مجازی 
منتشر شده و مبین جابه جایی تعدادی معلم و دانش آموزان با 
کامیون در این شهر است، این موضوع مورد بررسی قرار گرفت و 
مشخص شد این اقدام به دلیل تصمیم لحظه ای آموزش و پرورش 
زارچ و بدون هماهنگی با فرمانداری بوده است.  وی ادامه داد: در 
مکاتبه ای با آموزش و پرورش شهرستان درباره این کار نادرست 
که باعث نارضایتی کادر مدرسه و اولیاي دانش آموزان شده 
است، تذکرات لازم به این اداره داده شد.  رئیس شورای آموزش 
و پرورش شهرستان زارچ هم از مردم دارالولایه زارچ، فرهنگیان 
و اولیای دانش آموزان به دلیل این اقدام که بدون هماهنگی با 

فرمانداری شهرستان بوده عذرخواهی کرد.

سال 1403، اصفهان 

طول

1000
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1403
مجموع آب انتقالی

400
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی، آشامیدنی
هدف  به ترتیب اولویت و احیای زاینده رود

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1405، خراسان رضوی

طول

134۲
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1405
مجموع آب انتقالی

1۲0
میلیون مترمکعب

 صنعت، کشاورزی
آشامیدنی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1404، سیستان  و بلوچستان 

طول

540
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

۲۲0
میلیون مترمکعب

 آب آشامیدنی
صنعت، کشاورزی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت

سال 1404، خراسان جنوبی

طول

400
کیلومتر

 زمان
 پیش بینی شده

1404
مجموع آب انتقالی

180
میلیون مترمکعب

 صنعت ، آشامیدنی
کشاورزی هدف  به ترتیب اولویت

هدف  به ترتیب اولویت

پور
ی 

ز قل
هرو

ی/ ب
هر

مش
 : ه

ک
رافی

وگ
ینف

ا

خبر خوب اصفهانکرمانخبر روز 

 یزد
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این روزها بازار تولید و اجرای تئاتر در 
تماشاخانه های دولتی و خصوصی داغ داغ است؛ 
نمایش هایی که گاهی در ترافیک اجرا می مانند 
و برخی از گروه ها هم برای ادامه اجرایشان از 
سالن های دولتی به خصوصی کوچ کرده و تلاش 
می کنند، نمایش خود را برای اجراهای بیشتر از 
یک ماه روی صحنه نگه دارند. در آخرین روزهای 
پاییز بیش از 90نمایش در تماشاخانه های پایتخت 
اجرا می شوند؛ نمایش هایی که بیشتر آنها برخلاف 
دهه های گذشته، ترجیح داده اند از متون ایرانی 
استفاده کنند؛ نمایش هایی که با میانگین بلیت 
100هزار تومان روی صحنه می روند. اما با 
نگاهی گذرا به فروش بلیت در تماشاخانه ها 
کف بلیت ها از 50هزار تومان شروع شده و سقف 
فروش بلیت تئاتر در پایتخت به 500هزار تومان 
هم می رسد. گسترش اجرا در تماشاخانه ها و 

حضور گروه های نمایشی 
می تواند یک شروع دوباره 

برای تئاتری باشد که تا سال 
پیش از یک رکود نسبی برخوردار 

بود. اما این کمیت چقدر در افت کیفیت مؤثر 
بوده برای نمایش هایی که تماشای شان چنگی به 
دل مخاطب نمی زند؟ افت کیفیت در کوتاه مدت 
شاید مشکلی را برای فعالان این حوزه و حتی 
تماشاگران ایجاد نکند، اما به اعتقاد بسیاری 
باعث می شود که تئاتر کشور، دیگر آن کیفیت 
اجرای گذشته را نداشته باشد؛ با توجه به شرایط 
اقتصادی امروز گروه ها برای اجرای خود، کمترین 
وقت را می گذارند و برای آوردن تماشاگر به سالن 

از هر ترفندی استفاده می کنند.

وقتی تماشاگر نادیده 
گرفته می شود

در دهه های قبل، اگر یک 
نمایش بهترین کیفیت را در 
کارگردانی و بازیگری داشت، حتی برای 
3ساعت می توانست تماشاگر را روی صندلی 
بنشاند و تماشاگر تئاتر از تماشای اجرا لذت 
می برد، اما حالا دیگر کسی حوصله تماشای 
هملت، اتللو یا نمایشنامه چندساعتی را حتی 
با بهترین کیفیت ندارد. حالا اگر این نمایش 
کیفیت پایین هم داشته باشد به طور حتم 
تماشاگر ترجیح می دهد بهای بلیت را در این 
وضعیت سخت اقتصادی هزینه کار فرهنگی 

و... دیگر کند.

پیشکسوتان در صحنه تئاتر
شاید برای برخی از تماشاگران حضور قدیمی ها 
در تئاتر جذاب باشد؛ بازیگران پیشکسوتی که 
در برخی از نمایش ها حضور دارند؛ اما همین 
نمایش ها هم نتوانسته اند به لحاظ کیفی تماشاگر 

را راضی از سالن خارج کنند.

مشکلی به نام اقتصاد
تماشاگر امروز تئاتر دیگر به لحاظ مادی توانایی 
تماشای2 یا3 اجرا در  ماه را به خاطر گرانی بلیت 
ندارد و ترجیح می دهد حداقل بتواند یک اجرای 
خوب تماشا کند. تجربه نشان داده با وجود 
تبلیغات ناقص تئاتر در فضای مجازی و... باز 
هم نقل سینه به سینه بزرگ ترین تبلیغ برای 
تماشای یک نمایش است. شاید حضور یک 
بلاگر، چهره و... باعث شود که در هفته اول اجرا 
سالن پرشود، اما اگر نمایش کیفیت قابل تاملی 
نداشته باشد، به طور حتم اجرا، تماشاگرش را از 
دست می دهد که البته عکس این قضیه نیز در 

تئاتر دیده می شود.

شاخ مجازی؛ مهمان ناخوانده تئاتر
ترفندهایی برای حضور تماشاگر در سالن های نمایش

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

آخرین قرار با علی انصاریان

زنده یاد علی انصاریان، بازیکن سابق پرسپولیس و تیم ملی، سوژه 
مستندی با نام »آخرین قرار« شده است؛ فیلمی که حالا روی 
پرده آمده است. مراسم رونمایی و اکران افتتاحیه فیلم مستند 
»آخرین قرار« به کارگردانی و تهیه کنندگی سعید چاری یکشنبه 
19آذر در پردیس سینمایی چارسو برگزار شد. در ابتدای این 
مراسم سعید چاری با تشکر از شرایطی که برای نمایش این فیلم 
فراهم شده است، گفت: من مستندهای زیادی ساخته ام، اما این 
نخستین مستندی بود که برای یکی از دوستان خودم ساختم 
و بیشتر یک کار دلی بود تا یاد علی انصاریان را زنده نگه دارم و 

مطمئنم که علی انصاریان ما را امروز می بیند.

موفقیت انیمیشن ژاپنی در آمریکا
در اتفاقی جالب توجه آخرین 
ساخته هایائو میازاکی توانست 
در صدر جدول باکس آفیس 
سینماهای آمریکا قرار بگیرد. »پسر 
و مرغ ماهی خوار« ساخته هایائو 
میازاکی با فروش 12.۸ میلیون 
دلاری در گیشه سینماهای آمریکا، 
پیشتاز این هفته شد. انیمیشن »پسر 

و مرغ ماهی خوار« در نخستین آخر هفته اکرانش در سینماهای 
آمریکا 12.۸ میلیون دلار فروخت تا نخستین انیمیشن خارجی 
شود که در باکس آفیس داخلی صدرنشین می شود. نسخه 
آیمکس آن هم با فرمت ممتاز از دیگر دلایل افزایش فروش 

رکوردشکن آن شده است.

می گفتند »تایتانیک« بزرگ ترین 
اسراف در تاریخ سینماست

جیمز کامرون در سال 199۷ 
وقتی در حال تدوین یکی از 
پرخرج ترین فیلم های تاریخ 
بود، یادداشتی را کنار یک تیغ 
تیز چسبانده بود: »اگر فیلم 
مزخرفی است از این استفاده 
مستند  در  کن.«کامرون 
 جدیدی که به همراه نسخه 
بلوری فورکی »تایتانیک« 

منتشر شده، می گوید: »همه به گونه ای رفتار می کردند که 
این فیلم بزرگ ترین اسراف در تاریخ سینماست. گزارش 
روزانه ای در صفحه اول »ورایتی« منتشر می شد به نام 
»گاهنمای تایتانیک« و درواقع سعی می کردند ناکامی 
فاجعه باری را معماری کنند؛ بدون اینکه فیلم را دیده باشند.« 

»آناتومی یک سقوط« بهترین فیلم 
»جوایز فیلم اروپا«

»آناتومی یک سقوط« به کارگردانی ژوستین تریه برنده 
بهترین فیلم جوایز فیلم اروپایی شد. ساندرا هولر، بازیگر 
همین فیلم در نقش نویسنده ای که متهم به قتل همسرش 
است جایزه بخش بهترین بازیگر زن را گرفت. تریه که 
فیلمنامه »آناتومی یک سقوط« را با همکاری »آرتور هراری« 
به نگارش درآورده در بخش های بهترین کارگردانی و بهترین 

فیلمنامه برنده جایزه شده است. 

هنر و تجربه

انیمیشن

هالیوود

آن سوی آب ها 

کارگردان تله تئاتر »چاخان پاخان« تجربه کمدی نداشت 
داوود فتحعلی بیگی، بازیگر: متأسفانه تله تئاتر »چاخان پاخان« کار موفقی از آب درنیامد و خیلی بیننده 
نداشت. کارگردان با وجود ادعایی که داشت، کمدی را نمی شناخت، به تجربه ما هم توجهی نداشت و کار را از 

مسیر درستش منحرف کرد. این کار که قرار بود تله تئاتر باشد، مورد استقبال قرار نگرفت.٫ ایرنا

هاشم پور مهم ترین ستاره سینمای پس از انقلاب است 
عادل تبریزی، کارگردان »گیجگاه«: اگر کسی بگوید عادل تبریزی سکانسی از جمشید هاشم پور در فیلمش 
گذاشته تا صرفاً ادای دینی به او کرده باشد، به نظرم فیلم را متوجه نشده است. آقای هاشم پور مهم ترین ستاره 

سینمای ایران در سال های بعد از انقلاب بود.٫ مهر

بازگشت بازیگران 
تلویزیون به صحنه

بسیاری از بازیگران تلویزیون که حالا 
دلیلی برای حضور در سریال های تلویزیونی 

نمی بینند هم به خاطر افت بیننده تلویزیون و هم 
درآمد کمی که دارند به صحنه تئاتر برگشته اند؛ 
بازیگرانی که حتی پیشینه قابل توجهی در تئاتر 

داشته و دارند، اما به خاطر کیفیت پایین 
اجرا، نمایش شان فروش بسیار کمی 

داشته و تماشاگر اندکی را جذب 
کرده اند.

استفاده از محبوبیت بلاگرها
برخی از کارگردانان تئاتر در تلاش هستند که به هر نحوی که شده، تماشاگر را به سالن 
بکشانند؛ از حضور بازیگران قدیمی گرفته تا قهرمان المپیک ورزشی، بلاگرها و... که به تازگی 
اتفاق می افتد. شاید بخشی از حضور این افراد از نگاه کارگردان دلیل خاصی دارد! اما به نظر 

می رسد دلیل عمده حضور آنان برای پر کردن صندلی های سالن نمایش است.

مکث
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تیمی از نخبگان ایرانی موفق شدند در رقابت های بین المللی 
هوش مصنوعی امارات مدال طلای بخش بازاریابی و تبلیغات را 
از آن خود کنند. این تیم جوان و نخبه با حضور عضو هیأت علمی 
جوان دانشگاه تهران و دبیر و نایب دبیر اتحادیه انجمن های 
علمی دانشجویی گردشگری و هتلداری کشور در واقع طرحی 
نوآورانه با عنوان »گردشگری ورزشی هوشمند به کمک 
پرندگان بازاریاب« برای مدیریت رویدادهای ورزشی و معرفی 
مقاصد گردشگری ارائه کرده اند. ایده آنها تلفیقی از علوم و 

فناوری های هوافضا، گردشگری وAI است.

پهپادی برای مشاهده زنده رویدادها
سامان کیوان نیا، دبیر اتحادیه انجمن های علمی دانشجویی 
گردشگری و هتلداری و از اعضای تیم قهرمان مسابقات درباره 
طرح گردشگری ورزشی هوشمند به کمک پرندگان بازاریاب به 
همشهری گفت: »ایده اولیه طرح، برداشتن محدودیت دیدن 
رقابت های زنده یا جاذبه های گردشگری در شهرها و سایر 
کشورها بود. برای کنار زدن محدودیت ها وارد فاز گردشگری 
هوشمند شدیم تا اینگونه بتوانیم برای مدیریت رویدادهای 
ورزشی، کار جدیدی ارائه دهیم. در این مسیر دوستان مان در 
رشته های هوافضا و فیزیک، پهپادی طراحی کردند که به صورت 

هوشمند از شهر یا کشورهای دیگر قابل کنترل است.« 

تماشای زنده مسابقات به کمک هوش مصنوعی
یک عینک واقعیت مجازی با قابلیت فناوری واقعیت افزوده، 
داده های ارسال شده این پهپاد را تکمیل می کند. با قابلیت 
واقعیت افزوده، حس های شنوایی، بینایی و حتی لامسه نیز 
حین تماشای یک رویداد ورزشی زنده درگیر می شود. کیوان نیا 
با بیان اینکه این طرح هنوز در مرحله اولیه است و به مرحله 

صنعتی سازی  نرسیده است، گفت: »هدف نهایی این طرح که 
در مراحل آزمایشی هم عملی شده است، ارسال پهپاد به یک 
شهر همراه با یک نفر برای کنترل است تا هرکسی بتواند یک 
رویداد را به طور زنده با تمام وجود ببیند. ارسال آن به یک کشور 
دیگر هم منوط به حضور فردی برای کنترل پهپاد کاملا عملی 
است. همه این روش ها در آزمایش ها موفقیت آمیز بوده است.«

پرنده هوشمند طلایی
نخبگان ایرانی موفق شدند با ایده ای جالب در مسابقات هوش مصنوعی امارات برنده مدال طلا شوند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

سرمایه گذاری ۲هزار میلیاردی اعتبار مالیاتی بخش خصوصی در دانشگاه ها
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: اجرای بند ۱۱ و ۱۳ قانون جهش 
تولید دانش بنیان بسیار با اهمیت است. براساس این دو بند قانونی امیدواریم سالانه حداقل ٢هزار میلیارد 

تومان از محل اعتبار مالیاتی صنایع و شرکت ها در دانشگاه ها صرف هزینه های پژوهش و فناوری شود.

35درصد  از تولیدات کشور با مشارکت بین المللی
محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: بیش از ۳۵درصداز تولیدات ایران با مشارکت های 
بین المللی است. امروز بودجه فناوری در حوزه تحقیق و توسعه تنها 0٫8۳درصد است و مقرر شده تا در برنامه 

هفتم توسعه این رقم به 2درصد برسد.

رونمایی از آنتی ویروس بومی 
»فارز« برای امنیت گوشی ها

ازسامانه فارنزیک و آنتی ویروس »فارز« در همایش رؤسای پلیس 
فتای استان ها رونمایی شد. به گزارش همشهری، اگرچه طی 
سال های اخیر آنتی ویروس های ایرانی بسیاری از سوی فعالان 
و متخصصان حوزه امنیت توسعه یافته، اما به نظر می رسد این 
نخستین آنتی ویروس ایرانی باشد که از سوی پلیس فتا ارائه شده 
است. پیش از این شرکت های حوزه امنیت محصولات مختلفی 
ارائه کرده اند که گاهی با قیمت های بالا امکان دسترسی کاربران 
به آنها را دشوار می کرد. ضمن اینکه گاهی اطمینان از امنیت آنها 
هم مورد بحث بود. در این همایش تعدادی محصول بومی جدید 
رونمایی شد که »فارز« را می توان شاخص ترین محصول، حداقل 
برای کاربران دانست. اهمیت این نرم افزار امنیتی به حدی است 
که پلیس فتا از طریق شورای عالی فضای مجازی اجباری شدن 
استفاده از آن را درخواست کرده است. قاسم رضایی، جانشین 
فرمانده کل انتظامی با اشاره به رونمایی ازآنتی ویروس »فارز« 
در این همایش گفت: این سامانه درحقیقت یک آنتی ویروس 
ایرانی )پویشگر امنیتی( است که هر اپلیکیشن موبایلی را 
می تواند بررسی و مخرب بودن یا نبودن آن را اعلام کند. به گفته 
او این سامانه می تواند بیش از 60درصد از بدافزارها را در فضای 
مجازی شناسایی و از هک شدن گوشی های موبایل توسط این 

اپلیکیشن ها جلوگیری کند.

رضایی همچنین اعلام کرد پیشنهاد استفاده از »فارز« از سوی 
پلیس به شورای عالی فضای مجازی داده شده است تا این شورا 
استفاده از آن را الزامی کند تا شاهد کاهش نصب بدافزارها روی 
تلفن های همراه ایرانیان باشیم. جانشین فرمانده کل انتظامی در 
بخش دیگری از سخنان خود به جایگاه پلیس فتا در کشور اشاره 
کرد و گفت: »پلیس فتا یکی از مجموعه هایی است که خدمات 
دوچندانی را به مردم ارائه می دهد و به واسطه انجام وظایف محوله 
می توان گفت که نقش پلیس فتا در امنیت و آرامش مردم بی بدیل 
است و براساس گزارش هایی که در این همایش ارائه شده می توان 

گفت که در موضوعات مختلف رشد داشته اند.«

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبر

تولید لاستیک با زنجیرچرخ داخلی
یک شرکت کره ای از لاستیک های جدید و ابداعی خود 
با زنجیرچرخ داخلی رونمایی کرد. به گزارش نیو اطلس، 
این  سیستم  با فشار یک دکمه باز و جمع می شود و به طور 
بالقوه به فرایند دشوار و پردردسر بستن و باز کردن سنتی 
زنجیرچرخ در شرایط برف و بوران پایان می دهد. هریک از 
این لاستیک ها دارای 6شیار و فرورفتگی در سراسر سطح 
خود هستند که داخل این شیارها سیم های زنجیر مانند 
ضخیمی وجود دارد که به خوبی به سمت داخل آج لاستیک 

جمع شده اند. 

صرافی اچ تی ایکس که یک صرافی 
ارز دیجیتال است، از زمان از سرگیری 
فعالیت پس از هک بزرگی که اتفاق افتاد، 
با خروج 2۵8میلیون دلار خالص روبه رو 
 DefiLlam شده است. داده های شرکت
نشان می دهد که این پول در فاصله 
2۵نوامبر تا ۱0دسامبر از این صرافی 
خارج شده است. به دنبال راه اندازی 
صرافی های دیجیتال و معاملات مربوط 
به رمزدارایی ها، میزان هک و سرقت 
اطلاعات و ارزهای دیجیتال نیز افزایش 

چشمگیری داشته است.

258
میلیون دلار 

قهرمانی بین 21 کشور
رقابت های هوش مصنوعی دوبی از 16تا 18آذر در 
8 بخش انرژی، پزشکی، فناوری اطلاعات، هوافضا، 
 شیمی، فیزیک، بازاریابی و تبلیغات و هنر برگزار 
و تیم ایرانی موفق شد در حوزه بازاریابی و تبلیغات 
با تکیه بر هوش مصنوعی مقام اول آن را به دست 
بیاورد. در این مسابقات 21کشور ازجمله ایران، 
آلمان، کرواسی، رومانی، کره جنوبی، سنگاپور، 
انگلستان، اندونزی، چین، لهستان با بیش از 150ایده 
و طرح شرکت داشتند. دکتر رضا حیدری، عضو 

هیأت علمی دانشکده گردشگری )گروه گردشگری 
ورزشی و سلامت( دانشگاه تهران، امیرحسین 
پاینده، سامان کیوان نیا و مصطفی رفتاری 
دانشجویان کارشناسی ارشد مدیریت جهانگردی 
دانشگاه تهران، امیر ارغوان دانشجوی کارشناسی 
ارشد مدیریت جهانگردی دانشگاه شیراز و نایب دبیر 
اتحادیه انجمن های علمی دانشجویی گردشگری 
و هتلداری و امیرحسین لطفی دانشجوی رشته 

فیزیک از اعضای این گروه بودند.

بازار هدف کجاست؟
بازار هدف این پکیج می تواند آژانس های گردشگری و 
اپلیکیشن های پخش زنده ورزشی و رویدادهای گردشگری 
باشد. کیوان نیا درباره روند دریافت مجوز گفت: برای شرکت در 
رقابت باید از نهادهای مربوط به هوافضا مجوز می گرفتیم. یکی از 
امتیازهایی که باعث شد مدال طلا را دریافت کنیم داشتن همین 
مجوز بود. علاوه بر مجوز، ایده این محققان طبق معیارهای داوری 
از نظر نوآوری، کاربردی-عملی سازی، ماهیت طرح، مقرون 
به صرفه بودن، تأثیرات اجتماعی، اقتصادی و فرصت های بازار، 

مورد ارزیابی و نمره دهی هیأت داوران جشنواره قرار گرفت.
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 استهداف قاعدة أميركية
 شمالي سوريا

تفيد التقارير بإن الجيش الصهيوني تلقى خسائر هائلة في صفوفه 
تزامناً مع تصاعد وتیرة الاشتباكات بن المقاومة الفلسطينية و 
الإحتال في محاور عدة بقطاع غزة، حيث اضطرت قوات الصهاينة 
لتنفيذ إنزال مظلي لإيصال الإمدادات لجنوده، في حن قصفت 
كتائب القسام مدينة تل أبيب وضواحيها بدفعات من الصواريخ.

 إعتراف الإحتلال بمزيد
 من الخسائر       في خان يونس

تفيد مصادر أنه تمّ إستهداف قاعدة الشدادي الأميركية جنوبي 
الحسكة بصواريخ طائرة مسيرة، کما تفید المصادر بسماع دوي 
عدة انفجارات داخل القاعدة الأميركية. كما يزعم المصدر بأن 
الأصوات ناتجة عن عملية طائرة مسيّرة تابعة لفصائل المقاومة 

الإسامية العراقية باستهداف القاعدة بعدة صواريخ.
و کانت المقاومة الإسامية في العراق أعلنت عن استهداف 11 
قاعدة من القواعد الأميركية في يوم واحد في العراق وسوريا. 
وأكّـدت كتائب حزب الله العراقية، أنـّه ستستمر العمليات ضد 
الاحتال الأميركي حتى طردهم من العراق. کما قد أكّدت المقاومة 
الإسامية في العراق عدة مرات أنّ القواعد الأميركية في سوريا 
والعراق تعتبر أهدافاً مشروعة بالنسبة لها و أن السبب الرئيسي، 
هو دعم الولايات المتحدة للکيان الصهيوني في الحرب على غزة.

و في المقابل، أعلنت وزارة الدفاع الأميركية )البنتاغون(  أنهّا تاحظ 
– خال الأسابيع الثاثة الأخيرة - تزایداً ملحوظاً في مستوی 
العمليات ضد مصالح الولایات المتحدة الأميركية في العراق 

وسوريا بنسبة %45.

 القضية الفلسطينية 
في استراتيجية ايران

جعلت جمهورية ايران الاسلامية 
على  الفلسطينية  القضية 
كانت  حيث  اولوياتها،  رأس 
هذه القضية مزروعة دوما في 
بعد  ولكن  الايراني،  الضمير 
إنتصار الثورة الإسلامية كانت 
ايران اول دولة في العالم أغلقت 
سفارة الكيان الصهيوني لديها، ولم تكتف بذلك 
بل حولتها الى سفارة فلسطين، وذلك تعبيرا عن 

اهم أولوياتها في استراتيجيتها.
عليه  الله  رضوان  الخميني  الإمام  اعتبر  حيث 
القضية الفلسطينية القاسم المشترك للتقارب 
الأهمية  عن  ناهيك  الإسلامية،  الشعوب  بين 
العقدية لهذه القضية في في رؤيته. فلا يخفى 
على أحد ان مفجر الثورة الإسلامية حول القضية 
قضية  الى  عربية  قضية  من  الفلسطينية 
العالم  أولويات  راس  على  جعلها  و  إسلامية، 
الإسلامي.وكان إعلان الإمام الخميني لآخر جمعة 
من شهر رمضان المبارك يوماٌ عالمياٌ للقدس والذي 
غدا من أهم الأحداث للمسلمين في العالم خير 
دليل على ما ذكرناه آنفاٌ.فالقضية الفلسطينية 
متجذرة في الاستراتيجية الإيرانية، و منسربة في 
قلوب الإيرانيين على اختلاف أعراقهم و ألوانهم، 
للشعب  دعما  والنفيس  الغالي  ايران  ودفعت 
الفلسطيني وقدمت العديد من الشهداء في 
طريق المقاومة وتحرير القدس الشريف. وتتوج هذا 
التمسك الإيراني المشرف بالقضية الفلسطينية 
التي  المكثفة  الدبلوماسية  النشاطات   في 
قامت بها ايران منذ اندلاع الحرب الاخيرة في 
غزة منذ السابع من أكتوبر الماضي، ومانجم عن 
هذه التحركات من نتائج ايجابية تمثلت بحشد 
الصفوف والحكومات والمنظمات الدولية لنصرة 
الذين يتعرضون لأبشع  شعب غزة  المضطهد 
القول  نستطيع  الجماعية.لهذا  الإبادة  جرائم 
بكل صراحة ان القضية الفلسطينية في المبادئ 
قضية  مجرد  ليست  الإيرانية  الاستراتيجية 
تكتيكية عابرة او مارقة، وإنما قضية استراتيجية 
المحور متجذرة في رؤية جمهورية إيران الاسلامية.

الدبلوماسية الايرانية الفعالة تجاه القضية الفلسطينية
قد لاقت الدبلوماسية الفعالة 
لوزير الخارجية الإيراني ردود فعل 
واسعة لدى الرأي العالمي وخاصة 
في العالم العربي والاسلامي و 
ــعوب  ــی الش ــل عل ــر هائ ــع بتأثی تمتّ
العربية، الذين ینتقدون تقاعس 
عن  فیعبّــرون  بلادهم،  زعماء 
دبلوماسية الخارجية الإيرانية کأهم 
ــوع  ــت الموض ــد تداول ــزة .وق ــي غ ــرب ف ــاء الح ــد لإنه جه
ــام  ــي الأي ــة ف ــي العربي ــل الاجتماع ــبكات التواص ــي ش ف
الأخيرة بکثیر.الحقیقة هي أن حسين أميرعبداللهيان، 
وزیر الخارجية الإيراني، أحد أكثر وزراء  الخارجية نشاطاً 

ــزة وكان  ــي غ ــرب ف ــة الح ــذ بداي من
النطاق  واسعة  أنشطة  لها 
ــادة  ــف الإب ــه لوق ــدول اعمال ــي ج ف
ــزة.  ــي غ ــة ف ــة الصهيوني الجماعي
ــمل  ــية تش ــاطاته الدبلوماس فنش
مستویات مختلفة من "الرحلات 
ــة"  ــات الهاتفي ــة" و"المحادث الإقليمي
في  الدبلوماسية  و"اللقاءات 
الاجتماعات  و"حضور  طهران" 
الإقليمية والدولية".رکّــز  الجهاز 
خلال  الإيراني،  الدبلوماسي 
القضية  علی  الأولی  الأيام 
ــارب  ــي تق ــاول ف ــطينية، ح الفلس
ــدول الإسلامية ودفعت  مواقف ال
القادة العرب من موقف سلبي 
إلى تبني نهج أكثر نشاطا تجاه 

جرائم النظام الصهيوني.

المحادثة الهاتفية
ــع  ــر م ــات النظ ــادل وجه ــة وتب ــة الهاتفي ــت المحادث وكان
من  والعالميين  الإقليميين  المسؤولين  من  العديد 
ــام الماضية؛  أهم أجندات أمير عبد اللهيان خلال الأي
ــه  ــة هاتفية مع نظرائ ــر الإيراني ٣٠ محادث فأجرى الوزی
ــة.  ــات الدولي ــاء المنظم ــم ورؤس ــف دول العال ــي مختل ف
ــس  ــدة ورئي ــأمم المتح ــام ل ــين الع ــم الأم ــن بينه وكان م
ــب  ــس الصلي ــي ورئي ــاد الأوروب ــة للاتح ــة الخارجي السياس
الأحمر العالمي وقيادات جبهة المقاومة الفلسطينية 

ــلامي. ــاون الإس ــة التع ــام لمنظم ــين الع والأم

رحات إقليمية
ــاع  ــة والاجتم ــى المنطق ــارات إل ــان بزي ــام أميرعبداللهي ق
مع المسؤولين في الدول الإسلامية من العراق ولبنان 
وسوريا، إلی قطر والمملكة العربية السعودية. وعقد 
الأمير عبد اللهيان ما مجموعه 2٣ اجتماعًا دبلوماسيًا 
خلال هذه الرحلات؛ و تلك اللقاءات كانت فيها كانت 
تتمحور على ضرورة تقارب أكثر بين الدول الإسلامية 

من أجل وقف جرائم الكيان الصهيوني.

جدة; مركزاً لتشاور اسامي
ــات  ــم الوجه ــدى أه ــعودية إح ــدة الس ــة ج ــت مدين وكان
التي توجه إليها رئيس السلك الدبلوماسي الإيراني 
للجنة  الاستثنائي  الاجتماع  حضور  أجل  من 
التنفيذية لمنظمة التعاون الإسلامي وأصبحت محورا 
ــدة  ــز وح ــى تعزي ــة إل ــية الهادف ــاورات الدبلوماس للمش
الدول الإسلامية. وخلال هذه الرحلة، عقد أمير عبد 
اللهيان، بالإضافة إلى إلقاء كلمة أمام وزراء خارجية 
ــلامي، ١١  ــاون الإس ــة التع ــي منظم ــاء ف ــدول الأعض ال
اجتماعا دبلوماسيا مع نظرائه من الدول الإسلامية 
وكذلك مع الأمين العام لمنظمة 
ــلال  ــى خ ــلامي. والتق ــاون الإس التع
ــه  ــع نظرائ ــدث م ــة وتح ــذه الرحل ه
من الكويت وأندونيسيا وقطر 
السعودية  العربية  والمملكة 
ــان  ــس ولبن ــا وتون ــراق وموريتاني والع

ــا. ــان وتركي ــة أذربيج وجمهوري

الدبلوماسية المناهضة للإحتال 
الصهيوني في أمريكا

ــدة  ــر الأمم المتح ــى مق ــارة إل ــي زي ف
في نيويورك، عقد أمير عبد 
اللهيان، بالإضافة إلى كلمته 
ــة  ــارئ للجمعي ــاع الط ــي الاجتم ف
بشأن  المتحدة  لأمم  العامة 
فلسطين، اجتماعات ثنائية ركزت 
على ضرورة وقف جرائم الإحتلال 
ــين  ــع الأم ــواره م ــي ح ــزة ف ــي غ ف
ــع  ــاء م ــدة، واللق ــأمم المتح ــام ل الع
نظيره الإندونيسي، و نائب رئيس الوزراء الأردني، کما 
ــة في مختلف  ــة مع وسائل الإعلام الأمريكي تم مقابل

الحقول السياسية.

أصداء الدبلوماسية الإيرانية في العالم العربي
وكانت الدبلوماسية المستمرة والمتواصلة التي قام بها 
وزير الخارجية الإيراني خلال الـــ 22 يوما الماضية تعبيراً 
عن دعم الشعب الفلسطيني المظلوم وإدانة جرائم 
النظام الصهيوني، بالإضافة إلى تغطية واسعة في 
وسائل الإعلام الدولية، قد أحدثت ردود فعل في العالم 
ولا سيما في العام  العربي. وعلى هذا الأساس انتقد 
العديد من مؤثّــري شبكات التواصل الاجتماعي العرب 
السلوك المتقاعس لبعض قادة العرب، وأكدوا أنه في 
حين أن بعض هؤلاء القادة يلتزمون الصمت إزاء جرائم 
النظام الصهيوني في غزة، إلا أن امير عبداللهيان هو 
الذي يعمل على إيجاد تحالف إقليمي و عالمي بهدف 

مساندة شعب غزة.

محمد موحدیان عطار

 رئیس التحرير  
ل »همشهري« العربية د. مهدي عزيزي

خبیر سیاسي 

 مقترحات إيران
في القضية الفلسطينية

  طهران: قادة 
المقاومة مستعدون 

لتنفيذ كافة 
 السيناريوهات 
ضد النظام 
الصهيوني.

أکتوبر  
الدوحة: إيران 
لن تتخلى أبدا 
عن مبادئها في 
دعم فلسطين.

14أکتوبر

  طهران: نحن لا 
نعطي أوامر لقوى 

المقاومة في المنطقة، 
فهي تتخذ قراراتها 
بنفسها. إذا لم يتم 
وقف جرائم الحرب، 

 فسوف تفتح 
جبهات أخرى.

16         أکتوبر

مقابلة مع 
الإذاعة الوطنية 

الأمريكية: 
تتحوّل المنطقة 

إلى برميل 
بارود.

27        أکتوبر

مقابلة مع بلومبرج: 
إذا استمرت 

الولایات المتحدة 
في دعم النظام 

الصهيوني، فتفتح 
جبهات جديدة ضد 

واشنطن.

28      أکتوبر
  جدة: على الدول 
الإسلامية إيقاف 

تصدير النفط 
إلى النظام 
الصهيوني.

18      أکتوبر

رسالة إلى مفوض 
حقوق الإنسان: 

الإفلات من العقاب 
جعل النظام 

الصهيوني وقحًا 
في ارتكاب أکثر 

من الجرائم.

25   أکتوبر

نيويورك: نحن لا نرحب 
بتوسيع نطاق الحرب في 

المنطقة، لكننا نحذر من أنه 
إذا استمرت الإبادة الجماعية 

في غزة، فإن الإحتلال لن یفلت 
من هذه النیران المشتعلة. 
إن غرب آسيا هو موطننا و 
منطقتنا. و نحن لا نجامل 

 أحدا في الحفاظ علی
 أمن الوطن.

26        أکتوبر

  رسالة إلى الأمين 
العام لأمم المتحدة: 
الدفاع ضد الاحتلال 

والعدوان هو حق 
مشروع للشعب 

الفلسطيني.

 بغداد: الإجابة على
الأسئلة حول "إمكانية 
فتح جبهات جديدة في 

 المنطقة" واضح؛ 
كل شيء يعتمد على 

 تصرفات النظام 
 الصهيوني في

 غزة.

10        أکتوبر

12       أکتوبر

بيروت: في حالة 
عدم إیقاف النظام 
الصهيوني جرائم 

الحرب التي يرتكبها، 
 فكل الاحتمالات
 علی الطاولة.

13       أکتوبر

   بيروت: المقاومة 
هي القوة التي 
بإمکانها إعلان 

"ساعة الصفر" ضد 
 الإحتلال ويدها

على الزناد.

دمشق: المقاومة 
لديها القدرة على 

الاستمرار في 
مقاومة ضد النظام 

الصهيوني لفترة 
طويلة.

دمشق: بيان 
الجامعة العربية 
بشأن التطورات 

في فلسطين كان 
مخيبا للآمال.

بيروت: رد قوى 
المقاومة حاسم 
و مغير للخريطة 
الحالية لأراضي 

المحتلة.
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ة ي ةن ي ن راا رالإي الإي

 الدبلوماسیة الإيرانية الدبلوماسیة الإيرانية  
الفعالة تجاه غزةالفعالة تجاه غزة

جولة إيران الدبلوماسية بعد الحرب على غزةجولة إيران الدبلوماسية بعد الحرب على غزة

قطع العاقات الدول الإسامية و الكيان الصهيوني الغاصب

 فرض عقوبات سياسية اقتصادية على تل¬أبيب

 اتخاذ إجراءات منسقة لوقف جرائم النظام الصهيوني في غزة

 إقامة محكمة لمحاكمة قادة النظام الصهيوني والطيارين و الجيش والمسؤولن السياسين

فتح معابر آمنة لتقديم المساعدات لأهالي غزة من قبل الدول الإسامية

 ضرورة عقد اجتماع حقوقي عاجل للأمم المتحدة لمکافحة جرائم الحرب للنظام الصهيوني

مطالبة مجلس الأمن بإصدار قرار لدعم فلسطن و إدانة الإحتال

إرسال وفد إلى غزة للتحقيق في زوایا جرائم الحرب في غزة 

إدانة و وقف کافة الإجراءات لتهجير أهالي غزة قسرياً

إدانة جرائم الكيان الصهيوني من قبل المسيحين المتدينن والمؤثرين



زود
رفت!

وحید امیری و تیم ملی؛ به نظر می رسد آنها 
به آخر خط رسیده باشند

مصدومیت وحید امیری به قدری جدی 
است که این بازیکن شانسی برای رسیدن 
به جام ملت ها نداشته باشد. کادر پزشکی 
پرسپولیس امیدوار بود وحید را به دربی 
برساند اما این ماجرا ریسک بسیار بزرگی 
داشت و می توانست به دوران فوتبال 
وحید پایان بدهد. زمان بی خطر امیری 
برای بازگشت دوباره به فوتبال، پس از پایان 
رقابت های جام ملت ها خواهد بود. البته که 
به نظر می رسد او دیگر در تیم ملی دیده 
نشود و از این به بعد فقط روی رده باشگاهی 
تمرکز کند. امیری در این سال ها، یک سرباز 
جنگجو برای تیم ملی بود، بازیکنی که چند 
سال در بالاترین سطح پیراهن تیم ملی را 
پوشید و روزهای درخشانی را در این تیم 

پشت سر گذاشت.

   اولین بازی در 27سالگی!
وحید امیری خیلی دیر در فوتبال ایران 
کشف شد. اگر این استعداد زودتر شناخته 
می شد می توانست خودش را به بزرگ ترین 
تیم های اروپایی برساند اما وحید نخستین 
بازی ملی اش را در 27سالگی انجام داد. 
او در فهرست تیم ملی برای جام جهانی 
برزیل حضور نداشت و مدتی کوتاه قبل از 
جام ملت های2015 برای نخستین بار در 
بازی دوستانه با عراق پیراهن تیم ملی را به تن 
کرد. پنالتی خراب شده این بازیکن روبه روی 
عراقی  ها، خاطره بدی برای وحید ساخت اما او 
بعدها تصاویر بسیار دلچسبی مثل عبور دادن 
توپ از بین پاهای جرارد پیکه را خلق کرد. او 
سال گذشته مقابل نیکاراگوئه برای نخستین 
بار در یک بازی بازوبند کاپیتانی تیم ملی را 
نیز به بازو بست. آخرین بازی ملی وحید تا 
امروز، در فینال کافا روبه روی ازبکستان انجام 

شده است.

   بازیکن محبوب همه
ویژگی خاص وحید امیری، محبوبیتش 
در بین همه مربیان است. کی روش شیفته 
کار کردن با این بازیکن بود و او را یکی از 
بهترین مهره های تیم ملی می دانست. دوندگی 
همیشگی این ستاره همواره مورد تحسین 
کی روش قرار داشت. برانکو نیز همیشه با 
تمجید از امیری صحبت می کرد. وحید در 
دوران ویلموتس هم یک مهره ثابت بود و 
اسکوچیچ او را یک الگو برای همه بازیکنان 
تیمش می دانست. محبوبیتی که به دوران 
قلعه نویی نیز سرایت کرد اما این اواخر، 
مصدومیت ها امان وحید را بریدند و در هر 
بازگشت او نیز مصدومیت تازه ای برایش اتفاق 
افتاد. حالا او باید برای چند ماه دور از فوتبال 
بماند تا شاید در نیم فصل دوم لیگ بتواند به 

پرسپولیس کمک کند.

آفت عمر
 تنها پدیده جدی یحیی در پرسپولیس

یک مشکل اساسی دارد
شاید اغراق نباشد اگر محمد عمری 
را جدی ترین پدیده دوره طولانی حضور 
یحیی گل محمدی روی نیمکت پرسپولیس 
بدانیم؛ هافبک تهاجمی بااستعدادی که 
گاهی در زمین گره گشای تیمش شده و اتفاقا 
حضور او به عنوان بازیکن ذخیره در مسابقه با 
الدحیل هم نزدیک بود ورق بازی را به سود 
سرخپوشان برگرداند اما گئورگی گولسیانی 
پنالتی اعلام شده روی این بازیکن را از دست 
داد و همه  چیز خراب شد. عمری با بهبود 
مصدومیتش به دیدار با هوادار رسید و در 
ترکیب اصلی قرار گرفت. غیراز گل خالی 
شگفت انگیزی که این بازیکن در دقایق پایانی 
خراب کرد، در کل نمایش او بد نبود اما به نظر 
می رسد فوتبال عمری کم کم مبتلا به یک 
عیب جدی شده است؛ اینکه او بیش از حد با 
توپ کار می کند و تکروی هایی دارد که به ضرر 

تیم تمام می شود.
مهارت عمری در پا به توپ شدن خیلی 
هم چیز خوبی است و نقطه قوت به حساب 
می آید اما مثل هر کار دیگری زیاده روی در 
آن می تواند مخرب باشد. فرض کنید یک 
بازیکن عالی سانتر می کند؛ آیا این اجازه را 
دارد که توپ را از هر کجای زمین روی دروازه 
حریف بفرستد؟ مسلما نه. سانتر کردن زمان 
و مکان خودش را می خواهد و دریبل زدن هم 
همینطور. بدون تعارف عمری اگر قصد دارد 
طول دوران فوتبالش را افزایش بدهد و کیفیت 
آن را بالاتر ببرد، باید بیشتر در خدمت تیم 
باشد در غیراین صورت ممکن است موقعیت 
سخت به دست آمده اش را آسان از کف بدهد.

چهره روز

   سه شنبه    21 آذر 1402       28 جمادی الاول    1445         سال سی ویکم            شماره  8969

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

صنعت نفت

پرسپولیس 

سپاهان

گل گهر

استقلال 

فولاد

15:00

16:15

17:30

چهارشنبه 22 آذر  1402

پنجشنبه 23   آذر  1402

شمس آذر

نساجی
17:30

لانس

یونیون برلین

سالزبورگ

سویا

رئال مادرید

بنفیکا

21:15

23:30

23:30

آیندهوون

ناپولی

آرسنال

براگا

21:15

23:30

ليگ قهرمانان اروپا

کپنهاگن

گالاتاسرای
23:30

منچستریونایتد

اینتر

بایرن مونیخ

رئال سوسیداد

23:30

23:30

امید بهامید به
بازبازگشتگشت

سپاهان با وجود کسر سپاهان با وجود کسر 44 امتياز هنوز مدعي جدي  امتياز هنوز مدعي جدي 
قهرماني است؛  قهرماني است؛  شهريار مغانلوشهريار مغانلو اميدوار است امتيازات  اميدوار است امتيازات 

ازدست رفته هم به حساب اين تيم برگرددازدست رفته هم به حساب اين تيم برگردد
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نكته بازی

در عوض کارت سوخت بود
این مدیران عامل سابق پرسپولیس و استقلال خیلی بامزه هستند؛ 
یک سال مدیریت می کنند و یک قرن در مورد ریزترین اتفاقات 
2باشگاه حرف می زنند! اغلب اظهارنظرها هم طوری است که 
انگار زمان آنها همه  چیز گل و بلبل بود و سرخابی ها در اوج قدرت 
و مکنت به سر می بردند اما حالا شرایط عوض شده و سوءمدیریت 
به جان تیم افتاده است. به عنوان مثال جناب محمد رویانیان که 
هر بار اظهارنظرهایش آتش به خرمن پرسپولیس می اندازد گفته: 
»زمان ما هوادار متمول خارج نشین نبود.« بله خب اما در عوض 
کارت سوخت و خودروی بدون سند وجود داشت که گفته می شد 
به بازیکنان می دهید. شما حتی »دبه« هم داشتید؛ نشان به آن 
نشان که بعد از اخراج مانوئل ژوزه گفتید قراردادش را دبه می کنید 

اما باشگاه تا سال ها تاوان داد! 

عروسک پرت کنید نه بطری
در جریان مسابقات هفته شانزدهم لالیگا اسپانیا، رئال بتیس 
میزبان رئال مادرید بود که این بازی با نتیجه مساوی یک - یک به 
پایان رسید. اتفاق مهم این مسابقه اما بین 2نیمه رخ داد؛ زمانی 
که تماشاگران بتیس بنا به سنت همه ساله، هزاران عروسک زیبا را 
کنار زمین پرتاب کردند تا در آستانه کریسمس به دست کودکان 
بی بضاعت برسد. همانطور که گفتیم این اتفاق هر سال همین 
حوالی در زمین خانگی بتیس رخ می دهد که بسیار کار قشنگی 
است و تصاویر زیبایی را هم به جا می گذارد. کاش برخی هموطنان 
عزیز ما هم که در مسابقات اخیر مثل پرسپولیس- الدحیل و 
فولاد- استقلال اقدام به پرتاب بطری به زمین کردند، به عکس های 
ورزشگاه خانگی بتیس نگاه کنند و منصفانه بگویند دوست دارند 

چه تصویری از آنها در ذهن بینندگان بماند؟

دربی برره در آرژانتین!
یکی از عجیب ترین خبرهای چند وقت اخیر این بود که یک داور 
آرژانتینی در رده های پایه بعد از آنکه با اعتراض بازیکنان روبه رو 
شده، با چاقو به آنها حمله کرده و به یک نفر صدمه زده است. داور 
بی اعصاب متواری شده اما او را بازداشت کرده اند. ما این اواخر از 
تعدد درگیری ها در فوتبال پایه خودمان شاکی بودیم )و هنوز 
هم هستیم( اما خبر نداشتیم که فوتبال پایه تیم قهرمان جهان 
در حد دربی برره است! اگر سریال به یادماندنی شب های برره را 
دیده باشید، حتما به یاد دارید که بین تیم بالابرره و پایین برره 
شهرآوردی برگزار شد که اسمش را گذاشتند »داربید«؛ داور آن 
مسابقه شیرفرهاد بود که به جای کارت زرد و قرمز از کارد زرد و 
قرمز استفاده می کرد و معتقد بود کسی از یک تکه کاغذ حساب 

نمی برد!

آفتاب قطرآفتاب قطر
 به جای برف اروپا! به جای برف اروپا!

سردار، طارمی و قدوس ترجیح می دهند زمستان را در تیم های باشگاهی شان به پایان برسانند یا در تیم ملی بازی کنند؟

مصدومیت سردار آزمون در بازی با 
فیورنتینا، به احتمال زیاد این بازیکن 
را تا پایان سال میلادی از ترکیب رم 
جدا خواهد کرد. اگر او تصمیم به همراهی تیم ملی در 
جام ملت ها بگیرد، این جدایی طولانی تر هم خواهد شد. 
نه فقط سردار، بلکه همه لژیونرهای اروپایی فوتبال 
ایران با برگزاری جام ملت ها در زمستان، در تیم 
باشگاهی شان دچار چالش می شوند. البته که این 
موضوع فقط مختص ستاره های فوتبال ایران نیست 
و فدراسیون فوتبال کره جنوبی رسما اعلام کرده که 
سون هیونگ مین تحت هر شرایطی باید در جام ملت ها 
همراه تیم ملی کشورش باشد. سون کاپیتان و مهره بدون 
جانشین تاتنهام به شمار می رود و هواداران این باشگاه از 
همین حالا نگران جدایی چند هفته ای او هستند. به نظر 
می رسد بازی زیر آفتاب قطر به جای حضور در زمین های 
برفی اروپا، برای خیلی از بازیکنان چندان خوشایند 
نیست. شاید بهتر است از دوره بعدی، تقویم جام ملت ها 
دوباره به همان شیوه سابق برگردد و این تورنمنت در 

فیفادی برگزار شود تا ستاره ها با خطر از دست دادن 
جایگاهشان در تیم باشگاهی روبه رو نشوند.

   سردار و تیم ملی؛ همه در انتظار یک تصمیم
خیلی ها انتظار داشتند سردار آزمون از ابتدا در ترکیب 
تیمش مقابل فیورنتینا قرار بگیرد اما این اتفاق رخ نداد. 
با این حال، وقتی دیبالا ناچار به ترک زمین مسابقه 
شد، آزمون نخستین کسی بود که از روی نیمکت بلند 
شد تا به جای او به زمین مسابقه برود. رم که با پاس گل 
دیبالا و ضربه لوکاکو خیلی زود از حریف جلو افتاده بود، 
دقیقه25 ناچار به بیرون بردن ستاره آرژانتینی از زمین 
شد. سردار نیز پشت سر لوکاکو در ترکیب اصلی قرار 
گرفت. اواسط نیمه دوم اما اتفاقات دیگری برای گرگ ها 
رخ داد. آزمون که در این بازی تنها یک موقعیت نسبتا 
خوب برای گلزنی داشت، آسیب دید و این بار الشعراوی 
به جای او راهی زمین مسابقه شد. در ادامه هم رمی ها 
داستان های عجیبی را تجربه کردند؛ از دریافت گل 
مساوی تا 10نفره و حتی 9نفره شدن. عجیب تر از همه 
هم نوشته مورینیو روی یک کاغذ بود که ژوزه آن را به 
توپ جمع کن ورزشگاه رساند تا در اختیار گلر تیمش 
قرار بدهد! برای فوتبال ایران اما مصدومیت سردار، فراتر 
از اتفاقات بازی رم اهمیت داشت. رسانه های ایتالیایی 
زمان دوری این بازیکن از زمین را حدود 20روز اعلام 
کرده اند و این یعنی سردار نمی تواند تا پایان سال 
میلادی برای تیمش به میدان برود. او تازه توانسته 
بود در رم جا بیفتد و چنین اتفاقی یک ضربه بسیار 
بزرگ برای این بازیکن خواهد بود. رم این هفته 
در اروپا مقابل شریف مولداوی قرار می گیرد؛ 
مسابقه ای که سردار به خاطر نبود اسمش در 
فهرست اروپایی باشگاه، آن را در هر شرایطی 
از دست می داد. 3بازی حساس بعدی این تیم 
هم روبه روی بولونیا، ناپولی و یوونتوس برگزار 
می شود. در حقیقت به نظر می رسد حساس ترین 
مقطع فصل برای جالوروسی بدون سردار خواهد 
گذشت. ژوزه جدیدا اعتقاد زیادی به بازی این بازیکن 
پیدا کرده و گفته می شود که حتی خواهان اضافه شدن او 
به فهرست اروپایی تیم از دور حذفی شده است. طبیعتا او 

طرفدار جدایی آزمون برای پیوستن به تیم ملی 
نخواهد بود. خود سردار هم تا امروز توضیح 
دقیق و شفافی در این خصوص نداده است. 
آیا او در نهایت تیم ملی را در جام ملت ها 
همراهی می کند یا پشت این سکوت مرموز، 
چیز دیگری نهفته است؟ سردار درست 
قبل از جام جهانی هم مصدوم شد و این 
ماجرا روی کیفیت او در این تورنمنت 
تأثیر زیادی داشت؛ اتفاقی که حالا 
درست قبل از جام ملت ها برای این 

بازیکن در حال تکرار شدن است. 
البته به شرطی که او تصمیم 

به همراهی تیم ملی در 
این تورنمنت حساس 
بگیرد. همه در انتظار 
مشخص شدن تصمیم 
نهایی این بازیکن هستند.

   سامان و باشگاه 100تایی ها
سامان قدوس به تازگی صدمین بازی اش را برای 
برنتفورد انجام داده و وارد باشگاه 100تایی های 
زنبورها شده است. او فصل گذشته اصلا روزهای 
خوبی را در این تیم سپری نکرد و در تابستان 

هم در فهرست خروج قرار گرفت اما پس از 
مدتی به تیم برگشت و همه  چیز را عوض کرد. او این 
روزها در پست دفاع چپ برای برنتفورد به میدان 

می رود و در این تیم آنقدر خوب بوده که تحسین همه 
هواداران باشگاه را برانگیخته است. صفحه یوتیوب باشگاه 
برنتفورد نیز برای قدردانی از این درخشش، یک مصاحبه 
اختصاصی با سامان انجام داده است. در چنین شرایطی، 
جدایی از این تیم برای سامان خوشایند نخواهد بود. با 
این حال، او در تیم قلعه نویی نیز یک مهره بسیار کلیدی 
به حساب می آید. سامان این اواخر جایگاه ثابتی در تیم 
ملی پیدا کرده و نمی خواهد این جایگاه را نیز از دست 
بدهد. با این حال، شاید در بازگشت از جام ملت ها، 
حضور دوباره در ترکیب اصلی برنتفورد برای این 

فوتبالیست کمی سخت باشد.

مهدی 
و یک فصل دشوار

مهدی طارمی فصل درخشانی را در ترکیب پورتو 

سپری نکرده و با این آمار، کار سختی برای رسیدن به 

یک تیم بزرگ در پایان این فصل دارد. شاید هم درخشش در 

جام ملت ها توجه ها را دوباره به طرف این بازیکن برگرداند. طارمی 

این اواخر پنالتی زن اول باشگاه هم نبوده و پس از جام ملت ها، ممکن 

است برای مدتی نیمکت نشینی در پورتو را نیز تجربه کند اما او هم 

مثل خیلی دیگر از لژیونرها، جام ملت ها را مهم تر می داند؛ درست 

مثل علیرضا جهانبخش یا احسان حاج صفی که شاید این آخرین 

فرصت جدی شان برای رسیدن به یک عنوان مهم در تیم ملی 

باشد. البته که این اتفاق شرایط باشگاهی این نفرات 

را تحت تأثیر قرار می دهد اما به لحاظ ملی نیز 

می تواند یک تجربه فراموش نشدنی 

باشد. آنها  برای 
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:A گروه   
شیاطین سرخ اولدترافورد برای صعود باید بایرن را شکست دهند و 

امیدوار باشند بازی کپنهاگن و گالاتاسرای مساوی تمام شود.
  هویلوند در 5بازی لیگ قهرمانان 5گل برای یونایتد زده 
و منچستر در هیچ یک از آنها برنده نبوده است. با این حال 
مهاجم دانمارکی در 12بازی لیگ برتر موفق به گلزنی 
نشده. رشفورد هم فقط 2گل و یک پاس گل در 15بازی 
این فصل دارد. وضعیت دیگر مهاجمان هم اسفبار 
است. آنتونی در 37بازی این فصل و فصل پیش 
4گل و 2پاس گل داشته، مارسیال در 33بازی 
این دو فصل 7گل و 2پاس گل ثبت کرده است.

  اونانا در 21بازی این فصل 8بار برای 
یونایتد کلین شیت کرده و 35گل خورده؛ 

21گل در لیگ برتر و 14گل در اروپا.
  توماس توخل در 8رویارویی با 
منچستریونایتد 3برد، 3تساوی و 2شکست 
به دست آورده که یکی از بردها مربوط به 

همین فصل و بازی رفت است.
  هری کین در 20بازی قبلی مقابل 
منچستریونایتد 7برد، 3تساوی و 10شکست 
داشت و فقط 6گل و 4پاس گل ثبت کرد اما این 
مهاجم انگلیسی در بازی رفت یک گل و یک پاس 

گل مقابل این حریف انگلیسی داشت.
  منچستریونایتد از 12بازی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا مقابل بایرن مونیخ فقط 2برد به دست آورده )5شکست 
و 5تساوی(؛ فینال1999 و یک بازی حذفی خانگی در فصل 

10-2009 را برده است.

  بایرن مونیخ در 19بازی اخیر خارج از خانه خود در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان اروپا )17برد و 2تساوی( شکست نخورده و 8بازی 
آخر را برده است که هر دو در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا رکورد است.

  منچستریونایتد اگر امشب شکست بخورد، در رده آخر گروه 
خود در لیگ قهرمانان اروپا قرار می گیرد. فقط 3بار یک تیم لیگ 
برتری در گروه خود در این رقابت ها قعرنشین شده؛ بلکبرن فصل 
96-1995، من سیتی فصل 13-2012 و خود منچستریونایتد در 

فصل 2005-06.

:B گروه   
آیندهوون با پیتر بوش یکی از زیباترین تیم های این فصل اروپاست. 
سانتیاگو خیمنس، مهاجم فاینورد که مشتریان زیادی بین بزرگان 
دارد به رکورد 31گل در 35بازی در سال2023 دست پیدا کرد. این 
بیشترین تعداد گلی است که یک بازیکن در تاریخ بالاترین سطح 

فوتبال هلند در یک سال میلادی به ثمر می رساند.
  آیندهوون در این فصل لیگ هلند: 15بازی، 15برد، 52گل زده 

و 6گل خورده.
  آرسنال در 4بازی از 5بازی خود به پیروزی رسیده. آنها فقط 
یک بار در 5بازی مرحله گروهی خود در یک دوره پیروز شده اند؛ 

فصل 06-2005 که برای نخستین و آخرین بار به فینال رسیدند.
  پس از پیروزی 2 بر یک مقابل آژاکس در سپتامبر2005 در لیگ 
قهرمانان اروپا، آرسنال در 3دیدار مهم اروپایی اخیر خود در هلند 

)یک تساوی و 2شکست( بدون برد بوده است.

:C گروه   
  رئال مادرید به دنبال این است که برای دومین بار در 9فصل 
گذشته مرحله گروهی لیگ قهرمانان به 3پیروزی خارج از خانه 

برسد. آنها فصل22-2021 این کار را انجام داده و به قهرمانی 
رسیده بودند.

  رئال هر 5 بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا را برده است. 
آخرین دوره طولانی  پیروزی های متوالی آنها در این رقابت ها بین 
آوریل 2014 و فوریه 2015، با 10برد متوالی و با هدایت آنچلوتی بود.

  رئال فقط یکی از 15بازی اول خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را در آلمان برده بود )4تساوی و 10شکست( اما از آن زمان 
تاکنون در 6بازی از 11بازی اخیر خود )2تساوی و 3شکست( پیروز 

شده است، اگرچه در آخرین بازی خود 3 بر 2مغلوب لایپزیش شد.

:D گروه   
صدرنشینی درخشان این روزها در سری آ، برای اینتر کافی نیست، 
آنها می خواهند در آخرین روز از بازی هایشان در دور گروهی لیگ 
قهرمانان نیز صدرنشین گروه باشند. اینتر امشب روبه روی یکی از 
تیم های غافلگیرکننده این فصل لیگ قهرمانان یعنی سوسیداد 
قرار می گیرد. با توجه به تساوی بازی رفت و تفاضل بهتر سوسیداد، 
اگر بازی امشب با تساوی به پایان برسد، اینتر تیم دوم جدول گروه 
خواهد شد. پس تیم اینزاگی امیدوار است که با درخشش خط 
هافبک آماده اش یعنی چالهان اوغلو، بارلا و میخیتاریان و البته ادامه 
روند فوق العاده مارتینز و تورام در خط حمله، این بازی را به سود 
خودش تمام کند و به عنوان سرگروه به دور بعدی برسد. با توجه به 
صدرنشینی رئال، بارسا و اتلتی، سوسیداد درصورت دوم شدن در این 
گروه با قرعه بسیار سخت بایرن، آرسنال، سیتی و احتمالا دورتموند 
روبه رو خواهد شد. در نتیجه برای آنها بسیار مهم است که در بازی 
امشب بازنده نباشند. نبرد دیگر این گروه بین سالزبورگ و بنفیکا 
برگزار می شود. بنفیکا امشب تنها درصورتی به لیگ اروپا می رسد که 

حریف را با اختلاف بیشتر از 2گل شکست بدهد.

هفته نحسهفته نحس
بزرگان تکمیل بزرگان تکمیل شدشد

با شکست بارسلونا و چلسی، این هفته فقط چند تیم بزرگ جان سالم به در بردند

در ادامه هفته شوم غول های اروپایی که تقریبا همگی شنبه شب متوقف شدند یا شکست خوردند، یکشنبه هم نوبت بقیه بزرگان بود که به پیروزی نرسند. بارسلونا 4 بر 2 به خیرونا باخت 

و رم، البته اگر این تیم را هم بزرگ بدانیم، با فیورنتینا یک - یک کرد و نیوکاسل با یک تیم کامل مصدوم، مقابل تاتنهام نیمه مصدوم 4 بر یک شکست خورد، چلسی هم در ادامه نتایج 

سینوسی اش 2 بر صفر به اورتون باخت. فقط منچسترسیتی بود که جان سالم به در برد اما آنها هم برای پیروزی 2 بر یک بر لوتون تاون نگون بخت زجر زیادی کشیدند.

بارسلونا
حالا تیم اول کاتالونیا نه بارسلونا و نه اسپانیول بلکه 
تیمی است به نام خیرونا یا با تلفظ خود کاتالان ها 
ژیرونا. صدرنشین جدید لالیگا هم همین نام را دارد. 
بازی رودرروی بارسا و خیرونا را تیم گمنام با حساب 
4 بر 2 برد تا فاصله 2 تیم به 7امتیاز افزایش یابد. بارسا 
به 2تیم اول جدول یعنی خیرونا و رئال باخته؛ هر دو 
در خانه خودی. ژاوی بعد از این شکست از اشتباهات 
دفاعی انتقاد کرد و گفت تیم در دوران سازندگی است. 
کارلس ویتی، کارشناس فوتبال گفت: »جهشی که 
ژاوی از مربیگری در قطر به بارسلونا کرد، اشتباه بود. 
ژاوی باید بیشتر یاد می گرفت و دستیاران باتجربه تری 
می آورد. گفته های او با عملکرد تیم همخوانی ندارد. 
ژاوی از خودش انتقاد نمی کند و حالا بهانه جدیدی 
به بهانه های قبلی اش اضافه کرده و می گوید بارسا در 

مرحله سازندگی است.«
   بارسایی ها پیش از این هرگز در خانه به این تیم نباخته 
و فقط 3گل دریافت کرده بودند. حالا 19گل زده مقابل 

7گل خورده دارند.
   بارسلونا در هر 14بازی خانگی اخیر خود در لالیگا 
)28گل( گل زده است که بهترین روند گلزنی آنها در خانه 

زیرنظر ژاوی است.
   بارسا آخرین بار نوامبر 2018 و در حضور مسی و 

سوارس مقابل بتیس در لیگ 4گل خورده بود.
   بارسلونا به اندازه کل فصل پیش، این فصل در لیگ 
گل خورده. بارسلونا این فصل 18گل پس از 16بازی 
دریافت کرد، درحالی که فصل گذشته در 37بازی 18گل 

خورده بود.
   وقتی گوندوغان گل می زند، بارسلونا می بازد. این اتفاق 

مقابل رئال مادرید و خیرونا رخ داد.
   بارسا در بازی با خیرونا 32ضربه به سمت دروازه 
حریف داشت که در این فصل اروپا رکورد است. 
لواندوفسکی این فصل 12موقعیت مسلم گلزنی را 

هدر داده.

خیرونا متعلق به گروه سرمایه گذاری سیتی است که مالکیت چند تیم 
دیگر ازجمله منچسترسیتی را در اختیار دارد. اگر آنها قهرمان لالیگا 
شوند، اجازه حضور در لیگ قهرمانان فصل آینده را نخواهند داشت 
چون حضور 2تیم با مالکیت مشترک در یک تورنمنت ممنوع است.

من سیتی
لوتون هفته پیش تا دقایق پایانی بازی از آرسنال پیش بود اما در 
آخرین لحظه 4 بر 3 باخت. مقابل سیتی هم آنها گل اول را زدند اما 
درنهایت 2گل خوردند. گواردیولا پس از گل دوم طوری خوشحالی کرد که 
انگار لیگ قهرمانان را دوباره برده است. این خوشحالی نشان داد که او در این چند 
هفته چه فشاری را تحمل کرده. سرمربی سیتی گفته بود اگر لیورپول، آرسنال و بقیه 

تیم ها این فصل قهرمان لیگ برتر نشوند، یک موضوع طبیعی است اما اگر سیتی قهرمان نشود 
همه از آن حرف می زنند. تیم او در هفته های اخیر امتیازات زیادی را از دست داده بود. نبرد 2تیم 

در کنیل ورث رود جنگ فقیر و غنی بود. در این بازی ارزش ترکیب لوتون 2.87میلیون یورو و ارزش ترکیب من سیتی 
1260میلیون یورو بود. اگر گواردیول در ترکیب قرار می گرفت، 90میلیون یوروی دیگر به این رقم اضافه می شد.

   ناتان آکه به آمار 100بازی با پیراهن منچسترسیتی رسید.
   رودری در این فصل از لیگ برتر به اندازه کل فصل گذشته کارت زرد گرفته)4(. او در این بازی هم کارت گرفت.
   جک گریلیش به رکورد 50گل در دوران فوتبالش رسید که خیلی کم است. 25گل از این تعداد در لیگ برتر بود.

   منچسترسیتی در 3بازی متوالی لیگ برتر برای نخستین بار از نوامبر2019 یک بر صفر عقب افتاد. سیتی 
آن سال قهرمان نشد.

   برناردو سیلوا چهارمین گل فصلش را زد؛ به اندازه همه گل هایش در 34بازی فصل پیش.

وستهم
وستهم با دیوید مویز تیم خوبی است اما شکست 5بر صفر مقابل فولام این گزاره را منتفی 

می کند. فولام در 2بازی پیاپی 5بر صفر برنده شد؛ مقابل ناتینگهام فارست و مقابل وستهم.

چلسی
نتایج سینوسی چلسی در 6بازی اخیر لیگ برتر انگلیس 
را ببینید: 2برد، یک مساوی، 3باخت، 12گل زده و 

15گل خورده.
   چلسی از 39بازی در سال2023، بیشتر از 39امتیاز 

به دست نیاورده است.
   اورتون شان دایچ در زمین مسابقه 23امتیاز گرفته؛ 

بیشتر از فولام، ولوز، برنتفورد و چلسی.
   اورتون این دیدار را فقط با 28.3درصد مالکیت 
توپ برد؛ هفتمین برد در لیگ برتر با کمتر از 50درصد 
مالکیت توپ در فصل24-2023، بیش از هر تیم دیگری 

در این فصل.
   چلسی برای نخستین بار از دسامبر 2020، در 3بازی 

متوالی خارج از خانه در یک فصل شکست خورده.
   این بیست و سومین باری بود که چلسی در لیگ برتر 
سال2023 گل اول بازی را دریافت می کرد که بیشترین 
آمار در یک سال تقویمی در این رقابت ها )همچنین 

23گل در سال 1993( بود.

شیاطین
حذف

می شوند؟
منچستر از حریف آلمانی

فقط برد می خواهد
شب اول از هفته آخر مرحله گروهی لیگ 

قهرمانان اروپا امشب برگزار می شود و ممکن 
است تلفاتی داشته باشد. این احتمال وجود دارد 

که منچستریونایتد حذف شود و حتی به لیگ اروپا 
هم راه نیابد. صعود بایرن مونیخ، رئال مادرید، اینترمیلان، 
سوسیداد و آرسنال به مرحله حذفی از قبل قطعی شده 

است.

اتلتیکومادرید تنها تیم 
در تمامی رقابت های 
این فصل 5لیگ معتبر 
اروپایی است که 2گلزن 
با 13+گل دارد )آنتوان 

گریزمان و آلوارو موراتا(.

سون موفق به زدن 10+گل 
در 8فصل اخیر خود در 
پریمیرلیگ شده است. او 
برای نخستین بار بعد از سال 
2021موفق شد در یک بازی 

بیش از 2پاس گل بدهد.

در شهرآورد لندن بین 2تیم زنان آرسنال و چلسی، 
رکورد تعداد تماشاگران حاضر در یک مسابقه سوپرلیگ 
انگلیس با 59042نفر در ورزشگاه امارات شکسته شد. 
این مسابقه با برتری 4 بر یک آرسنال به پایان رسید و 
توپچی ها با 22امتیاز و تفاضل کمتر نسبت به چلسی در 

رده دوم جدول قرار گرفتند.

بازی گرانادا و اتلتیک بیلبائو در هفته شانزدهم لالیگا 

در ورزشگاه خانگی این تیم به دلیل مرگ یک هوادار، 

نیمه تمام ماند. در این بازی یکی از هواداران گرانادا سکته 

قلبی کرد. قرار بود دیشب ادامه بازی برگزار شود. این بازی 

دقیقه 72و درحالی که بیلبائو یک بر صفر از حریف پیش 

بود، نیمه تمام مانده بود.

 بارسلونا مقابل خیرونا 11شوت در 
چارچوب داشت. این بیشترین تعداد 
شوت در چارچوب آنها در یک بازی 
خانگی در لالیگا بود که با شکست تمام 
شد. بدترین رکورد آنها مربوط به سال 
2003و دیدار مقابل رئال مادرید بود 

که با 13شوت بازی را باختند.

لیورپول نخستین هفته ای است که صدرنشینی لیگ برتر را در 
این فصل تجربه می کند. منچسترسیتی 7، آرسنال و تاتنهام 

3، نیوکاسل و برایتون هر کدام یک بار صدرنشین بوده اند.

برای نخستین بار از فصل 04-2003فقط 3تیم از بوندس لیگا در بین 8تیم 

پایانی جام حذفی حضور دارند که 2تیم در مرحله یک چهارم نهایی به هم 

خوردند. تیم دسته چهارمی زاربروکن پس از حذف کردن بایرن و اینتراخت، 

یک غول دیگر بوندس لیگایی را پیش  رو دارد. قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی 

جام حذفی: اشتوتگارت - بایرلورکوزن، زاربروکن - مونشن گلادباخ، هرتابرلین 

- کایزرسلاترن،  سن پائولی - فورتونا دوسلدورف. 13
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بارسلونا برای چهارمین بار در این 
فصل از لالیگا، نیمه اول بازی را با 

2گل خورده به پایان رساند.

نیوکاسل
نیوکاسل به اندازه دیگر بزرگان انگلیس هنوز بزرگ نشده اما نتایج خوبی مقابل 
بزرگان گرفته بود تا اینکه تاتنهام از راه رسید و برای رهایی از بحران مجبور به 

شکست این تیم شد.
   نیوکاسل برای نخستین بار از نوامبر2017 در بازی های متوالی لیگ برتر با 3+ گل 
شکست خورد. آنها تا اینجای فصل 6 باخت داشته اند که بیشتر از کل باخت های فصل 

پیش )5( در لیگ برتر بوده است.
   تاتنهام به 5بازی بدون برد خود در لیگ برتر پایان داد)یک تساوی و 4شکست( و 
بزرگ ترین پیروزی فصل خود را در لیگ )همچنین برد 5بر 2مقابل برنلی در سپتامبر( 

به دست آورد.
   تاتنهام این فصل بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر گل اول را به ثمر رسانده است)13( 
و در هر یک از 10بازی اخیر خود یک بر صفر پیش افتاده که طولانی ترین رکورد آنها در یک 
فصل به حساب می آید. آنها نخستین تیمی هستند که در 10بازی پیاپی لیگ برتر بعد از 

منچسترسیتی )بین نوامبر تا دسامبر 2021( نخستین گل را به ثمر رسانده است.
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افقی:
1 - خوش چهره - جهادگر راه 

خدا - ضربه ای با پا
2 - رطوبت - فرمانده گله 
گرگ ها - غذای خوشمزه 

دامغانی
3 - سرزمین الماس لقب این 

کشور است - سمت و سو
4 - شکاف - زندگی مرفه - در 

حال نالیدن
5 - پول کره جنوبی - تکیه کلام 

درویش - جهان معنی
6 - نام چندتن از پادشاهان 
ساسانی بود - پودر دستگاه 
پرینتر - خشکی های وسیع 

کره زمین
7 - دفتر حساب روزانه - 
خواب خوش - سوره سی ام 

قرآن
8 - گنده - شب چله - کشتی 

ژاپنی - زندگی کن
9 - آشامیدن - مجازات - 

آسوده و راحت
10 - فرق سر - ماهی تن - 

عددی دورقمی
11 - محل نشستن - فرومایه 

- عقاب سیاه
12 - نوعی قایق پارویی - 
قسمتی از دستگاه تلفن - ماده 

اصلی خورش قیمه
13 - سال ناتمام! - از 

جنبش های مدرن نقاشی که 
اغراق در نمایش اشکال از 

ویژگی های آن است
14 - شکیبایی - چاشنی 

متنوع غذایی - رمق آخر
15 - صندلی سوارکاری – 

عریضه نویس - از بالا به پایین
  

عمودی:
1 - بت عصر جاهلیت – 
مراجعت کردن - ترکیب آبی 

و زرد
2 - مادر امام جعفرصادق)ع( 

– براده برداری از روی فلزات
3 - شکستنی ورزشی - جلاد 

استالین - رود آرام
4 - عقیده - فراموشکار - به 

سختی یافت می شود
5 - آفرینش - سخن توأم با 

کنایه - محروم
6 – نیست شونده - گدایی 
- عنوان هر یک از پادشاهان 

ساسانی
7 - مواد آبکی – غروب کردن 

- سالخورده
8 - رساله مشهور افلاطون 

- صفار
9 - بی خطر - الهه عشق و 
زیبایی - مقاومت متغیر سه سر

10 - ظرفی برای کوبیدن - 
مهربان - طرف مشورت

11 - عقب هر چیز - ورم - از 
پیامبران الهی

12 - منطقه خوش آب و هوای 
تابستانی - سیاهرگ - نصف

13 - گونه - گلی زیبا - شهرک 
تاریخی سینمایی

14 - مثنوی مشهوری سروده 
خواجوی کرمانی - مطلوب

15 - از قواعد دوازده گانه 
خوشنویسی ایرانی اسلامی - دختر 

شاه سمنگان - یار همایون

لمرتسکاخانحنا
گنرمومرونیماب

اداارعشانامه
رلیرتادادیسید
یحورجمحیرشتا
تمهنیرمقنیجود
ملدربتافواجه

یقهیبلضفلاوبا
اکنورهراراهر

مادقااراخگرتس
ضهطسفسشنارگت
الابرامعرابجا
یرناهاهنمادخ
المویدمراغرای
زاناسسناسنرلز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4650
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

653219874
741586392
928437651
136945728
482671935
597823416
364192587
819754263
275368149

متوسط

     5 2   
3     4 7  9
  6  9   8  
 6 3 7      
9        6
     8 1 2  
 7   3  5   
6  1 4     8
  8 1      518672439

743915682
962834715
879526143
354791826
621348957
485267391
137459268
296183574

ساده

متوسط

794685231
385214769
126397485
863721954
912543876
547968123
479836512
651472398
238159647

سخت

    1    4
7       9  
 2 8 4  7    
 3 6   5    
    7     
   8   4 1  
   1  2 5 8  
 1       3
2    6     

ساده

5 1    2   9
     5 6 8  
9  2  3 4  1  
 7 9 5     3
  4 7  1 8   
6     8 9 5  
 8  2 6  3  1
 3 7 4      
2   1    7 4

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

6924-1173115استقلال1
91521-1081124* سپاهان2

10621-516-127تراکتور3

5720-1063112* پرسپولیس4
11220-1255213ذوب آهن5
10519-1254315ملوان6
317-13-1252510آلومینیوم7

8414-1035212گل گهر8
514-15-1242610مس رفسنجان9

13313-1144316* شمس آذر10

310-13-1224610هوادار11

610-13-121747پیکان12
810-20-1124512صنعت نفت13
1310-17-113174فولاد14
49-12-102358نساجی15

94-15-486-12استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

7 کلین شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 شهریار مغانلو
سپاهان

5 گل

مهدی مهدی پور
استقلال

3 پاس

شهاب زاهدی
پرسپولیس

4 گل

 رضا اسدی
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

7 کلین شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

6 کلین شیت

امیرحسین اعظمی|  سپاهان در حالی 
مس رفسنجان را با 4گل در هم کوبید که 
شهریار مغانلو 2گل در این بازی به ثمر رساند 
تا همچنان نشان دهد که یکی از بهترین 
مهاجمان ایران است. سپاهان با این برد 
خودش را به رتبه دوم رساند و حتی کسر 
4امتیاز هم باعث نشد آنها از کورس قهرمانی 
عقب بمانند. خیلی ها سپاهان را قهرمان لیگ 
امسال می دانند ولی مغانلو تأکید می کند 
هنوز چیزی تمام نشده و آنها باید همین روند 

را ادامه دهند تا در لیگ به قهرمانی برسند.

   از بازی با مس رفسنجان 
شروع کنیم. انگار این برد برای شما 

قابل پیش بینی بود؟
مس تیم قابل احترامی است و اینطور نیست 
که شما می گویید. هر تیمی فاکتورهای 
خاص خودش را دارد و مس رفسنجان هم 
تیم ضعیفی نیست. ما در زمین خودمان 
بازی می کردیم و باید 3امتیاز را می گرفتیم 
که خوشبختانه این اتفاق رخ داد. خدا را 
شکر که بازی خوبی انجام دادیم و با این برد 

به رده دوم جدول رسیدیم.

  اگر آن 4امتیاز کسر نمی شد 
الان با 25امتیاز در صدر جدول قرار 
داشتید. بابت این موضوع حسرت 

نمی خورید؟
ما قبلا در این مورد صحبت کردیم و گفتیم 
که امیدواریم این امتیازها برگردد. فعلا 

که این اتفاق رخ نداده و ما فقط باید روی 
بازی های بعدی تمرکز کنیم تا خوب امتیاز 

بگیریم و به صدر جدول برسیم.

  ظاهرا برد با تعداد گل های 
زیاد برای سپاهان تبدیل به یک عادت 
شده است. می دانی که در لیگ برتر و 

لیگ قهرمانان آسیا 40گل زده اید؟
این آمار، قدرت و کیفیت بالای تیم ما را 
نشان می دهد. سپاهان یک تیم تهاجمی 
است و طبیعتا هواداران هم از فوتبال 

تهاجمی سپاهان لذت می برند.

  در بازی با مس 2گل زدی 
تا در جدول گلزنان 5گله شوی. فکر 

می کنی امسال آقای گل شوی؟
تمام هدف من کمک به تیم است و دوست 
دارم اول سپاهان نتیجه بگیرد. بحث آقای 
گلی یک موضوع شخصی است، هر مهاجمی 
دوست دارد این عنوان را کسب کند ولی 
برای من موفقیت سپاهان مهم است. 
حاضرم آقای گل نشوم ولی سپاهان قهرمان 

لیگ شود.
 

  خیلی ها معتقدند سپاهان 
امسال قهرمان لیگ خواهد شد. نظر 

خودت چیست؟
ما تیم خوبی داریم ولی فقط 10بازی انجام 
داده ایم و دوسوم بازی ها باقی مانده است. 
وقتی قهرمان می شویم که جام در دستانمان 

باشد، به همین دلیل از حالا خودمان را 
قهرمان نمی دانیم. همه بازی ها سخت 
است و باید کمترین اشتباه را داشته باشیم 
تا به هدف مان برسیم. قطعا تلاش خواهیم 
کرد تا هواداران سپاهان و مردم اصفهان را 

خوشحال کنیم.

  در لیگ قهرمانان آسیا با 
یکی از 3تیم العین، النصر یا الهلال 
روبه رو خواهید شد. خودت دوست 
داری با کدام تیم در مرحله بعدی بازی 

کنید؟
برای ما فرقی ندارد. اگر می خواهیم به 
مراحل بالاتر برویم، طبیعتا با همه تیم ها 

روبه رو خواهیم شد.

  با شرایط خوبی که تیم های 
عربستانی دارند، سپاهان می تواند به 

مراحل بالاتر صعود کند؟
ما هم تیم باکیفیتی داریم و مطمئن باشید 
تلاش خواهیم کرد تا در آسیا بهترین نتایج 

را بگیریم.

  در مورد بازی روز پنجشنبه 
با فولاد چه صحبتی داری؟

فولاد هم تیم خوبی است و مقابل استقلال 
شکست نخورد. هر بازی شرایط خودش را 
دارد ولی ما میزبان هستیم و باید این بازی 
را هم ببریم تا موقعیت خودمان را در جدول 

بهتر کنیم.

 شهریارامید به بازگشتامید به بازگشت
قهرمان 24دقیقه ای

در جمع بهترین های هفته دوازدهم لیگ، سپاهان بیشترین نماینده را دارد 
اما بهترین بازیکن هفته از قزوین می آید

 3روز بعد از پایان هفته دوازدهم لیگ برتر ایران، 
نگاهی به برترین های این هفته در سایت متریکا 
نشان می دهد دروازه بان فولاد که مقابل استقلال 
کلین شیت کرد و گلزن شمس آذر که باعث شکست 
خانگی ملوان شد، برترین بازیکنان این هفته بوده اند. 
گلزن شمس آذر علی اصغر اعرابی است که تا این 
هفته هیچ گلی نزده بود اما مقابل ملوان هر 2گل 
تیمش را زد و با نمره8.32 برترین بازیکن هفته 
دوازدهم شد. او به همراه کریستوفر کنت و شهریار 
مغانلو 3بازیکنی بودند که در هفته دوازدهم نمره 
بالای 8کسب کردند و در این بین نمره شهریار 
مغانلو از همه جالب تر است چون او فقط 24دقیقه 
در زمین بود و در همین دقایق توانست 2گل بزند و 
نمره عالی8.11 را کسب کند. کریستوفر کنت هم 
90دقیقه مقابل استقلال مقاومت کرد و هر 6ضربه 
داخل چارچوب حریف را مهار کرد و در نهایت با ثبت 
نخستین تساوی این فصل فولاد به نمره8.21 رسید. 
در این بازی فرزند کنت هم در کنار زمین حضور 
داشت و جست وخیزهای او در واکنش به بازی پدرش 

از صحنه های جذاب این مسابقه بود.

   زرد؛ رنگ غالب تیم منتخب
در تیم منتخب هفته دوازدهم، بیشترین سهمیه 
یک بار دیگر به تیم سپاهان رسید. این اتفاقی است 
که در خیلی از هفته های این فصل رخ داده و سپاهان 
را از لحاظ حضور بازیکنانش در تیم منتخب هفته به 
رکورددار لیگ بیست وسوم تبدیل کرده است. در 
این هفته علاوه بر شهریار مغانلو که با کمترین دقایق 
حضور در زمین، بهترین بازیکن تیمش شد، رامین 
رضاییان و رضا شکاری هم در تیم منتخب حضور 
داشتند. رامین در نیمه دوم و درحالی که بازی تیمش 
مقابل مس رفسنجان قفل شده بود با یک کاشته 
زیبا طلسم مسابقه را شکست. او 3پاس کلیدی هم 

به همبازی های خودش داد و در نهایت به نمره7.80 
رسید. رضا شکاری هم بعد از مدت ها مصدومیت و 
دوری از میادین دوباره بازگشته و مقابل مس 2شوت 
زد که یکی از آنها داخل چارچوب بود و تبدیل به گل 
شد. شکاری نمره7.71 را از متریکا دریافت کرد تا 
هر 3گلزن سپاهان در بازی با مس به تیم منتخب 

هفته راه پیدا کنند.

   گلزن و گلساز تراکتور
تیم تراکتور هم این هفته با درخشش مقابل گل گهر 
2بازیکن به تیم منتخب معرفی کرد تا بعد از سپاهان 
در رتبه دوم قرار بگیرد. تراکتور با گل گوستاوو 
واگنین گل گهر را شکست داد و همین گوستاوو به 
همراه مهدی حسینی به تیم منتخب هفته راه پیدا 
کردند. حسینی هفته گذشته با زدن 2گل بالاترین 
نمره هفته را گرفته بود و این هفته هم با پاس گلی 
که به گوستاوو داد به نمره7.70 رسید و در جمع 
برترین های هفته قرار گرفت. نمره گوستاوو 7.57 

بود و او را پایین تر از حسینی قرار داد.

   تساوی 1-1 استقلال و پرسپولیس
بعد از 3سپاهانی و 2تراکتوری که از آنها نام برده 
شد، 6بازیکن باقیمانده تیم منتخب از 6تیم مختلف 
انتخاب شده اند. مهدی ترابی و آرمین سهرابیان 
نمایندگان سرخابی ها در تیم منتخب این هفته 
هستند؛ 2بازیکنی که احتمالا پنجشنبه هم تقابل 
سختی با هم خواهند داشت در تقابل با هوادار و 
فولاد تقریبا نمره مساوی گرفتند. امیر هوشمند 
)نساجی(، امین کاظمیان )آلومینیوم(، کریستوفر 
کنت )فولاد( و علی اصغر اعرابی )شمس آذر( هم 
دیگر بازیکنان منتخب این هفته بودند؛ هفته ای که 
بهترین بازیکنش از شمس آذر انتخاب شد و بهترین 

گلرش از فولاد خوزستان آمد.

 سپاهان با وجود کسر 4 امتیاز هنوز مدعی جدی قهرمانی است
مغانلو امیدوار است امتیازات ازدست رفته هم به حساب این تیم برگردد
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شهریار مغانلو که این هفته آمار 
گل های زده تیمش را به 40رسانده 
می گوید زدن 40گل قدرت و کیفیت 
بالای سپاهان را نشان می دهد 40



364مجموعهبازارهایترهبار

264بازار
تره بار در سنوات گذشته احداث شده است

30بازار
تره بار سال گذشته احداث شده است

40بازار
تره بار امسال احداث شده است

30بازار
تره بار سال آینده احداث  می شود

3مرکز
عرضه دام زنده احداث شده است

منطقه18: بزرگراه آزادگان، پل فتح شمال به جنوب، 
2کیلومتر بعد از ورودی احمدآباد مستوفی، خیابان 

گلستان سوم
منطقه15: سه راه افسریه، بزرگراه امام رضا)ع(، بعد 

از گردنه تنباکویی، نرسیده به بازار گل و گیاه
منطقه4: جاده دماوند، حکیمیه، خیابان سازمان 

آب)شهید برادران بابائیان(، کوچه پیشوا

ژاد
سن
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 دکه های خیابان سی تیر جمع آوری نمی شوند
 آخرین آمار نهضت آسفالت ریزی

در مناطق 22گانه )اول فروردین تا سوم آذر(
 بهره برداری از چند مجموعه ورزشی 

تخصصی جانبازان و معلولان تا قبل از پایان سال
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گزارشتصویری

پرندگان مهاجر در پارک آب و آتش
کاکاییگروهبزرگیازتیرهکاکاییاناستکهدرسرتاسرجهانپراکندههستند.
کاکاییهابهطورکلیپرندگانیباجثهایمتوسطتابزرگهستندورنگشانمعمولاً
سفیدیاخاکستریاست.اینپرندگانمهاجرامااینروزهاسرازبوستانآبوآتش
تهراندرآوردهاند.آنهاهمهسالهباسردشدنهواازعرضهایشمالیترمانندسیبریبه
عرضهایجنوبیترمانندایرانمهاجرتمیکنندوتاپایانفصلسرمادرمنطقهحضور

دارندوباگرمشدنهوابهعرضهایشمالیبرمیگردند.

عکس ها؛ محمدعباسنژاد

مقاوم سازی  پل ها و 
تقاطع های غیرهمسطح 

شهر را تاب آور می کند
باتوجهبهقرارگیریشهرتهرانرویمسیرگسلهایفعالزلزله،شهرداریبرآنشده
تامقاومسازیوبهسازیلرزهایپلهایپایتخترادراولویتفعالیتهایعمرانیقرار
دهدتادرزمانبروززلزلهاحتمالی،کماکانسرویسدهیاینمعابرمهمبرقراربماند.
توجه،بهصرفهوصلاحاقتصادیومهندسیارزشدرمقاومسازیپلهابهموازات
بهرهگیریازآییننامههایبهروزاینحوزهضروریاستورعایتاینمواردعلاوه
براینکهچنددههبهعمرپلهااضافهمیکندازبروزحوادثوافزایشهزینههابرای

مقاومسازیدرسالهایآیندهنیزجلوگیریخواهدکرد.
درتهرانحدود۷۵۳پلوتقاطعغیرهمسطحوجودداردکهازاینتعداد۶۶پل،طبق
مطالعاتوبررسیهایمیدانیانجامشده،نیازمندمقاومسازیوبهسازیعرشهوستون
هستندو2۶پلدرسنواتگذشتهتوسطمعاونتفنیوعمرانیشهرتهرانمقاومسازی
شدهاست.درراستایافزایشتابآوریمعابرشهرتهران،مقاومسازی۶پلهمدرحال
انجاماست.پلهایتقاطعبزرگراهشهیدهمتباخیابانولیعصر)عج(،بزرگراهشهید
همتباخیابانگاندی،بزرگراهشهیدهمتباخیابانآفریقا،پلکمربندیشهرری،
پلچوگانباشیشهمینادرضلعشرقیوغربیاستادیومآزادیوبزرگراهتهران-کرج،
نمونههاییهستندکهعملیاتمقاومسازیدرآنهاآغازشدهاست.پروژهمقاومسازی
پلتقاطعبزرگراههمتورودخانهکنپسازوقفه۴ساله،مجددادردستورکارشرکت

یادمانسازهقرارگرفتهوبهپیشرفت۵٠درصدیرسیدهاست.
پلتقاطعبزرگراهشهیدهمت-کنباتوجهبهزماناحداثآنیعنیسال۱۳۷٠یکی
ازپلهایقدیمیشهرتهرانبهشمارمیآید.عملیاتمقاومسازیوبهسازیلرزهای
اینپلسوارهروازسال۱۳۹۶آغازوسپسازسال۱۳۹۷باوقفهایچهارسالهمواجه
شدتااینکهباواگذاریمجددپروژههایمقاومسازیوبهسازیلرزهایپلهایشهر
تهرانبهشرکتیادمانسازه،مجددادردستورکاراینشرکتقرارگرفت.تقاطع
بزرگراهشهیدهمتبارودخانهکناز2دستگاهپلباسیستمسازهایتیرپیشساخته
بتنیودالدرجاهریکبهطول2۳٠متروعرض22متربامجموع۱۱دهانهو

۱۷۶ستونبتنیتشکیلشدهاست.

مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره 
 تقویت ستون ها با ژاکت بتنی

  تقویت سرستون ها با افزایش مقطع
  عملیات پس کشیدگی

  پیش تنیدگی عرضی
 تقویت فونداسیون

  خاکبرداری، تخریب، برچیدن کاور، مضرس کاری، کاشت میلگرد، 
آرماتوربندی، قالب بندی و بتن ریزی، تعویض نئوپرن ها، اجرای پرایمر 

ستون ها و خاکریزی 

 کاهش ترافیک
 با احداث 98تقاطع 

غیرهمسطح
بررسیهاییدرتقاطعهایبزرگراهیداشتیموبهایننتیجهرسیدیمکهدر
برخیازمسیرهانقصحرکتیوجوددارد؛برهمیناساسمشخصشدکهدر
برخیازموارد،دسترسیهاییتعریفنشدهاست.اینمواردراشناساییکردیم
وبهاحداث۹8موردتقاطعغیرهمسطحرسیدیمکهبااصلاحاینمواردوتکمیل

گردشهایترافیکی،مسیرشهروندانکاهشمییابد.
براساسبررسیهایانجامشده،اگراین۹8تقاطعغیرهمسطحبهطورکامل
اجراوتکمیلشوند،۷2٠کیلومترمسیردسترسیوپیمایششهروندان
کوتاهشدهوبه۵۷کیلومترمیرسدومیتوانگفتاینمیزانکاهشمسیر
تردد،تأثیربسزاییدروقتشهروندان،مسیرپیمایشی،آلودگیهواومصرف

سوختدارد.
درحالحاضراگربخواهمیکموردازدسترسیهاییکهدربزرگراهتعریف
نشدهاسترامثالبزنم،دربزرگراهجنوببهشمالچمرانوقتیبهبزرگراه
همتمیرسیمدیگرمسیردسترسیبهغربمیسرنیستوبایدازقبلتر،در
بزرگراهحکیممسیرراجابهجاکنیم؛چوندرغیراینصورتشهروندانباید
واردملاصدراشوندکهاینموردنیزمیتواندباعثافزایشترافیکمحلیشود
کهمسیرپیمایشطولانیخواهدشد.بااینحسابمیتواناینراهمگفت
کهاحداثتقاطعهایغیرهمسطحمیتوانددرکاهشترافیکهایمحلی

تأثیرگذارباشد.
درمعاونتفنیوعمرانیشهرداریتهراناحداث۹8تقاطعغیرهمسطحرااز
ابتدایدورهمدیریتشهریدردستورکارقراردادیموباجدیتاینموضوع
دنبالشدهاست؛برهمیناساسدرسالگذشته۱۱تقاطعتکمیلشدهودر

اختیارشهروندانقرارگرفتهاست.
همچنینامسال۱8تقاطعغیرهمسطحرادربرنامهداریمکه۳تقاطعتکمیل
و۳تقاطعدیگردرحالبهرهبرداریاست.برنامهریزیکردیمکهتاپایانسال
بهتعهدخودمانعملکنیمواینروندنیزادامهدارخواهدبود؛بنابراین
برنامهریزیخواهیمکردکهتقاطعهایباقیماندهازبیناین۹8تقاطع

تعریفشده،درسالهایآیندهتکمیلشوند.
تقاطعهایغیرهمسطحیکهبرایسالآیندهشناساییکردیمکهدردستور
کارقرارگیردنیزدرحالانجاماست.مطالعاتبسیاریدربارهآنهاانجامشدهو
آنمواردیکهبرایسال۱۴٠۳قراراستعملیاتاجراییشانراآغازکنیمو

قطعیشدهاندتعداد۱۵تقاطعغیرهمسطحهستند.
برایحلموضوعترافیکدرشهریباویژگیهاوشرایطتهران،فاکتورهای
متعددیدرگیراستواینطورنیستکهصرفابااحداثتقاطعهایغیرهمسطح
مشکلترافیکحلشود.علاوهبراینپروژهها،اجرایکلانپروژههاییاعماز
پروژهآزادراهشهیدشوشتریدرشرقتهرانکهمیتوانددرکاهشبارترافیکی
بزرگراهبسیجتأثیرگذارباشدوبزرگراهیادگارامامدرغربتهرانکهباربزرگراه
چمرانوآزادگانراکاهشمیدهد،تأثیرزیادیدرکاهشترافیکخواهد
داشت.درکنارایناقداماتمعاونتفنیوعمرانی،گسترشحملونقلعمومی
کهتوسطمعاونتحملونقلپیگیریمیشودنیزدرمعضلترافیکاثرگذار
خواهدبودکهتجمیعاینموارداستومیتوانداثرترافیکیزیادیرادرسطح

شهرداشتهباشد.
طبقبررسیهایصورتگرفته،اثرترافیکیاجرایاین۹8تقاطعغیرهمسطح،
بعدازاجرابایداندازهگیریشود،امااحداثاینتقاطعهایکمیلیونلیتردر

کاهشمصرفسوختتأثیرگذاراست.

یادداشت
سیدمحمد آقامیری؛ رئیسکمیتهعمرانشورایشهرتهران

نگاه
مهدی صداقتی؛ مدیرعاملسازمانمهندسیوعمرانشهرتهران

دادهنما
گرافیک: مهدیسلامیزینب زینال زاده؛ روزنامهنگار

میادین میوه و تره بار در محلات، مراکزی هستند که شهروندان می توانند 
مایحتاج روزمره اعم از میوه، سبزی، صیفی، مواد پروتئینی، لوازم آشپزخانه 
و... را یکجا خرید کنند. عرضه محصولات با کیفیت و قیمت مناسب، مزیت 
این میادین است و از این رو مورد اقبال شهروندان قرار گرفته و به همین دلیل 
مدیریت شهری توسعه آنها را در دستور کار سازمان مدیریت میادین میوه و 
تره بار قرار داده است. آنطور که ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان میادین 
میوه و تره بار شهرداری تهران عنوان کرده: »از ابتدای این دوره از مدیریت 
شهری با توجه به همکاری و همراهی شهرداران مناطق درخواست شد که 
محل هایی را برای احداث بازار تره بار به سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار 

شهرداری تهران معرفی کنند.«

آسفالت ریزی با محوریت محلات

پروژه غیرهمسطح نواب- تندگویانپروژه غیرهمسطح نواب- تندگویان

توسعه ورزش توان یابان در پایتخت
۴ورزشگاهجدیددر۴گوشهشهرمناسبسازیمیشودآسفالتریزیدرمناطقازمرزیکمیلیونتنگذشت

نقشهجدیدبرایخیابانسیتیر
جزئیاتطرحجدیدخیابانسیتیرکهطیسالهایاخیربرایهمسایگانشمشکلاتزیادیایجادکردهبود

صفحه15

صفحه14

صفحه16صفحه15

 جزئیات احداث 
 تقاطع های غیرهمسطح 
از سال1400 تاکنون

همه چیز درباره 
30تقاطعی که در سال 
آینده احداث می شوند

میزان کاهش مسیر پروژه
10کیلومتر

اعتبار مالی پروژه
200میلیارد تومان

پیشرفت فیزیکی پروژه
60درصد

کاهش مصرف سوخت
12000لیتر در روز

میادین میوه و تره بار
 توسعه می یابند

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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9898تقاطع غیرهمسطح  تقاطع غیرهمسطح  720720 کیلومتر مسیر تهرانی ها را کوتاه می کند کیلومتر مسیر تهرانی ها را کوتاه می کند



14

ترافیکترافیکرادورمیزنیم
98تقاطعغیرهمسطح،720کیلومترمسیرتهرانیهاراکوتاهمیکند

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
انتخاب4رنگبرایتهران

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: از طریق نظرسنجی و استفاده از نظرات 
کارشناسی استادان دانشگاه، کار علمی گسترده ای را درخصوص تم رنگ فضاهای شهری انجام داده و در نهایت 
4رنگ سبز، خاکستری، فیروزه ای و زرد به عنوان تم رنگ فضاهای شهری پایتخت به تصویب و تأیید رسیده است.

نقصقانوندرخصوصحریم
علیرضا فخاری، استاندار تهران: در برخی مناطق به دلیل نقص قانون یا به تعبیری، عدم اجرای درست قانون، 
تجاوزاتی به حریم صورت گرفته که باید رسیدگی شود و پیگیری باید از طریق مراجع قضایی و هم از طریق 

مدیریت شهرداری تهران و مدیران سایر شهرهایی که تداخل حریم دارند، صورت گیرد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

شهرداری منطقه در راستای مقابله با ساخت و سازهای غیرمجاز، 1
ناایمن و پرخطر و حفظ جان و مال شهروندان اقدام به تخریب سازه 

مسکونی خلاف در گلابدره کرد. 

منطقه

از پساب شرکت لبنیات پاک نمونه برداری شد. به گفته شهردار 9
منطقه این کار با هدف پایش صنایع آلاینده در غرب شهر تهران و 
ارزیابی تأثیر آن بر محیط زیست، برای برخی از کارخانه ها محدوده 

فتح صنعتی انجام شده است.

منطقه

برنامه آموزشی دوچرخه سواری ایمن با حضور شهروندان منطقه 5
در مجموعه پارک آموزش ترافیک برگزار شد.

منطقه

به منظور افزایش سطح رضایتمندی، عملیات اجرایی پروژه های 12
»من شهردارم« در حال پیگیری است و تاکنون ۸۲درصد پروژه های 

عمرانی تکمیل شده است.

منطقه

تیم والیبال بانوان منطقه در پیکارهای »قهرمان شهر۲« در رده 18
سنی نوجوانان روی سکوی قهرمانی ایستاد.

منطقه

جعفر شریبانی، عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران با 3
حضور در منطقه به همراه شهردار منطقه ضمن بازدید از پروژه 
پارکینگ طبقاتی نیایش، در دیدار مردمی ۳ساعته با شهروندان 

گفت وگو کرد.

منطقه

عملیات اجرایی احداث مجموعه شهربانو پایان یافت. با اتمام 11
عملیات اجرایی مجموعه شهربانو، این مرکز به زودی به بهره برداری 

می رسد.

منطقه

ملک تجاری موسوم به پاساژ بلور در خیابان شهید صابونیان به 16
ارزش ۳هزار میلیارد تومان به نفع شهرداری بازپس گیری شد.

منطقه

تقاطع خیابان کشواد تا میدان کلیم کاشانی واقع در منطقه با 7
توجه به درخواست شهروندان بهسازی می شود. این عملیات 
شامل اجرای کفپوش پیاده رو، ساخت نهر اصلاح هندسی و اضافه 

کردن عرض پیاده روست.

منطقه

طرح نذر محیط زیستی در راستای افزایش میزان مشارکت 14
شهروندان و گسترش گروه های هدف در اجرای طرح تفکیک 

پسماند در منطقه به اجرا درآمد.

منطقه

در جلسه ملاقات مردمی، شهردار منطقه به درخواست های 20
شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه

همزمان با فضاسازی محیطی و سیاهپوش کردن معابر و 2
بزرگراه های منطقه، طرح دیوارنگاری مضامین فاطمی در بزرگراه 

آیت الله هاشمی رفسنجانی اجرا شد.

منطقه

با پیگیری های مجموعه شهرداری منطقه، تملک باغ عزیز و باغ 10
جعفریان به منظور افزایش سرانه های فضای سبز در دستورکار 

قرار گرفت.

منطقه

به گفته شهردار منطقه در 6ماهه نخست سال، نزدیک به 4۰هزار 6
تن آسفالت ریزی در معابر منطقه انجام شده و در 6ماهه دوم سال 

نیز ۱۵هزار تن دیگر به این مقدار اضافه می شود.

منطقه

مسابقات قهرمان شهر در ۳ مرحله برگزار می شود که دور محله ای 13
آن، چندی پیش در محدوده محلات برگزار شد و تیم های قهرمان 
مرحله قبل، در این مرحله به مصاف هم رفتند و در حال حاضر، 

منتخبان ۲رشته مذکور در منطقه مشخص شدند.

منطقه

به همت دانش آموزان منطقه، نمایشگاهی از جاذبه های 19
گردشگری، میراث فرهنگی، بناهای تاریخی، موسیقی اقوام ایرانی 

و... برگزار و با حضور فرماندار تهران بهره برداری شد.

منطقه

اداره فضای سبز منطقه در راستای اجرای طرح توسعه و نیز افزایش 4
زیبایی منظر شهری اقدام به اجرای عملیات بازپیرایی در سطح 

ناحیه 6 کرده است.

منطقه

در جریان سفر شهردار و پژوهشگران منطقه به رویداد بین المللی 17
گوانجوی چین، تور علمی رویداد بین المللی گوانجو برگزار شد.

منطقه

سومین نشست ستاد اجرایی طرح »من شهردارم۲« با حضور 8
مدیران اجتماعی و محلات در ساختمان معاونت امور اجتماعی و 

فرهنگی منطقه برگزار شد.

منطقه

نشست هم اندیشی شهردار و مدیران شهری با شهرداران مدارس 15
منطقه برگزار شد. در این جلسه همچنین شهرداران مدارس 

درخواست ها و پیشنهادهای خود را ارائه کردند.

منطقه

معاون فنی و عمران شهرداری تهران از پروژه های در دست اجرای 21
منطقه مانند زیرگذر فتح-باغستان، ساخت درمانگاه ویلاشهر، 
ساماندهی مسیل قوری چای، ساخت مقبره الشهدای گمنام و 

ادامه بلوار دوگاز بازدید کرد.

منطقه

به منظور گرامیداشت روز جهانی افراد دارای معلولیت، برنامه های 22
ویژه ای با هدف حساس سازی جامعه درخصوص مسائل مرتبط با 

معلولان و شناخت حقوق این افراد در منطقه برگزار شد.

»کمر ترافیک را می شکنیم« این را بهمن ماه سال گذشته 

شهردار تهران گفت و از همان پارسال تاکنون حمله های 
متعددی به این جمله علیرضا زاکانی وارد شد. ترافیک 
نیمه دوم سال و آلودگی هوای پایتخت در روزهای اخیر 
منتقدان را بر این داشته که پس این وعده شهردار تهران 

چه شد؟ اگر نخواهیم اشاره ای به اقدامات مدیریت شهری 
در حوزه توسعه حمل ونقل عمومی، به خصوص خرید 
اتوبوس و واگن مترو کنیم، یکی از مهم ترین کارهایی که 
شهرداری تهران در حوزه کاهش ترافیک انجام می دهد، 

بحث احداث بزرگراه های جدید و همچنین تقاطع های 
غیرهمسطح است. ایجاد چنین تقاطع هایی نه تنها در 
کاهش ترافیک تأثیرگذار است، بلکه در امر آلودگی هوا 

هم می تواند مؤثر باشد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

روندصعودیدراحداثتقاطعهایغیرهمسطح
برهمیناساسکوتاهشدنمسیر،کاهشترافیکوصرفهجوییدر
مصرفسوخت،3هدفاصلیبرایاحداثتقاطعهایغیرهمسطح
اعمازپلوزیرگذراستوازنیمهدومسال1400اینطیفپروژهها
بهشدتدنبالشد.اینروندصعودیدربهرهبرداریازپروژههای
غیرهمسطح،درطول27ماهاخیرادامهداشته؛بهطوریکهدرنیمهدوم
سال2،1400پروژه،درسال11،1401پروژهودر1402نیز23پروژه

احداثشدهیادرحالتکمیلاست.

افتتاحفازنخستتقاطعغیرهمسطحنواب-تندگویان

30تقاطعدرسالآیندهاحداثمیشوند
بهگفتهمدیرعاملسازمانمشاورفنیومهندسیشهرتهراندر
سال1403نیز30تقاطعمدنظرقرارگرفتهکهمقررشدهبهاجرا
درآیند.ازآنجاکهافتتاحایندستازپروژههادرکاهشمسیر
شهروندانتأثیرگذاراست،همچنینمعاونفنیوعمرانیشهرداری
تهرانمیگوید:»بهرهبرداریاز5پروژهتقاطعغیرهمسطحمنجربه
کاهش40کیلومترگردشاضافیشهروندانشدهو2پروژهکوهکو

راستگردگلها،8کیلومترمسیراضافیشهروندانراکاستهاست.«

کاهش720کیلومترازمسیرشهروندان
ایندرحالیاستکهشهرداریتهران98پروژهتقاطعغیرهمسطح
راتعریفکردهبودکهاگراینپروژههااحداثوتکمیلشوند،
720کیلومترازمسیرشهروندانهنگامتردددرسطحشهرکاسته
میشودکهاینمیزانکاهشمسیرنهتنهادرکنترلترافیکتأثیرگذار
است،بلکهمنجربهصرفهجویییکمیلیونلیتریدرمصرفسوخت
میشودکههمینمسئلهمیتوانددرمعضلآلودگیهوانیزتأثیرگذار
باشد.مدیرعاملسازمانمشاورفنیومهندسیشهرتهرانمیافزاید:
تکمیلتقاطعاتبخشیازتحولاتعمرانیاستکهدرشهرتهران

رخمیدهدومبتنیبرطرحجامعوطرحتفصیلیشهرتهراناست.

تأثیرات98تقاطعدرکاهشآلودگیهوا
محمدصادقخیرخواهبابیاناینکهاحداثوتکمیلتقاطعات
98گانه،777کیلومترمسیراضافهایکهشهرونداندرطولسفرهای
درونشهریطیمیکنندرابه57کیلومترکاهشمیدهد،میافزاید:
بهتبعکاهشمصرفسوخت،مقدارقابلتوجهیازدیاکسیدکربن
وآلودگیهایناشیازنیتروژننیزدرسطحشهرتهرانکاهشپیدا

میکند.

یکیازمهمترینتقاطعهای
غیرهمسطحیکهاحداثآنمیتواند
گرهترافیکیبزرگراهنواببهبزرگراه
شهیدتندگویانراازبینببرد،تقاطع
غیرهمسطحنواب-تندگویاناست.
درواقعبااحداثاینتقاطع،گرهترافیکی
موجوددرمسیربهشتزهراتاانتهای
شمالیبزرگراهچمرانرفعخواهدشد.
برهمیناساسهادیحقبین،معاون
فنیوعمرانیشهرداریتهرانمیگوید:

دستوراتلازمجهتتکمیلوبهرهبرداری
فازاولاینپروژهظرفیکماهونیمدیگر
صادروبرافزایشظرفیتهایاجرایی

پروژهدرسایربخشهاتأکیدشدهاست.
اوبااشارهبهاینکهاینپروژهبهدلیل
ترافیکموجوددرآنوانحرافاتترافیکی
در4مقطعبهبهرهبرداریخواهدرسید،
گفت:بابهرهبرداریاینفازازپروژه
مسیراصلیشمالبزرگراهنواببهسمت
جنوببزرگراهشهیدتندگویانبازگشایی

میشودوترافیکاینبخشبرطرف
خواهدشد.

داودمحمدی،معاوناجراییسازمان
مهندسیوعمرانشهرداریتهرانبه
خبرنگارهمشهریدربارهاهمیتاین
پروژهمیگوید:اینپروژهدرکریدور
اصلیورودیوخروجیشهرتهراناست
وبزرگراهچمرانجزواصلیترینخروجی
تهرانمحسوبمیشودبرهمیناساس
احداثاینتقاطعجزوتأثیرگذارترین

تقاطعهایغیرهمسطحشهرتهران
محسوبمیشود.اوتأکیدکرد:تمام
شهرستانهایاطرافوبهخصوص
شهرهایغربکشورهنگامورودبهتهران
درگیرتردددرمحدودهنواب_تندگویان
هستندکهاگراینپروژهبهطورکامل
بهبهرهبرداریبرسدوبازگشاییشود
تأثیرزیادیدرکاهشترافیکومصرف
سوختخواهدداشتهمچنینمسیر

ترددشهروندانکاهشمییابد.

میزان کاهش 
مسیر پروژه

10
کیلومتر

پیشرفت 
فیزیکی

60
درصد

کاهش مصرف 
سوخت

12000
لیتردرروز

اعتبار پروژه

200
میلیاردتومان
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  فاز دوم: از میدان بهمن به تندگویان )زیرگذر( 

  فاز سوم: محور تندگویان به نواب شمال
  فاز چهارم: بازگشایی پل چپ گرد نواب شمال به میدان بهمن

ت
جزئیا
پروژه

جزئیاتاحداثتقاطعهایغیرهمسطحازسال1400تاکنون
تقاطعهایغیرهمسطحافتتاحشده

سال
1400

منطقه15
منطقه15
منطقه19

رمپ چرخشی امام رضا)ع( شرق به رستگار غرب
احداث بخش هایی از بزرگراه ثامن )پل های B7، B6، B4 و...(

احداث تقاطع غیرهمسطح باقرشهر

سال
1401

منطقه22
منطقه19
منطقه5
منطقه2
منطقه4
منطقه20
منطقه22

خیابان کرمانشاه- بزرگراه شهید همدانی
خیابان شکوفه- خیابان کاظمی

خیابان شهید سلیمی جهرمی و کانال سیل برگردان غرب
بلوار فرحزادی و بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی

خیابان باقری - خیابان فرجام
شرق به شرق بزرگراه شهید آوینی

خیابان کاج با بزرگراه شهید همدانی

سال
1402

منطقه2
منطقه22
منطقه12

منطقه22
منطقه18
منطقه20
منطقه16
منطقه21
منطقه4
منطقه13
منطقه2
مناطق17و18
منطقه1
منطقه22
منطقه16
منطقه16
منطقه5
منطقه20
منطقه21
منطقه15

اجرای عملیات اتصال بلوار شقایق به خیابان ایثارگران )اسپیناس( 
خیابان گلها با بزرگراه شهید همدانی

خیابان ابوذر


 تقاطع موسوم به R12 با بزرگراه شهید همدانی

تقاطع غیرهمسطح مختاری
تعریض باب الزهرا بهشت زهرا س

بزرگراه های شهید نواب با شهید تندگویان
زیرگذر فتح باغستان

تأمین حرکت جنوب به جنوب بزرگراه شهید باقری با استفاده از پل زیرگذر یاس فاطمی
احداث تقاطع شهید سلیمانی- یاسینی
بزرگراه های شهید همت و شهید چمران

اجرای عملیات پروژه احداث تقاطع غیرهمسطح آیت الله سعیدی
B9 - دوربرگردان غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه ارتش در شرق بلوار نیروی زمینی

 )R11( احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید حکیم
کندروی جنوبی آزادگان از شهید رجایی تا فدائیان اسلام و اجرای رمپ جنوب به شرق خیابان شهید رجایی و آزادگان

تکمیل عملیات کندرو شمالی آزادگان حد فاصل خیابان دستواره و بزرگراه شهید تندگویان
بزرگراه شهید ستاری - بزرگراه شهید لشگری

دسترسی جنوب حرم حضرت عبدالعظیم)ع( با بزرگراه شهید آوینی
تقاطع بزرگراه های شهید لشگری با آزادگان

اجرای عملیات ترفیع پل تقاطع پارک ارم و سیل برگردان غرب

تقاطعهایغیرهمسطحدرحالافتتاح
ژاد

سن
عبا

د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
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زینبزینالزادهعمران
روزنامهنگار

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
مدیریت بحران در منطقه22 سخت است

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: منطقه۲۲ یکی از سخت ترین مناطق 
تهران در زمینه مدیریت بحران به لحاظ حجم ساخت وساز بالا و... است. بنابراین مباحث نقشه گسل و 

مباحث مربوط به حریق و مقاوم سازی در این منطقه باید مورد بررسی قرار گیرد.

تأمین ارز برای برقی سازی  ناوگان
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: با مساعدت بانک مرکزی ارز مورد نیاز برای برقی سازی  
ناوگان عمومی تامین شده است. در سفر به چین تفاهمات بسیار خوبی برای تهران صورت گرفت. امیدواریم 

با مساعدت دولت این قراردادها  عملیاتی شوند.

جریمههایوامازمحلپرداختهایزودترازموعدبرداشتشود
بارهاپیشآمدهکهقسطوامخودراچندروززودترازموعد
پرداختکردهام.گاهیهمپیشآمدهکهبهدلیلمشکلاتمالی
پرداختقسطمباتأخیرچندروزهمواجهشدهاست.پیشنهادم
ایناستکهبانکهاباتعریفواجرایراهکاری،جریمهدیرکرد
پرداختاقساطراازمحلمبلغیکهزودترازموعدبهحسابشان
واریزمیشودبرداشتهوتامینکنندواینبهنوعیدرنظرگرفتن
یکامتیازبرایمشتریانیباشدکهبارهااقساطخودرازودتراز

موعدمقررپرداختکردهاند.
توکلیشهمیرزدایازقائمشهر

ساختکارخانهسیماندرروستایویدرمتوقفشود
روستایویدرازتوابعاستانمرکزیاستودرشهرستانزرندیه
واقعشدهاست.شهرتاینروستابهخاطرطبیعتباصفای
آناست.متأسفانهبهتازگیکلنگساختسومینکارخانه
سیمانسازیدراینروستاخوردهشد.ایندرحالیاستکه
قبلا2کارخانهدیگرهمدراینروستاساختهوراهاندازیشده
بود.مگریکروستایکوچکچقدرظرفیتداردکه3کارخانه
سیمانسازیدرآنتاسیسشود؟2کارخانهقبلیبهحدکافی
بهمحیطزیستاینمنطقهآسیبزده،روانیستکهاهالی
روستاکهباوجودامکاناتکم،بهعشقزادگاهشاندراینجا
ماندهاندرنجمضاعفیرامتحملشوند.ماخواستارتوقففوری

ساختسومینکارخانهسیمانسازیهستیم.
جمعیازاهالیروستایزندیه

ورودآفرودسوارانبهکویرهامحدودشود
آفرودبهخودیخودمشکلینداردویکتفریحمحسوبمیشود.
مشکلاینجاستکهترددبیضابطهوبدونمحدودیتاینافراد
موجبآسیببهپوششگیاهیوجانورانیمیشودکهدراین
مناطقزندگیمیکنند.ضروریاستمسئولانذی ربطبا
اعمالمحدودیتوایجادمناطقامنومشخصشده،ضمن
فراهمکردنامکانتفریحبرایافراد،ازمحیطزیستمناطق
کویریبهدرستیمحافظتکنندوجلویتخریبآنرابگیرند.
کیوانازتهران

مشکلاتدانشآموزاناوتیسمی
منمادریکدخترمبتلابهاوتیسمهستم.سالهابودکهفقط
مدارسپسرانهمختصبچههایاوتیسموجودداشتوتنها
چندوقتیاستکهباکمکیکخانمنیکوکار،مدرسهای
برایدخترانتاسیسشدهاست.متأسفانهبعدازگذشت3ماه
ازشروعسالتحصیلیجدید،فرزندانماهنوزکتابدرسی
ندارند.تماسوگزارشموضوعبهآموزشوپرورشهمبیفایده
بودهاست.مشکلدیگریکهوجودداردتعدادایندانشآموزان
درهرکلاساست.طبقنظرکارشناسانوروانشناسانهرمعلم
حداکثربایدبا3دانشآموزاوتیسمیسروکارداشتهباشد
درحالیکهاینکلاسهاگاهیبا7نفربرگزارمیشودوازآنجاکه
ایندستهازکودکانتمرکزکودکانعادیراندارندودربرقراری
ارتباطچشمیهمناتوانند،کارکردنوآموزشبهآنهابسیار
دشوارووقتگیراستومسلماباوجودتعدادزیاددانشآموز
دریککلاس،معلمقادربهرسیدگیوآموزشدرستواصولی
نخواهدبود.ازوزارتآموزشوپرورشدرخواستداریمتابا
تاسیسمدارسبیشتربرایایندستهازکودکانبهخصوص

دانشآموزاندختر،اینمشکلرارفعکنند.
مادریکدانشآموزمبتلابهاوتیسم

میوهفروشیهایمقابلمترویفرهنگسراراجمعکنید
فاصلهبساطمیوهفروشیهاییکهدرورودیمترویفرهنگسرا
بساطکردهاندباپلههایمتروبهقدریکماستکهبرایتردد
تقریبابایدازروی شانردشد.اینوضعیتهمباعثکلافگی
مسافرانمیشودوهممیتواندخطرناکباشدچراکهممکن
استیکسالمندویاکودکبراثرعدمتعادلزمینبخوردویا
ازپلههابهپایینپرتشود.ضروریاستتااتفاقناگواریپیش

نیامدهزودترسروسامانیبهاینوضعیتدادهشود.
بلخازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبامردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

آسفالتمعابرومحورهایبزرگراهیدراین
دورهمدیریتشهریموردتوجهویژهقرار
گرفتوعلیرضازاکانی،شهردارتهرانگفتکه
درادوارگذشتهسالانه600تنآسفالتریزی
درپایتختانجاممیشداماامسالقراراست
بیشازیکتنآسفالتریزیدرمعابراصلی
وفرعیومحورهایبزرگراهیانجامشود.
خودروسوارانضرورتانجاماینکاررابهتر
درکمیکنند.چراکهوضعیتنامناسبمعابر
سببافزایشاستهلاکخودروهامیشودوبه
بخشهاییازخودرومانندجلوبندیآسیب
میزند.بنابراینمجبورندبرایرفعنواقصایجاد
شدههزینههایزیادیمتقبلشوند.اینروزها
علاوهبرمحورهایبزرگراهیومعابرپرتردد
شهرونداندرخیابانهاوکوچههایفرعیهم
شاهدعملیاتآسفالتریزیهستند.معابری
کهبهگفتهسیدمحمدآقامیری،رئیسکمیته
عمرانشورایشهرتهران،پساز20سال

آسفالتشدهاندواینموضوعرضایتمندی
مردمرادرپیداشتهاست.

علیاصغرقائمی،عضوکمیسیونحملونقل
شورایشهرتهرانهماقداماتشهرداری
درنهضتآسفالتریزیراخوبارزیابیو
عنوانکرد:»آمارهاییرامعاونتفنیوعمران
چندینباراعلامکردهوآخرینعددبالغبر
یکمیلیونتناست.شخصاشاهدهستیم
درنقاطمختلفشهرعملیاتلکهگیریو
روکشآسفالتانجامووضعیتمعابربهتر
شدهاست.«اینکارهاگرچهدرلیستوظایف
ذاتیشهرداریتهرانقراردارداماباتوجهبه
کوتاهیهایصورتگرفتهدرسنواتگذشته،
امروزگامهایخوبیبرایجبرانعقبماندگی
برداشتهشدهاست.نونوارشدنمعابرتهران
قطعادربهبودکیفیتزندگیشهروندانو
افزایشحستعلقبهمحلاتمؤثرخواهد
بود.درنهضتآسفالتریزیمدیریتشهری
روییکیاچندمنطقهآنهممناطقشمالی
ومرکزیانقاطپرترددتمرکزنداشتهوسعی
کردهازطریقرویکردعدالتمحوربههمه
مناطقوچهبسامناطقکمبرخوردارتوجه

ویژهتریداشتهباشد.

آسفالتریزیبامحوریتمحلات
شهردارتهرانبااورهالکارخانههایآسفالت
وبهرهبرداریاز2کارخانهباظرفیتتولید
240تنآسفالتدرساعت،سعیکرده
آسفالتموردنیازشهرراتأمینکند.هادی
حقبین،معاونفنیوعمرانبابیاناینمطلب
گفتکه20درصدآسفالتتهرانتوسطبخش
خصوصیتأمینمیشودوبابرنامهریزیهای
بهترسعیکردیمتوزیععادلانهدرمعابراصلی
وفرعیومحورهایبزرگراهیداشتهباشیم.
البتهمحلاتدراولویتقرارداشت.اوتأکید
کرد:»تاکنوندرتأمینآسفالتمشکلی
نداشتهایموتلاشمیکنیمتاپایانسالبه
رکوردیکمیلیونو500هزارتنبرسیم.نکته
دیگرایناستکهباتوجهبهسردشدنهوا
شبهاتولیدوعملیاتآسفالتنداریمواین
کاردرروزانجاممیشود.همچنیندرروزهای
آلودهکارخانههایتولیدآسفالتتعطیل
میشودامابهگونهایبرنامهریزیشدهتاخللی

درعملیاتآسفالتریزیایجادنشود.«
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آسفالتریزیبامحوریتمحلات
3همشهریآخرینوضعیتآسفالتریزیدرمناطقرابررسیکردهاست
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نقشه جدید برای نقشه جدید برای خیابانخیابان  سی تیرسی تیر
جزئیاتطرحجدیدساماندهیاغذیهفروشانخیابانسیتیرکهبرایهمسایگانشمشکلاتزیادیایجادکردهبودند
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ایرادات فعلی اغذیه فروشان خیابان

سد معبر 
در مسیر ترددی 

وزارت خارجه

فقدان 
سیستم آب و 

فاضلاب

فقدان 
بهداشت 

غرفه ها

تخریب آثار 
موزه ملی با بوی 

طبخ

فقدان تناسب 
اغذیه فروشی با 
ماهیت خیابان 

تاریخی

فقدان 
سیستم تهویه 

کافه ها

دود کافه ها 
برای بیمارستان 

مجاور

7 ایراد و 3شاکی
برایروشنشدنابعادطرحیکهشهرداریبرایآیندهخیابانسیتیردرنظردارد،اصلماجرارااز
مدیرعاملشرکتساماندهیمشاغلتهرانجویاشدیم.سعیدبیگیدرگفتوگوباهمشهری،آینده
اینخیابانراتصویرکرد.بهگفتهوی،چندسالیهستکهاغذیهفروشانخیابانسیتیردرحال
کاسبیدراینمحورهستند؛البتهکهشهردارتهرانومدیریتشهریهیچمخالفتیبافعالیتاین
صنفندارند،اماوجودوفعالیتآنهاباچندشاکیمواجهاست؛یکیموزهملیکهبهخاطرطبخغذانگرانیتخریببناها
وآثارشراداردودیگریبیمارستانهمجوارآنکهشاکیدودغذاهاستوسومیوزارتخارجهکهترددهایاصلی
آنازمیانکافههاانجاممیشودوحضوراغذیهفروشانیدرآنشکلبرایهریکازاین3نهادمشکلسازاست.ازسوی
دیگرسیستمآبوفاضلابدرستینداردودرآخرینبررسیایکهداشتیم،جویآبخیابانرابازکردیمودیدیم
روغنسوختهتاسقفراهآبراگرفتهاست.واترجتآوردیمومحلرابهطورکاملشستوشوکردیم.ازسوییخوداین
کانکسهابرای3ماهطراحیشدهبود،اما7سالاستکهغذادرآنهاطبخمیشودودرجدارهآنهااصولبهداشتیرعایت

نمیشود.رویفضایسبزوالمانهایشهریخیاباننیزروغننشستهبودکهشستوشوشد.

غرفه های سی تیر ساماندهی می شوند
درپیبررسیوضعموجود،باشهرداریمنطقهجلسهگذاشتیمتاهممشکلاتترافیکیمحلراحلکنیموهمشکایت
همسایگانرفعشود.همچنیناصولبهداشتیرانیزدرمحلارتقادهیم.طبقصحبتیکهبایکیازمشاورانانجامشد،
طرحاولیهایپیریزیشدکهباالمانهایاطرافمعبرهمخوانیداشتهومناسبیکگذرگردشگریباشد.غرفهبندی
راشروعکردیمولازمدیدیماغذیهفروشاننیزمتناسببامعبرباشندوتأییدیهبهداشترانیزدریافتکنند؛حتی
متناسببامعبرتاریخیسیتیر،غرفههاییبرایارائهصنایعدستیوفروشسوغاتشهرهایمختلفدرنظرگرفتیم.
طرحآمادهشدبرایفراخوانو2بارمزایدهبرگزارشد.درحالحاضربرندهمزایدهمشخصشدهتابازطراحیمسیرطبق
رعایتهمهاصولمدنظراجراشود.طرحجدیدمتناسبنیازکسبه،همسایگانوشهروندانیاستکهدراینمسیرحضور
پیدامیکنند.حالابایدسازههایقدیمیجمعشوندوزیرسازیهاعملیاتیشودتاغرف،نزدیکشبعیدمستقرشوند.
دراینبارهشایعاتیمطرحشدهکهقرارهستاغذیهفروشانجمعآوریشوند،ولیاینازاساسکذباست.درگذرباب
همایوننیزطرحیبرایساماندهیغرفاجراشدهاست.شهرداریباشادیمردموکاسبیاغذیهفروشانمشکلیندارد،

ولیبایداصولیرعایتشودتاهمهبتوانندازمعبرجدیدنهایتاستفادهراببرند.

هشدار5سالهآتشنشانی
سابقههشدارآتشنشانیبهاغذیهفروشانخیابانسیتیر
به5سالپیشبازمیگردد.شهریور1397نخستین
هشداردربارهایمنیخیابانسیتیرراسازمانآتشنشانی
صادرکرد.اینهشداربهعلتتداومحضوراینصنف
غیررسمیهمچنانباپرجاست.آنگونهکهجلالملکی،
سخنگویسازمانآتشنشانیشهرتهرانگفته،قطعا
اطرافمحلهاییکهدارایحساسیتهستندبایدخلوت
باشد؛چراکهحادثهخبرنمیکندوممکناستهرآنیکی
ازدکههادچارحریقوآتشسوزیشود.باتوجهبهاینکه
ماشینهایاغذیهفروشیدرآنمکانغیراستانداردوغیر
اصولیهستندوتبدیلبهیکاجاقگازشدهاند،بنابراین
رعایتنکاتایمنیبسیارحائزاهمیتاست.ازدحامیکه
درآنخیابانوجودداردمیتواندخطرناکباشدوباید
نکاتایمنیرعایتشود.بهگفتهملکی،درستاستکه
خیابانسیتیربهیکجذابیتشهریونقطهگردشگری
تبدیلشدهاست،امابایدرعایتنکاتایمنیرانیزمدنظر
قراردهیم.براساسهشدارصادرهآتشنشانی،موزهها
بایددرایمنیکاملباشند؛چراکهیکموزههمانندخودرو
یاساختماننیست؛چراکهاگردچارآتشسوزیشودویک
اثرباستانیازبینبرود،قابلجبراننیست؛بههمیندلیل
موزههادارایاهمیتبالاییهستندوبایدازنظرایمنی
دربالاترینوضعیتممکنقراربگیرند.البتهدریکدهه
اخیرحادثهخاصیدرموزههایایراناتفاقنیفتاده،اما
بههرترتیبایمنیخیابانسیتیرونزدیکیآنبهموزه
ملینیزبایددراولویتقرارگیردوباتوجهبهاینکهآن
خیابانشلوغیهایخاصخودراداردودرهنگامحادثه
خودروهایامدادیوآتشنشانیخیلیسختمیتوانند
واردعملشوند،بنابراینساماندهیاینخیابانبسیار
حائزاهمیتاستواگردرنابسامانیهامشکلاتیدرخیابان
سیتیرایجادشودوحادثهایرخدهد،قطعابامشکلات

زیادیمواجهخواهیمشد.

مکث

سیدمحمدفخارگزارش
روزنامهنگار

همهاششایعهبود.اغذیهفروشانازخیابان
سیتیرنمیروند.شهرداریطرحیرادرنظردارد
کهتاشبعیداینخیابانراازمشکلاتترافیکی
وبهداشتینجاتدهدتاهماغذیهفروشان،هم
شهروندانوهمهمسایگاناینمسیربتوانند

شرایطبهتریداشتهباشند.
پاییزسال96بودکهنخستیناستریتفودتهران
بانظرمساعدشهرداروقت،درخیابانسیتیر
کلیدخورد.اینطرحبامحوربازگرداندنزندگی
بهمعابرقدیمیوتاریخیتهرانکلیدخورد،اما
اینطرحموقتبودوهیچسازوکاریبرایکاهش
ترافیکمسیرازسدمعبر،ایجادسیستمراهآب
کافههاوتهویهاغذیهفروشاندرنظرگرفته
نشدهبود.حالاپساز6سالشهرداریطرحیرا
مدنظرقراردادهکهمشکلاتاینخیابانتاریخی

رارفعکند.
3روزپیشبودعلیرضازاکانی،شهردار
تهراندربارهجمعآوریاغذیهفروشانگذر
گردشگریسیتیرگفت:موزهملیاعلامکرده
وجوداغذیهفروشیهادرکنارموزهملیآثار
سوییبراینفایسدارد.زاکانیافزود:قصد
داریمباتدبیریکهازسویشهرداریتهرانبهکار
بستهمیشود،ازآسیببهایننفایسملیوآثار

تاریخیجلوگیریکنیم.
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باغ راه جینگو گاین  در توکیو

پیرایش ریه های تنفسیریه های تنفسی شهر
اصلاح و پیرایش دائمی درختان، بخشی از خدمات شهرداری های جهان است

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
ملاقات محیط زیستی در دوبی

حلیاسادات حسینی، مدیرکل اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در حاشیه اجلاس بین المللی 
تغییرات اقلیم سازمان ملل متحد COP28  دیداری با خانم سلیمانی، معاون دپارتمان فضای سبز شهرداری دوبی 
داشتم و درخصوص پتانسیل انرژی های تجدیدپذیر شهرداری تهران و اقدامات محیط زیستی تبادل نظر کردیم.

پشتیبانی آموزشگران از طرح »نوماند«
حسین شهابی، معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند: ۱00 آموزشگر با حضور در مناطق ۱۳، ۸ و ۱۴ علاوه بر 
معرفی سوپراپلیکیشن شهرزاد و نرم افزار »نوماند« وظیفه آموزش به شهروندان برای ثبت درخواست تحویل پسماند 

خشک، زمان ثبت مراجعه خودرو و نحوه محاسبه میزان پاداش تفکیک و تحویل پسماند و... را بر عهده دارند.

مهارت  های فنی و زیست محیطی
کارگران شرکت های خصوصی نگهداری فضای سبز توان 
شناسایی بیماری های درختان را دارند و در صورتی که آفت 
یا انگل بخشی از تنه درخت را آلوده کرده باشد باید بتوانند 
آن را شناسایی و حذف کنند. در برخی شهرها حیواناتی که 
در درختان لانه می سازند هم بخشی از محیط زیست به شمار 
می آیند و نباید محل زیست آن ها از بین برود. از طرف دیگر 
درختان ممکن است به صورت کانونی برای تکثیر حشرات زیانبار 
درآیند. استاندارد های آموزشی درخت بری در کشور های مختلف 

متفاوت است اما معمولا شامل نوعی گواهینامه  مهارت است.
  استرالیا: چارچوب صلاحیت های عمومی که شامل مرجع 
آموزشی چند رشته ای است مدارک درخت بری را ارائه می کند 
موسسات دولتی و برخی دانشگاه ها این آموزش ها را ارائه 
می دهند و برخی موسسات خصوصی نیز آموزش های مشابهی 
را درایالت ها ارائه می کنند که باعث می شود متقاضیان سریع تر 

گواهینامه های مورد نیاز را دریافت کنند. 
  فرانسه: درخت بر ها باید گواهی مدیریت درختان زینتی 
)غیر صنعتی( داشته باشند. علاوه بر این درخت بر  ها برای اینکه 
عملا بتوانند درختان درون شهر را قطع یا هرس کنند باید 
گواهینامه هرس و مراقبت از درختان را هم کسب کرده باشند 

که هر دو توسط وزارت کشاورزی فرانسه صادر می شود. 
  انگلیس: تحصیلات مربوط به نگهداری از درختان جزو 
رشته های دانشگاهی است و تا کارشناسی ارشد ادامه پیدا 
می کند. برای انجام عملی درخت بری باید دوره های آموزش 

عملی این رشته هم طی شده باشد. 
  کانادا: برنامه  های کارآموزی در هر ایالت تعیین شده است که 
به درخت بر ها اجازه کار در فضای شهری را می دهد. مجموعه 
مقرراتی برای قطع درختان به صورت استاندارد تنظیم شده 

است که بنا بر قوانین هر ایالت باید رعایت شود.

قطع چند هزار درخت در یک شهر
یکی از مهم ترین پرونده های قطع درختان حاشیه خیابان، 
ماجرای درختان شهر شفیلد انگلیس است. تعداد زیادی 
درخت قطع شدند و درگیری طولانی مدتی بین شهروندان و 
شورای شهر قبلی به وجود آمد که چند سال طول کشید و آثار 

آن هنوز هم باقی مانده است.
بین سال های 2014 و 2018 گروهی از شهروندان این شهر 
به قرارداد با وزارت ترابری بریتانیا برای قطع درختانی که مانع 

ساخت خیابان های جدید بودند، اعتراض کردند.
این قرارداد 2میلیارد پوندی برای 25سال بسته شده بود و 
براساس آن از سال 2012 تا 2037 پروژه بزرگ نوسازی بزرگراه 
و خیابان به همراه اجرای سنگفرش و چراغ های روشنایی اجرا 
می شود. ابتدا به نظر می آمد که فقط 10هزار درخت قطع و 
جایگزین می شوند، اما بعد مشخص شد که ممکن است نیمی 
از 36هزار درخت موجود در شهر از بین بروند. برخی مقامات 
شهری هم اعلام کردند که تعداد درختانی که در مسیر پروژه 
قرار دارند، خیلی کمتر از این تعداد و فقط در حدود 1300درخت 
است که با نهال های جدید جایگزین می شوند. به نوشته گاردین، 
قطع درختان که از 2012 شروع شده بود 6سال ادامه پیدا کرد.

در سال2014 زمانی که یک درخت بلوط 450ساله قطع شد، 
اعتراض های محلی شدت گرفت و کار به درگیری های خیابانی 
و دستگیری فعالان محیط زیست رسید و تا یک سال بعد بیش 
از 3هزار درخت قطع شده بودند. در سال2016 میزان درگیری  
پلیس و معترضان به شدت زیادشده بود.  سرانجام یک دادگاه 
دستور توقف قطع درختان را صادر کرد. در سال2017 شورای 
شهر در جلسه بعدی دادگاه پیروز شد و ثابت کرد که حذف این 
درختان ضروری بوده است. در نتیجه پروژه با سرعت ادامه پیدا 
کرد و تعداد درختان قطع شده به 5هزار اصله رسید. اخبار شهر 
شفیلد به رسانه ها رسیده بود. معترضان عقب نشینی نکردند و در 

سال2018 شورای شهر پروژه را کنار گذاشت.

حذف درختان پوسیده
سنجش سلامتی درختان و قطع درختان آسیب دیده و خطرساز 
در معابر، بخشی از وظایف سازمان مدیریت پارک ها و فضای 
سبز شهرداری تهران است که از طریق مناطق 22گانه اجرا 
می شود. به گزارش همشهری، در هنگام توفان، سقوط درختان 
پوسیده باعث خطراتی می شود که یک نمونه آن، مرداد امسال 
بود که سقوط درخت باعث آسیب شدید به زن جوانی در محله 
مهر آباد جنوبی شد. شناسایی این درختان مانع از چنین حوادثی 
می شود. از سوی دیگر بیماری ها و انگل ها باعث پوسیدگی پنهان 
تنه یا از بین رفتن ریشه های درختان می شود که استحکام آن 
را کاهش می دهد. 2سال قبل سازمان فضای سبز به مناطق 
ابلاغ کرد که به دلیل آسیب وارد شده از سوی عواملی مانند 
قارچ ها، تنه برخی درختان از درون پوسیده است و با وجود 
 ظاهر سالم آنها باید اسکن )توموگرافی( شوند. این کار تا کنون 
در مناطق 1، 2، 4، 21 و خیابان ولیعصر در منطقه6 اجرا و 

تصاویر سه بعدی از تنه آنها ثبت شده است.
سرعت عبور صوت از تنه درختانی که دچار پوسیدگی شده 
باشند تغییر می کند. در روش توموگرافی یا مقطع نگاری 
درخت، تعدادی حسگر روی تنه درخت نصب می شود. بعد 
امواج منتشر شده از آنها سنجیده می شود تا تصویری از تراکم 
تنه درخت به دست آید. اطلاعات به دست آمده با توجه به ارتفاع 
درخت، کج بودن تنه و حجم تاج آن احتمال سقوط درخت 
را نشان می دهد؛ به همین دلیل است که در برخی موارد، 
شهرداری های مناطق درختان آسیب دیده را هرس می کنند 

تا خطر شکستن آنها کاهش یابد و حیات گیاه ادامه پیدا کند.

خبردرشهر

پرونده

تخصص

 بهره برداری از چند مجموعه ورزشی تخصصی 
جانبازان و معلولان تا پایان سال

 توسعه ورزش توان یابان 
در 4گوشه پایتخت 

یکی از نیاز های اساسی جانبازان و معلولان دسترسی به 
امکانات تفریحی و ورزشی است. درحال حاضر فقط یک 
مجموعه ورزشی تخصصی ویژه توان یابان در شهر تهران 
فعال است که قطعا نمی تواند به تنهایی پاسخگوی نیاز این 
قشر باشد. با استناد به مصاحبه غلامحسین آرام، معاون 
فنی و عمرانی فرمانداری وقت استان تهران در سال 1395، 
می توان گفت که 10درصد از جمعیت شهر تهران نیازمند 
دریافت خدمات ویژه معلولان هستند. دسترسی به این 
مجموعه ورزشی در جنوب پایتخت برای تمام شهروندان 
جانباز و معلول به سادگی مقدور و میسر نیست. در همین 
رابطه و با توجه به نگاه ویژه شهرداری و شورای تهران به 
قشر جانباز و معلول، سازمان ورزش شهرداری تهران طرح 
ویژه ای را برای توسعه و گسترش ورزش توان یابان در دست 
اجرا دارد که به زودی و در آینده ای نزدیک از آن رونمایی 
خواهد شد. براساس این طرح، 4مجموعه ورزشی دیگر 
پس از اورهال و مناسب سازی  به ورزش جانبازان و معلولان 
تهران اختصاص پیدا می کند تا تعداد مجموعه های ورزشی 

تخصصی توان یابان در پایتخت به عدد 5 برسد.

4ورزشگاه جدید در 4گوشه شهر 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران با اشاره به 
تأکید ویژه ای که شهرداری تهران درخصوص ارائه خدمات هرچه 
بهتر و بیشتر به جانبازان و معلولان دارد، از اختصاص 4ورزشگاه 
جدید برای ورزش توان یابان خبر می دهد و می گوید: »نگاه 
مدیریت شهری یعنی شهردار و معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
این است که باید به تمام مردم جامعه خدمات مناسب ارائه شود؛ 
در همین رابطه شهروندان عزیز جانباز و معلول ما نیز بخشی از 
این جامعه هستند که نمی گوییم بیشتر، اما حداقل باید به نسبت 
تعداد و جمعیت شان، خدمات مختلف را ازجمله در بحث ورزش 
و سرگرمی دریافت کنند. قطعا نیاز این قشر به ورزش اگر بیشتر 
از دیگر شهروندان نباشد کمتر از آنها نیست و در نتیجه توجه به 
این موضوع ضرورت دارد. نیاز توان یابان عزیز ما به ورزش بسیار 
زیاد است و ورزش باعث می شود تا هم به لحاظ جسمی و حرکتی 
و هم از منظر روحی و فکری شرایط بهتری داشته باشند. معلولان 
و توان یابان با ورزش می توانند روحیه و عضلات خودشان را 
تقویت کنند و حتی موردی داشتیم که ورزش باعث شده تا یک 

توان یاب از ویلچرنشینی به استفاده از عصا برسد.«
اوجاقی افزود: »درحال حاضر مجموعه ورزشی قمربنی هاشم)ع( 
در محله شهرری یعنی منطقه 20که مجموعه ای بزرگ و 
فرامنطقه ای به شمار می رود، تنها مجموعه ورزشی ویژه و 
تخصصی جانبازان و معلولان در شهر تهران است که این 
تعداد اصلا کافی نیست. در همین راستا با حمایت های معاون 
اجتماعی و اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر، مجوز ها و توافق های لازم برای ایجاد 4مجموعه ورزشی 
جدید ویژه توان یابان در 4گوشه شهر یعنی 2مجموعه در شرق 
و جنوب شرق و 2مجموعه هم در غرب و جنوب غرب اخذ شده 
که یک مجموعه در شرق و یک مجموعه هم در غرب از نوع 

آبی است.« 

بهره برداری از مجموعه های جدید؛ به زودی 
 نجم الدین عبادتی، معاون اماکن و فضاهای ورزشی سازمان 
ورزش شهرداری تهران نیز درباره 4مجموعه ورزشی جدید 
که قرار است تا قبل از پایان سال به امکانات ورزشی پایتخت 
اضافه شوند، می گوید: »4مجموعه ورزشی برای این منظور 
انتخاب شده است که شامل مجموعه ورزشی ایثار در منطقه 8، 
مجموعه ورزشی باغ گلستان در منطقه 10، مجموعه ورزشی 
شهید باکری در منطقه 19 و یک مجموعه ورزشی دیگر در 
منطقه 15 می شود که این مجموعه هنوز نهایی نشده است. در 
انتخاب این اماکن ورزشی بحث امکانات موجود در آنها ازجمله 
داشتن آسانسور، همسطح بودن با کف و همچنین در دسترس 

بودن لحاظ شده است.« 
عبادتی افزود: »طبق برنامه ریزی های صورت گرفته 
مناسب سازی  و اورهال این 4مجموعه حدود 45روز زمان 
می برد؛ یعنی اگر تمام کارها طبق برنامه پیش برود که ان شاءالله 
همینطور خواهد بود، این 4مجموعه ورزشی ویژه توان یابان در 
بهمن ماه سال جاری به بهره برداری می رسد. برای محدوده شمال 
شهر هم برنامه هایی داریم و احتمالا یکی از مجموعه های ورزشی 

منطقه2 برای این منظور درنظر گرفته خواهد شد.« 

حفظ درختان در شهر های بزرگ جهان 

یک چالش دائمی میان مدیران شهری و 
شهروندان است. در کشور های توسعه یافته 
هر اقدامی که منجر به قطع درختان شود 
حتی اگر قانونی و ضروری باشد، با واکنش 

ساکنان شهر روبه رو می شود. اطلاع رسانی 
منظم از سوی مدیریت شهری و جلب 
اعتماد شهروندان همراه با برنامه جایگزینی 
نهال های جدید از تنش ها می کاهد، اما 

مرور خبر های قطع درختان در شهر های 
بزرگ جهان نشان می دهد که شهرنشینان 
به شدت به حفظ درختان خیابان ها و 

میدانگاه های عمومی علاقه دارند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

اطلاع رسانی قبلی 
سال2020 شورای شهر اورگون آمریکا قوانینی را برای قطع 
درختان تصویب کرد که بخشی از آن شامل اطلاع رسانی 
کامل پیش از بریدن درختان بود. بر این اساس اگر قطر تنه 
درختان از 63 یا در مواردی از 100سانتی متر بیشتر باشد 
باید گروهی از نهاد های داخل و خارج از شهرداری موضوع 
را تأیید کنند و مشخصات درختانی که به عنوان جایگزین 
کاشته می شوند، تعیین شود. همچنین خبر مربوط به حذف 
درخت 14روز قبل از اجرا به صورت اعلامیه روی تنه آن 
نصب و در سایت شهرداری نیز منتشر شود. نکته دیگر هم 
استفاده از الوار هایی است که از قطع درخت به دست می آید 

و باید کاربرد آن مشخص شود.

گرمای شدید و کمبود درخت
اطلاعاتی که از داده های شهری پایتخت اسپانیا منتشر شده نشان می دهد که از سال 2019 تا به حال 
تعداد درختان بالغ این شهر به 322هزار اصله رسیده است. شاید این رقم به نظر زیاد بیاید، ولی در 
این مدت 78هزار درخت از بین رفته اند. به گزارش فایننشال تایمز، همه این درختان به دلیل نگهداری 
نادرست یا موارد مشابه خشک نشده اند، بلکه نیمی از این موارد یعنی 33هزار درخت در توفان زمستانی 
سال2021 شکسته اند. امسال وقتی موج گرمای تابستانی علاوه بر اسپانیا در پرتغال، مراکش و الجزایر 
هم شدت گرفت، موضوع درختان و اهمیت آنها در تنظیم دمای شهر دوباره مطرح شد. سیاستمداران 
منتقد که درگیر کمک های اضطراری به کشاورزان آسیب دیده بودند به موضوع حفظ درختان شهری 
هم واکنش نشان دادند و از دولت انتقاد کردند که سیاست های محیط زیستی درستی را دنبال نمی کند.

برای ساخت یک استادیوم جدید
در توکیو طرح ساخت یک استادیوم جدید و 2آسمان خراش در نزدیکی 
باغ راه »جینگو گاین« باعث نگرانی هایی در بین اهالی این شهر شده است. 
گفته می شود که ایجاد پی بتونی برای سازه به ریشه های درختان آسیب 
می زند و ارتفاع آن هم باعث سایه اندازی روی درختان می شود. مقدار فضای 
سبز در توکیو کمتر از 10درصد مساحت شهر است؛ درحالی که این رقم در 
نیویورک و لندن به 30درصد می رسد. درختان جینگو گاین که 100سال 
قبل کاشته شده اند به صورت یک تفرجگاه عمومی مورد استفاده شهروندان 
هستند و خطر خشک شدن آنها از سوی برخی مراجع رسمی تأیید شده 
است. شهرداری )فرمانداری منطقه توکیو( اعلام کرده است که اگر درختی 
از بین برود، نهال های جدید به جای آن کاشته خواهد شد، اما این درختان 
در بین مردم شهر ارزش تاریخی پیدا کرده اند و قابل جایگزینی نیستند. از 
طرف دیگر استادیوم مشهور این منطقه که برای بیسبال ساخته شده و 
دیگر تاسیسات ورزشی آن، نیاز به بازسازی دارند. شهرداری به سی ان ان 
اعلام کرده است که سازنده ها خود را متعهد به حفظ درختان جینگو گاین 

می دانند و آنها را برای نسل های آینده حفظ می کنند.

مانعی برای ایستگاه مترو
در شهر اونتاریو تلاش مترو برای قطع درختانی که در مقابل ورودی یک ایستگاه قرار 
دارند تبدیل به پویشی برای حفظ این درختان قدیمی شد. به گزارش سی بی اس، 
درختان موجود در این محوطه قدیمی شهر تا 200سال قدمت دارند. برخی 
شهروندان در اطراف درختان تجمع و خواسته  خود را برای حفظ درختان شهر اعلام 
کردند. حداقل 5درخت باید از مسیر رفت وآمد مسافران به ایستگاه حذف شوند. خط 
متروی جدید موسوم به مترولینکس روزانه 400هزار مسافر خواهد داشت و یکی از 
پروژه های بزرگ شهر است، ولی مسئله این است که مترو چقدر برای قطع درختانی 

که در محوطه عمومی مقابل ورود ایستگاه کاشته شده، اختیار دارد.

حذف درختان چنار
شهرداری سیدنی به دنبال جایگزینی 
درخت های چنار این شهر با گونه های 
مقاوم تر گیاهی است. فقط 10درصد 
درختان سیدنی از نوع چنار هستند، 
اما شهرداری به دلیل مشکل گرمای 
هوا و کمبود آب، برنامه ای برای 
تعویض گونه های گیاهی تا سال2050 
دارد. نخستین مرحله، جلوگیری 
از کاشت درختان چنار جدید و بعد 
کاشت درختان بومی جدید است. 
چنار ها به این دلیل در سیدنی کاشته 

شده بودند که می توانستند در شرایط شهری به خوبی رشد کنند. این درخت ها در محوطه هایی که کفپوش های 
بتنی داشتند هم باقی می مانند و برای مدت ها بخشی از فضای سبز شهری بودند، اما گرمایش جهانی و مشکلات 
محیط زیستی ادامه حیات آنها را به خطر انداخته است. در پروژه های جدید خیابان سازی درختان چنار قطع 

شده اند، اما این کار آنقدر تدریجی انجام شده که حساسیتی برای شهروندان ایجاد نکرده است.

تضاد درخت و برق
امسال وقوع توفان در شهر پالو آلتو باعث شکستن بعضی از 
درختان شد و مدیریت شهری تصمیم به قطع درختان آسیب دیده 
گرفت. وقتی قرار شد 2درخت سرخ چوب که برای سیم های برق 
خطر ایجاد می کردند، قطع شوند، تعدادی از ساکنان شهر به این 
کار اعتراض کردند. درخت سرخ چوب که از نظر ظاهری به سرو 
شباهت دارد، بومی منطقه ساحلی کالیفرنیاست. شهرداری 
اعلامیه ای روی این درختان نصب کرد و هشدار داد که به دلیل 
تداخل درختان با خطوط انتقال برق آنها را حذف خواهد کرد. 
شهروندان از جنگلبانی کمک گرفتند تا موضوع ایمنی درختان را 
بررسی کند و همین باعث شد تا شهرداری قطع درختان را عقب 

بیندازد و پس از مدتی برنامه حذف درختان کنار گذاشته شد.

درختانی که پناهگاه شدند
در شهر ساحلی پلیموت انگلیس 
شورای شهر تصمیم به قطع درختانی 
گرفت که تبدیل به محل تجمع 
مصرف کنندگان مواد مخدر شده بودند. 
قبلا هم 110درخت در مرکز شهر قطع 
شده بودند و همین امر باعث واکنش فعالان 
شهری شد. شورا اسنادی را نشان داد که 
ثابت می کرد مصرف کنندگان مواد مخدر 
و کسانی که فعالیت های ضد اجتماعی 
انجام می دادند از محل کاشت متراکم 
درختان در پارک ساحلی به عنوان نوعی 
پناهگاه استفاده می کنند و بقایای تجمع 
آنها دائما باید پاکسازی شود. سرانجام 
شورا اعلام کرد که با مشورت متخصصان 
محیط زیست، این درختان با گونه های 
دیگر که پوشش سبز مناسب داشته باشند 
و امکان سوء استفاده از آنها نباشد، جایگزین 
خواهند شد. به گزارش دیلی میل، یکی از 
نکاتی که در حذف این درختان مورد توجه 
قرار گرفت این بود که اگر درختان محل 
لانه سازی  پرنده ها باشند، نباید قطع شوند.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار
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چرا رقص و آواز پیرمرد رشتی با آن صدای خش دار و لهجه شمالی گوشه 
خیابان درحالی که جمعی از مردم، دورش را گرفته بودند و با او همنوا شده 
بودند، پربازدید شد؟ چه چیزی در این رقص و آواز محلی جذاب بود مگر؟ 
معنی اشعارش یا پایین و بالا پریدن و چرخ زدن پیرمرد رشتی؟ مردم چه 

معنایی می فهمند از این واقعه، چه جذابیتی در آن می بینند؟
همه  چیز در این صحنه چند دقیقه ای یک معنایی دارد؛ این معنا را به سادگی 
می توان درک کرد و این معنا ست که با همه سادگی اش هماورد می طلبد. این 
معنا چیست؟ این معنا بروز و ظهور نشاط و امیدی است که در دل این مردم 
نمی میرد؛ شادی ای که در اوج سختی ها مرد و زن ایرانی احساسش می کنند؛ 
نه چون باهوش نیستند و نمی دانند، نه، می فهمند و می دانند خیلی چیزها را. 
اینها مثل انسان غربی مست نمی کنند و عقل را تعطیل نمی کنند تا شاد باشند 
و درد را فراموش کنند. نه. طعم این شادی بالکل با شادی های دنیای ساسی 

فرق می کند. دست بر قضا مردم ایران اتفاقا چون خیلی می فهمند، شادند.
آنها می فهمند منشأ شادی کجا ست؛ »قل بفضل الله و برحمته فبذالک 
فلیفرحوا هو خیر مما یجمعون«. ایران است و ایمانش، ایران است و صبرش، 
ایران است و حرکتش، اینها همه ظهور فضل الهی است و نور هدایت قرآنی 
است که باعث شادی می شود و این شادی برتری است. برتر از شادی ای که 

همه زرق و برق مال و منال بی روح کودک کش غربی به همراه می آورد.
حالا معلوم می شود رقص پیرمرد رشتی، چطور معرکه »ساسی مانکن« را 
به هم زد؛ چراکه نه. این دو فاصله شان »زمین« تا »آسمان« است. »زمین 

تا آسمان«
رقص ساسی مانکن با تعطیلی عقل آغاز می شود و از آن هم بالاتر؛ با 
کنار گذاشتن »هویت«؛ یک حقیقت وارداتی مشمئز کننده. او زبان ما نیست، 
ولو به فارسی خوانده می شود. او زبان دشمن است؛ زبان شیطان. معلوم بود که 
دشمن جنایتکار غاصب پشتیبانی اش می کند، مردم او را نگاهش می کردند؛ 

همانطور که کثافت کاری اسرائیل را نگاه می کنند.
رقص پیرمرد رشتی اما صدای بومی خودمان است؛ همین مردم مان. 
همین ها که درد می کشند و زیر فشار تحریم ها و بی تدبیری ها سال ها ست که 
کمرشان خم شده اما حاضر نیستند زیر بار اراده دشمنشان هم بروند. صدای 
همین ها ست. رقص ساسی برای حمله به روح جوان و نوجوان ما بود و رقص 

پیرمرد برای مرهم گذاشتن و برای همدلی.
بدون خرج های آنچنانی و مرز شکنی و هرزه بازی و کثافت کاری، خیلی ساده، 
گوشه یک خیابان کنار مغازه، با حضور جمعی از رفقا. همان ها که خیلی وقت 
است کار و کاسبی، چنگی به دلشان نمی زند، آمدند و کل بازی چرک غربی 

ساسی را کنار زدند.
ساسی آمده بود که بگوید نه فسادها و کم کاری هایتان، نه دولت تان، نه 
حکومت تان، نه هیچ کدام بلکه هویت تان را باید تمسخر کرد. رقص ساسی نماد 
تحقیر بود و تعطیل هویت و رقص پیرمرد رشتی نماد نشاط و امید جوشیده 

از جان مومن همین مردم.
آری، مدت ها ست طرف مقابل این مردم مجبور شده سخنش را خیلی روشن و 
رو بگوید. مایک پمپئو، قاتل سردار مظلوم و مقتدر این مردم، آخرین سخنش 
این بود که این همه روی سلطنت طلب ها سرمایه گذاری کردیم ولی آخرش 
هیچ فایده نکرد، این مردم از سلطنت و ساواک و چه و چه دل خوشی ندارند که 
ندارند. بیچاره خیال می کرد حالا سراغ منافقین برود، وضعش بهتر می شود. 
نمی دانست این مردم اصلا با خود شما مشکل دارند، محمدرضا و رجوی 
و حتی امروز دیگر نتانیاهو، اینها همه  چیزی نیستند مگر ابزار دست شما 
آمریکای شیطان. شما با این هویت به پا خاسته درگیرید و این هویت هم با 

شما. بقیه حرف ها هیچ یک مهم نیست.
رقص پیرمرد رشتی را دوست دارم ولو یک عده مدیر نادان، ارزش و معنای 
رفتار او را نفهمند. او خودآگاه یا ناخودآگاه جریان وارداتی ساسی را کنار زد. 

قدرت این مردم اینجا ست؛ در قلوبشان، در ایمانشان.
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سبک زندگی خداحافظ راوی رنج ها و رؤیاهای غزه 
به بهانه شهادت   رفعت العرعیر، نویسنده فلسطینی و گردآورنده کتاب »غزه از بازگشت می نویسد«

غزهازبازگشتمینویسد
رفعت العرعیر به عنوان گردآورنده داستان های مجموعه»غزه از 
بازگشت می نویسد«در مقدمه کتاب آورده است: از نزدیک کار 
کردن با بسیاری از استعدادهای جوان در غزه به من ثابت 
کرد که تمام چیزی که آنها نیاز دارند تشویق درست، تمرین، 
آموزش عملی و توجه زیاد است تا به مرحله شکوفایی برسند. 
این داستان ها صدای بی واسطه مردم جوانی را نشان می دهد 
که با اشغالگری، جامعه جهانی و رهبری سالخورده فلسطینی 
پرورش یافته اند. با غرق شدن در این داستان ها شاهد لایه های 
غنی مباحث و دیدگاه های جهانی خواهیم بود. چنین دیدگاه های 
جهانی گاه داستان های قدیمی با بخش خاصی از آنها را یادآوری 
می کند، اما بیشتر آنها منحصر به فرد هستند؛ نه صرفاً به خاطر 
کاربرد زبان انگلیسی به عنوان یک واسطه، بلکه در ارائه 
دیدگاه های عمیق نسبت به تعهد فلسطینیان. همزمان که 
آنها داستان هایشان را می نویسند، این نویسندگان به روش های 
زیاد و در سطوح مختلف در حال کسب تجربه هستند که این 
تجربه با دیدگاه، روش، طرح و قالب آغاز می شود؛ به خصوص 
اینکه درونمایه اصلی داستان هایی هستند که سعی دارند به 
روح سربازان اسرائیلی حمله کنند که پدیده ای نسبتاً جدید در 
داستان های جوانان است. حتی پیش از عملیات سرب گداخته، 
فلسطینیان جوان، وبلاگ نویسی و شبکه های اجتماعی را برای 
مقاومت کردن و نشان دادن اشغال اسرائیل به کار می بردند، اما 
جنگ و تأثیرات آن باعث شد خیل عظیمی از نویسندگان این ابزار 
را به کار ببرند. جوانانی که در زبان انگلیسی مهارت بسیار خوبی 
داشتند، فرصتی برای رساندن صدای خود به گوش جهانیان دارند. 
بسیاری از آنها به خاطر امکاناتی که توانایی های زبان انگلیسی و 
شبکه های اجتماعی به آنها می دهد، بسیار هیجان زده بودند و از 
این طریق می توانستند محاصره ای که اسرائیل همواره می خواست 
بر آنها تحمیل کند را بشکنند و با فعالان متحد اطراف جهان در 
سال های پس از عملیات سرب گداخته ارتباط برقرار کنند؛ آن هم 
ارتباط با فعالانی که سازمان های مردمی جدید زیادی را تأسیس 
کردند تا برای حقوق فلسطینیان که شامل حق فلسطینیان غزه 
مبنی بر توانایی داشتن یک زندگی عادی و آرام و آزاد از محرومیت 
بی پایان ناشی از محاصره اقتصادی اسرائیل تحت فشار مطبوعاتی 
است را بیان کنند.  کتاب »غزه از بازگشت می نویسد« در 

196صفحه از سوی نشر آرما چاپ و منتشر شده است. 

ادبیات پایداری

بهشتیدراینحوالی
کتاب »بهشتی در این حوالی« چهارمین دفتر از مجموعه 
»قله ها به آسمان نزدیکترند« به قلم محمدعلی عباسی اقدم 
است که با هدف اشاعه و ترویج سبک زندگی و شیوه زیست 
علمای ربانی از سوی دفتر نشر فرهنگ اسلامی چاپ و 

منتشر می شود. 
کتاب »بهشتی در این حوالی« نگاهی کوتاه به زوایای پیدا و 
پنهان زندگی پرماجرای آیت الله سیدمحمد حسینی بهشتی 
است؛ مردی که زندگی  اش با کار دسته جمعی و تشکیلاتی 
گره خورده است. مرد خوش فکر و بادرایتی که در طول عمر 
نسبتاً کوتاه خود بیش از ۳۵ تشکل فرهنگی، آموزشی، 
تحقیقاتی و سیاسی را طراحی، راه اندازی، هدایت و مدیریت 
کرد و با راه اندازی حزب جمهوری اسلامی و مدیریت آن، 
فصل نوینی را در تاریخ سیاسی کشور رقم زد. »بهشتی در 
این حوالی« فرازها و پاره هایی از سبک زندگی دکتر بهشتی 
است؛ روایت تلاش ها و مجاهدت  های مردی است که در 
عرصه دشوار و طاقت  سوز تعلیم و تربیت کارنامه درخور 
توجهی از خود به یادگار گذاشت؛ روایت رنج  ها و سختی  های 
فراوان ایشان در راه  اندازی و مدیریت مدرسه »دین و دانش«، 
مدرسه علوی و مدرسه حقانی است. کتاب »بهشتی در این 
حوالی« در 1۳فصل و ۳۲۸صفحه از سوی دفتر نشر فرهنگ 

اسلامی چاپ و روانه بازار کتاب شده است. 
محمدعلی عباسی اقدم، نویسنده مجموعه »قله ها به آسمان 
نزدیکترند«، این روزها سرگرم نگارش دفتر پنجم و ششم 
این مجموعه است که به ترتیب به سبک زندگی و سیره 
عملی آیت  الله حاج آقامجتبی تهرانی و آیت  الله محی  الدین 
مهدی الهی قمشه  ای اختصاص دارد. پیش از این کتاب های 
»اقیانوس آرام«، »آن مرد بی نهایت« و »کرشمه ماه« به قلم 

این نویسنده چاپ و منتشر شده است.  

نام کتاب: بهشتی در این حوالی
نویسنده: محمدعلی عباسی اقدم

ناشر: انتشارات دفتر نشر فرهنگ اسلامی
 رفعت العرعیر عزم جدی داشت که 
ساکنان غزه را تنها نگذارد؛ با نوشته های 
شجاعانه اش در فضای مجازی که صدای ساکنان 
مظلوم غزه را به گوش جهانیان می رساند و 
بی وقفه پرده از جنایات صهیونیست ها در کشتار 
کودکان و زنان و مردان غیرنظامی و بی دفاع 
برمی داشت تا راه اندازی برنامه غیرانتفاعی 
فلسطینی با عنوان »ما عدد نیستیم« که مسائل 
پشت پرده در مورد اخبار فلسطینیان را می گفت 
و حامی حقوق بشر بود. او همچنین به عنوان یک 
استاد دانشگاه و مدرس نویسندگی خلاق برای 
نویسندگان جوان فلسطین وقت می گذاشت، 
آثارشان را می خواند و راهنمایی می کرد تا 
قوی ترین داستان ها را از رنج ها و رویاهای 
فلسطینیان ساکن غزه بنویسند و منتشر کنند 
تا ادبیات نوین فلسطین صدای رساتر در جهان 

واژه ها داشته باشد.

1
اگر بمب ها و موشک های بی امان  

رژیم صهیونیستی بگذارد، غزه 
هم نویسندگان مستعد و توانایی دارد که 
می توانند از سال ها محاصره این باریکه و 
سختی های زندگی در آن بنویسند؛ از رنج 
هموطنان خود و آرزوهای کودکانی که 
در غزه به دنیا آمده و برای آینده فلسطین 
مظلوم رویاهای قشنگی در سر دارند، اما این 
روزها حال و روز غزه طوری نیست که در آنجا 
بشود قلم به دست گرفت و از غزه، زندگی 
و رویاهای ساکنانش داستان ها نوشت. 
فعلا نجات جان کودکان و زنان و مردان 
بی دفاع این شهر در اولویت است و باید برای 
نابودی رژیم غاصب و اشغالگر صهیونیستی 
دست به کار شد تا در آینده  نه چندان دور و با 
نابودی اشغالگران قدس، زمان روایتگری از 

غزه و آرمان فلسطین را از سر گرفت. 

2
در گذشته ای نه چندان دور، 
جوانان غزه دور هم جمع 
می شدند و داستان ها می نوشتند از 
زندگی در غزه و رویاهای کودکان 
فلسطینی و از خود برای آیندگان 
به یادگار می گذاشتند. بخشی از 
داستان های نویسندگان جوان غزه 
در کتاب »غزه از بازگشت می نویسد« 
با انتخاب   رفعت العرعیر گردآوری و 
منتشر شده و امیرحسین حیدری 
این مجموعه را به زبان فارسی 
ترجمه کرده است. در این کتاب 
داستان های کوتاهی از 1۵نویسنده 
جوان فلسطینی درج شده که هر کدام 
بخشی از آنچه در سرزمین شان در 
حال رخ دادن است را در قالب داستان 

روایت کرده اند. 

3
در کتاب »غزه از بازگشت 
می نویسد« ۲۳داستان از 
10نوع نظریه و سبک انتخاب شده است. 
تمام داستان ها به جز »قناری« و »آیا 
برای همیشه رهایی خواهیم یافت؟« 
که به ترتیب توسط رفعت العرعیر و 
محمد سلیمان ترجمه شده اند، به زبان 

انگلیسی نوشته شده اند.
 این داستان ها را 1۵نویسنده نوشته اند 
که فقط ۳نفر از آنها مرد هستند. تقریبا 
نیمی از آنها به عنوان تکلیف کلاس 
درسی در دروس نویسندگی خلاق 
یا داستان نوشته شده است. بسیاری 
از نویسندگان به عنوان وبلاگ نویس 
شروع به نوشتن کرده و بسیاری هم 
پیش از این هرگز تجربه نوشتن داستان 

را نداشته اند.

4

رفعتالعرعیر،استادادبیاتانگلیسی،شاعر،
نویسنده،مترجم،ویراستاروعضوهیأتعلمی
دانشگاهاسامیغزهدربمبارانخانهاشاز
سویرژیمصهیونیستیدرمحلهالشجاعیهبه
شهادترسید.اوکهدرهفتههایاخیربانوشتهها
ومصاحبههایشنقشمهمیدررساندنصدای
مردمغزهبهجهانداشت،همراهباخواهر،برادر
و4فرزندشدربمبارانهدفمندارتشرژیم
صهیونیستیبهشهادترسید.دکتررفعتالعرعیر
پیشازایندرمصاحبهایگفتهبودکهقصدترک
غزهومنزلخودرانداردوتنهاوسیلهدفاعی
خودقلمیاستکهدرخانهداردوباآنبهمقابله
بااشغالگرانخواهدپرداخت.العرعیرهمچنین
بنیانگذاربرنامهغیرانتفاعیفلسطینیباعنوان»ما
عددنیستیم«بود.اینبرنامهمسائلپشتپردهدر
مورداخبارفلسطینیانرامیگویدوحامیحقوق
بشراست.رفعتمجموعهداستانیبهنام»غزهاز
بازگشتمینویسد«راکهمجموعهایاز15داستان
کوتاهازجوانانفلسطینیغزهاست،گردآوری،
ویراستاریومنتشرکردهاستکهاینکتابدر
ایرانباترجمهامیرحسینحیدریازسوینشر

آرمامنتشرشدهاست.

علیاللهسلیمیگزارش
روزنامه نگار

علیمهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

تبلیغات مبتذل تبلیغات مبتذل ساسیساسی
به کمپین شادی به کمپین شادی پیرمرد  رشتیپیرمرد  رشتی باخت باخت

چرا  کمپین صادق بوقی
فراگیر شد؟

   بیانیه پلیس گیلان
شایدخودشهمتصورنميکردکهاینچنین،درمیانهمعرکهايبزرگومليقراربگیرد.
اوپیرمردي70سالهبودهوهست،کهبهقولخودش50سالبرايفوتبالبوقزدهوحالا
سالهاستکهدوستداردبرايشاديمردمتاشکندوهدفش،شاديمردماست.»صادق
باقري«یاهمان»صادقبوقي«معروفکههمهبهایناسماوراميشناسندوبهیادميآورند.
اوویدئوهايشاديوحرکاتموزونخودشراکههمراهباترانههايفولكوریكمحليبود،در
اینستاگرامشبارگذاريميکردتااینکهیكيازاینویدئوها،بیشترازویدئوهايدیگرشدیده
شدوهمین،باعثشدتااتفاقاتبعديبیفتد.شایعاتزیادیدربارهدستگیریوبستهشدن
صفحهاینپیرمردرشتیمنتشرشدکهدرنهایتبابیانیهپلیسگیاناینشایعاتپایانیافت.
پلیسگیاناعامکردهکهخبريازدستگیرينیستوهمهاششایعهاست:»درپیانتشار
ویدیوفردیبههویتمعلومدرشهررشتواخبارغیرواقعیدرخصوصدستگیریایشانو
پلمببرخیمغازهها،بابررسیبهعملآمدهمشخصشدچنینموضوعیصحتنداشتهوصِرفا
درچارچوبقانونبهافرادهنجارشكنیکهبهصورتمختلطاقدامبهرفتارهایخارجازعرف
درفضایمجازیکردهبودندتذکردادهشد...همچنینتوسطفرماندهانتظامیاستانبازشدن
برخیصفحاتفضایمجازیمرتبطباموضوعازمقاممحترمقضاییدرخواستشدهاست.«
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شاید شما هم مبتلا به پرفشاری خون باشید، 
شاید در مرحله پیش از آن باشید و شاید سبک 
زندگی تان به گونه ای باشد که باعث شود تا به 

این گرفتاری دچار شوید. لابد پیش خودتان 
می گویید حالا دچار شدیم، مگر چه می شود؟ 
چیزی که نمی شود، فقط اینکه در جریان باشید 
126هزار مرگ سالانه، دلیل یا تشدیدکننده اش 
همین فشار خون است. البته فشار خون که باید 
وجود داشته باشد تا این مایع و مایه حیات، 
 در رگ های شما جریان پیدا کند. اما اگر این 

فشاربالا برود، دردسرهایی ایجاد می کند. 
بیشتر مرگ ومیرهای ناشی از فشار خون هم 
که در سنین میانسالی است؛ 45 تا 55 سال. 
جالب اینکه خیلی ها هم نمی دانند درگیر چنین 
مرضی هستند. 82درصد بار بیماری ها و بیشتر 
مرگ ومیرها، منشأ غیرواگیر دارند و بخش 
اعظم آنها قلبی و عروقی اند که در نتیجه باعث 

می شوند تا پرفشاری خون متهم اول باشد. پس 
باید عدد فشار خون و قند خون خود را بدانید 
و اصلاحاتی اساسی در سبک زندگی تان ایجاد 
کنید تا مشکلی برای تان پیش نیاید. وزارت 
بهداشت به همین دلیل پویش ملی غربالگری 
پرفشاری خون و دیابت را راه انداخته که الان 

در میانه اش هستیم.

فشار خون متهم اول مرگ ایرانیان
ازآخرینوضعیتپویشملیغربالگریفشارخونوقندخونچهمیدانیم؟

عیسی محمدیگزارش
روزنامهنگار

غذاهایی که از تنبلی در زمستان 
جلوگیری می کند

روزهای سرد سال اغلب بدن کرخت می شود و حالتی از بی حالی 
و تنبلی به آدم دست می دهد. چه این تنبلی ناشی از فصل باشد 
و چه احساس ذاتی غوطه ور شدن در پتو، تنبلی طولانی مدت 

می تواند از نظر سلامت کلی بدن نگران کننده باشد.

بیشتربدانیم عددخبر

نکتهروز

تخت بیمارستانی در 2 سال گذشته و 
در دولت رئیسی، در قالب تخت های 
بیمارستانی به بهره برداری رسیده است. 
البته با وجود این هنوز نیاز به تخت های 
جدید بیمارستانی وجود دارد که توسط 

وزارت بهداشت دنبال می شود.

16
هزار  

به ازای هر هزار نفر، هدفی است که 
وزارت بهداشت قصد دارد تا پایان برنامه 
هفتم به آن برسد. اولویت هم مناطقی 
است که بیمارستان ندارند؛ مانند 

مناطق مرزی و محروم و دورافتاده و....

2.5
تخت  

بیمارستانی نیز تا پایان سال جاری، به 
تعداد تخت های بیمارستانی موجود 
اضافه خواهد شد. در حال حاضر سرانه 

تخت ما نهایتا 1.9 است.

7000
تخت

نظام مراقبت های بهداشتی غزه از بین رفته است
بهرا م عین اللهی، وزیر بهداشت:۷۰درصد قربانیان حمله های صهیونیست ها به غزه، کودکان و زنان هستند. 
46هزار نفر از آغاز حمله  صهیونیست ها مجروح شده اند. نظام مراقبت های بهداشتی در فلسطین به طور کامل 

از بین رفته. آماده اعزام نیرو و امکانات پزشکی به غزه هستیم.

آرزوی وزارت بهداشت چیست؟
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت:   آرزوی ما این است که بیمار در استان خودش 
همه خدمات را بگیرد، به خاطر همین است که الان توزیع تخت های بیمارستانی در سراسر کشور با یک 

پراکندگی معناداری انجام می شود.

  مراجعه حضوری و غربالگری غیرحضوری به این منظور درنظر گرفته شده.
 B.behdasht سرشماره  

  همان سرشماره ای است که با آن پیامکی برای متقاضیان ارسال می شود تا لینک پرسش ها را 
دریافت کنند.

  وارد لینک داخل پیامک می شوید.   کد ملی، شماره ای به اسم خودتان و تاریخ تولد ثبت می کنید.
  کد ارسالی را وارد و تأیید می کنید.   راهنمای مخصوص را مطالعه می کنید.   سپس پرسشنامه را 
پر می کنید.   درصورت نیاز به صورت ناشتا به مراکز بهداشتی می روید.  دقت کنید که موقع ورود به 

لینک باید فیلترشکن تان خاموش باشد.

آرش نهاوندی، روزنامه نگار

76
متوسط سن امید به زندگی 
در ایران است. انتظار می رود 
هر ایرانی به این سن برسد.

50درصد
از مرگ های ایران ناشی از 
بیماری های قلبی و عروقی 

است.

2هدف
شناسایی زودرس مبتلایان و کسانی 
که در مرحله پیش فشار خون بالا 
هستند، اهداف این پویش است.

2میلیونو520هزار
سال از دست رفته عمر، 
در هر سال تنها به دلیل 

فشار خون داریم.

180هزار
مرگ در هر سال به علت 

بیماری های قلبی و 
عروقی اتفاق می افتد.

1398
بسیج ملی کنترل 

فشارخون بالا انجام شد 
که تجربه خوبی بود.

20آبان
جاری، پویش ملی 

غربالگری پرفشاری خون و 
دیابت آغاز شده است.

360هزار
مرگ، طبق اعلام وزارت 

بهداشت، سالانه در ایران 
ثبت می شود.

70درصد
مرگ های قلبی و عروقی 
به دلیل فشار خون بالا 

اتفاق می افتد.

126هزار
مرگ، در واقع سالانه، 

به دلیل فشار خون در ایران 
اتفاق می افتد.

45سال
تا 55سال بازه ای است که 
بیشتر مرگ های فشار خون 

بالا در آن اتفاق می افتد.

54میلیون
ایرانی بالای 18 سال، 

توسط وزارت بهداشت 
غربالگری می شوند.

100درصد
روستانشینان، شهرهای 
زیر 20هزار نفر غربالگری 

می شوند.

70درصد
کلانشهرها و نقاط شهری، 
ساکنان بالای 18 سال، 

غربالگری می شوند.

23میلیون پیامک تا به حال به شهروندان ارسال شده 
است که هر پیامک یک لینک اختصاصی دارد.

راهنمای خوداظهاری2روش

شیفت شب با خواب شما چه می کند؟
برخیهستندکهبهدلیلنوعکارووظیفهحرفهایکهدارند،
ناچارنددرشیفتشبکارکنند.البتهبعضیهانیزتصورمیکنند
کهوضعیتبدنشانبهگونهایاستکهاگرشبهادرسبخوانند
وفعالیتداشتهباشند،برایشانمفیدتراست.بههرحالهر
طوریکههست،درجریانباشیدکهمطالعهایجدیدانجامشده
کهطبقآن،نیمیازکارگرانشیفتشب،حداقلیکاختلال
خوابدارندوشبکاری،باعثبههمخوردنریتمبدنمیشود.
دکترماریکلانسل،کهاستادعلومرفتاریواجتماعیواز
اعضایارشداینگروهمطالعاتیاست،گفتهاستتقریبانیمیاز

شبکارهایمطالعهشده،درگیراختلالخوابند.
شایدبپرسیدکهیعنیچه؟یعنیکیفیتخوابشماکممیشود
وخوابتانبههممیریزد.بدنیستبدانیدکهاختلالاتخواب
شاملبیخوابی،خوابزیاد،راهرفتندرخواب،اختلالات
تنفسیهنگامخواب،اختلالحرکتیموقعخوابیدنو
اختلالاتخوابوبیداریدرریتممنظمشبانهاست.13درصد

مطالعهشوندگانحداقل2اختلالراداشتهاند.

10/2میلیوننفر
تا18آبانماهغربالگریدیابت
وپرفشاریخونشدهاند.

1.8میلیوننفر
درمرحلهپیشفشارخون

بالاهستند.

145هزارنفر
ازآنهامشکوکبهپرفشاری

خونبودهاند.

607هزارنفر
درمرحلهپیشدیابت

هستند.

85هزارنفر
ازاینتعدادنیزمشکوک
جدیدبهدیابتهستند.

1میلیونتهرانی
تحتغربالگریپرفشاری
خونودیابتقرارگرفتهاند.

15دیماهتاریخ پایان این پویش است؛ 
اما خدمات غربالگری ادامه خواهد داشت.

پروتئین های بدون چربی
افزایش مصرف پروتئین نیز می تواند به افزایش 
سطح انرژی کمک کند. ازجمله منابع پروتئین 
بدون چربی مانند مرغ، ماهی، پنیر توفو، 
حبوبات و تخم مرغ هستند؛ این مواد غذایی 
پروتئینی به حفظ توده عضلانی و ارائه یک 

منبع انرژی ثابت کمک می کنند.

آجیل و دانه ها
آجیل و دانه هایی مانند بادام، گردو و تخم کدو 
تنبل بخورید. آنها منابع خوبی از چربی های 

سالم، پروتئین و مواد مغذی ضروری هستند.

میوه ها و سبزیجات
از انواع میوه ها و سبزیجات رنگارنگ سرشار 
از ویتامین ها، مواد معدنی و آنتی اکسیدان ها 
استفاده کنید. میوه ها و سبزیجات می توانند 
به تقویت سیستم ایمنی و سطح انرژی کلی 

شما کمک کنند.

مرکبات
مرکباتی مانند پرتقال، گریپ فروت و لیمو 
سرشار از ویتامین C و آنتی اکسیدان هستند 
که به تقویت ایمنی و همچنین بهبود سلامت 
متابولیک )سوخت وساز( بدن کمک می کنند.

سبزیجات ریشه ای
سبزیجات ریشه ای مانند سیب زمینی شیرین، 
هویج و چغندر نه تنها خوشمزه هستند و باعث 
ایجاد آرامش می شوند، بلکه منبع خوبی از 
کربوهیدرات ها برای تامین انرژی پایدار بدن 

هستند.

ماهی های چرب
ماهی های چرب مانند سالمون و قزل آلا سرشار 
از اسیدهای چرب امگا۳ هستند که برای ایمنی 
و سلامت مغز مفید هستند و می توانند خلق و 

خو و انرژی را بهبود ببخشند. می
سلا
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 واگذاری ساختمان های مازاد 
به مؤسسان مدارس غیردولتی

بررسی و بازنگری قوانین تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی 
و پرورشی غیردولتی مصوب سال 1395که این روزها در صحن 
علنی مجلس شورای اسامی در جریان است، بار دیگر این 
قوانین را به محل بحث و گفت وگوی صاحب نظران و منتقدان 
تبدیل کرده و اظهارنظرهایی پیرامون این قوانین به دنبال داشته 
است. یکی از چالش هایی که در این زمینه مطرح شده ناظر بر 
ماده 12این قانون است که براساس مفاد آن به وزارت آموزش 
و پرورش اجازه داده می شود مطابق قوانین و مقررات، زمین ها 
و ساختمان های مازاد بر نیاز خود را به صورت اجاره یا فروش به 
مؤسسان مدارس غیردولتی واگذار کند. آیین نامه نحوه تعیین 
قیمت فروش، اجاره و شرایط واگذاری ساختمان ها و اراضی 
مذکور ظرف مدت 3  ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون توسط 
وزارت آموزش و پرورش با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد. واگذاری ها در هر محل 
مشروط بر آن است که دسترسی مردم به مدارس دولتی در آن 
محل دچار مشکل نشود. برخی از منتقدان مطرح کرده اند که در 
بازنگری این قانون در نشست علنی دوشنبه، 2۰ آذرماه مجلس 
شورای اسامی، شرایط اجرای بدون محدودیت ماده 12فراهم 
شده و وزارت آموزش و پرورش می تواند بخش قابل توجهی از 
اماک خود را در اختیار مؤسسان مدارس غیردولتی قرار دهد، اما 
اصل ماجرا چیست؟ این ماده قانونی چه تغییراتی داشته و به چه 

صورتی اجرا می شود؟
احمد محمودزاده، معاون وزیر و رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی و توسعه مشارکت ها در این باره به همشهری می گوید: 
»بازنگری قوانین تاسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و 
پرورشی غیردولتی به دنبال تأکید مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم 
نظارت بر مدارس غیردولتی در دستور کار مجلس قرار گرفته و این 
بازنگری با هدف سروسامان دادن، حمایت و نظارت بر این مدارس 
انجام می شود.« محمودزاده درباره ماده 12توضیح می دهد: »در 
نشست امروز مجلس در ماده 12تغییری نداشته ایم و این ماده 
بر روال گذشته قابل اجرا است.« او ادامه می دهد: »زمین ها و 
ساختمان هایی که براساس این ماده به صورت استیجاری یا 
فروش به مؤسسان مدارس غیردولتی واگذار می شود، از محل 
اماک مازاد نیاز وزارت آموزش و پرورش است و فقط درصورتی 
واگذار می شوند که در آن منطقه در زمینه تأمین مدارس دولتی 
با مشکل و کمبود مواجه نباشیم.« در صحن علنی دیروز مجلس 
با اجرای ماده ۸موافقت شد و براساس ماده ۸، در ماده )12(بعد 
از عبارت »مدارس« عبارت »و مراکز آموزشی و پرورشی« نیز 

اضافه می شود.

چاردیواری

 خرید می تواند 
حال دلتان را خوب کند؟

احساسات و عواطفی که از خرید کردن ناشی می شود حتی 
پای علم روانشناسی را هم به میان کشانده تا جایی که به استناد 
تحقیقات علمی در جهان، می توان از این گزاره به  عنوان نوعی 
درمان و تراپی روحی و روانی یاد کرد، اما سؤال اینجاست که 
کمیت و کیفیت خرید کردن باید دارای چه ویژگی ها و مولفه هایی 
باشند تا به مثابه درمان از آن یاد شود نه یک گونه اختال روانی با 
نام اضطراب و استرس. »صادق اسماعیلی«، رواشناس به این سؤال 
پاسخ می دهد و می گوید: »یکی از افعالی که در غالب افراد، منجر 
به ترشح هورمون دوپامین و حتی سروتونین )محرک شادی( 
می شود، خرید کردن است. خرید کردن و به عبارتی پاساژگردی 
را اگر پاداش درنظر بگیریم، روان ما از دریافت آن احساس خوب 
و حال مثبت خواهد داشت، اما به شرطی که استانداردهای لازم 
و ضروری را دارا باشد و از مرزهای ممنوعه عبور نکند. اینکه برای 
افزایش روحیه یا ایجاد حال خوب از طریق خرید کردن، حواستان 

به بودجه و اولویت بندی های مالی  خانوادگی تان باشد..«

حال خوب

اگر دائما استرس دارید 
آدم هایی که دائم استرس دارندگاهی دلشوره هایشان آنقدر 
رنگ واقعیت به  خود می گیرد که هر آن انتظار می کشند 
خبر مرگ یکی از عزیزانشان را بشنوند. این افراد نسبت 
به آینده فوبیا دارند. برای همین از لحظات شادی که در 
آن قرار دارند هم نمی توانند لذت ببرند. به  گفته زهرا امام، 
روانشناس: » مثا با این افکار که نکند بچه زمین بخورد، 
نکند همسرم تصادف کند، نکند مادرم بیمار شود و ... هراس 
او بر فعالیت های روزانه اش سایه می اندازد؛ بنابراین چنانچه 
هر کس در هر سنی دچار بحران فکری شود، برای رفع آن 
باید اقدام کند.« زهرا امام در ادامه به تأثیر استرس بر سامت 
جسم اشاره می کند. او متذکر می شود اضطراب بیش از حد 
باعث کاهش ایمنی و کارایی اعضای بدن می شود. همچنین 
به مرور زمان تمرکزش کم شده و نمی تواند در شرایط حساس 

تصمیم درستی بگیرد.

تأمین مسکن معلولان با کمک خیران
سیدصولت مرتضوی، وزیر کار از مشارکت خیرین با دولت برای ساخت مسکن معلولان خبر داد و گفت: »تقسیم 
کار ملی درخصوص ساخت مسکن معلولان انجام شده است. خیرین ورود ویژه ای در موضوع مسکن معلولان 

دارند و دولت نیز در این زمینه حمایت کننده است.«  

کمک مردمی به هلال احمر
وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هال احمر گفت: »کمک های مردم امکان افزایش 
خدمات رسانی به مناطق محروم را فراهم می کند و امسال۹۵۰ نوع خدمات توسط داوطلبان جمعیت هال 

احمر در مناطق کم برخوردار و مناطق حاشیه نشین شهری ارائه شده است.«

خدا پشتیبان فرزندانم است
 گفت وگو با مادری از شهرستان سیمرغ که ارثیه 5میلیارد تومانی خود را به هال احمر هدیه کرد

بانویی از خطه سرسبز مازندران، کاری کرده که آوازه اش 
همه جا را پرکرده است. ارثیه پدری اش را که می توانست به 
زخم زندگی اش بزند و برای رفاه بیشتر فرزندان خود خرج 
کند به سازمان هلال احمر بخشیده تا در شرایط بهتری 
بتوانند خدمتگزاری کنند. قرار است با هدیه 5میلیارد 
تومانی فوزیه بابایی، خیر مازندرانی، ساختمانی برای 
فعالیت های هلال احمر شهرستان سیمرغ ساخته شود. 
اینکه چه انگیزه ای باعث شد تا بانوی خیر مازنی دست به 

چنین کاری بزند، موضوع گزارش ماست.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

مامان فوزیه
 انگار برایش غریبه نیستی و او سال هاست تو را می شناسد. از دهانش »مامان جان« نمی افتد؛ خاص 
مادران ایرانی که همه فرزندان این آب و خاک را چون بچه هایشان دوست دارند. ساکن شهر سیمرغ 
است؛ شهری در نزدیکی بابل. خودش آن را »کیاکا« می نامد؛ گویا اسم قدیمی شهر سیمرغ این 
بوده است. بابایی خانه باصفایی دارد، مثل هزاران خانه زیبای شهر که با درختان نارنج و پرتقال به 
بهشت کوچکی تبدیل شده اند. بیشتر وقتش را به خانه داری سپری می کند، اما اگر فرصتی باشد به 
یاری همسر می رود. از خانواده اش می گوید: »2پسر دارم و یک دختر. یکی از پسرها در تهران معلم 
است، آن یکی هم در اصفهان سکونت دارد و دخترم هنوز ازدواج نکرده و با خودمان زندگی می کند.« 

مادرم ما را مستقل بار آورده
بهار سال 139۸بارش چندروزه باعث آبگرفتگی خیابان ها شد و به دنبالش سیلی عظیم 
قامت شهر را در بر گرفت. سیل خانه های زیادی را خراب کرده بود. بیش از 6هزار خانه 
ویران شده و دیگر قابل سکونت نبودند. بابایی می گوید: »همه دایی ها و خاله های من که 
کنار رودخانه ساکن بودند، خانه شان از بین رفت. نه می شد رفت وآمد کرد و نه مواد خوراکی 
برای خوردن بود. تا اینکه بچه های هال احمر در اوج ناامیدی مردم از راه رسیدند. جای 
اسکان درست کردند و موادغذایی به دست مردم سیل زده رساندند. همه شان مهربان بودند 
و مثل افراد خانواده خود با مردم رفتار می کردند. خدمت کردن شان خیلی به دلم نشست.«

وقتی سیمرغ را آب برد
 او سهم الارث خود را که زمین 5۰۰مترمربعی است به ارزش 5 میلیارد تومان به سازمان هال احمر هبه 
کرده است؛ آن هم در شرایطی که پسرهایش مستأجر هستند. زمین می توانست بار زیادی از دوش 
خانواده بردارد،او گفت:  »پدرم مرد زحمتکشی بود؛ مهربان و خداترس. خودش دست به خیر بود. از 
خودش ارث زیادی برای من و دیگر خواهر و برادرهایم به جا گذاشت. یک قطعه زمین هم به من رسید. 
دوست داشتم برای جبران محبت های او کاری کنم؛ برای همین تصمیم گرفتم زمین را برای خودش 
خیرات کنم. هال احمر شهر سیمرغ مکان مشخصی نداشت. یک ساختمان استیجاری برایش درنظر 

گرفته بودند؛ البته تا چند سال پیش اصا هال احمری در این شهر نبود تا اینکه شهر را سیل برد.«

نیروهای امدادی  از راهش رسیدند
 هم اکنون یکی از امدادگرها به شمار می آید؛ البته نه اینکه به طور مستمر در هال احمر حضور 
داشته باشد. او می گوید: »من آدم پرمشغله ای هستم. هر زمان نیاز به کمک باشد، خودم را به آنجا 
می رسانم.«او می گوید:  »مساحت زمین ارثی برای ایجاد ساختمان هال احمر کم بود و باقی زمین را 
همسرم از خواهرم خریداری و به آن اضافه کرد. او مشوق خوبی برای من بوده و هست.در گفت وگوی 
تلویزیونی از پسرم پرسیدند شما ناراحت نشدید که مادرتان زمین را به شما نبخشید؟ او هم جواب داد: 
مادرم ما را مستقل بار آورده است. ما از بچگی روی پای خودمان بودیم و همراه پدر و مادر. هیچ وقت هم 

چشمداشتی به مال آنها نداشته و نداریم. این کار مادرم کمک زیادی به مردم آسیب دیده می کند.«
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حافظ
دارم اميد عاطفتی از جناب دوست
کردم جنايتی و اميدم به عفو اوست

الماس در زباله!

شکایت یک مهمان از هتل بسیار لوکسی در پاریس  ختم 
به خیر شد. این مهمان مالزیایی به پلیس پاریس شکایت 
کرده بود که  الماس 750هزار دلاری اش در اتاقش گم 
شده است. تحقیقات شروع شد و متهمان درجه اول، 
خدمتکاران هتل بودند. اما درنهایت، آنها از تمام اتهام ها 
مبرا شدند، چون به لطف جست و جوی بسیار دقیق تیم 
امنیتی هتل و پلیس، این الماس در کیسه جاروبرقی پیدا 
شد! این میهمان دوباره به پاریس برگشته تا الماسش را 
تحویل بگیرد و هتل هم برای دلجویی، 3 شب اقامت 

رایگان به او هدیه کرده ا  ست.

مغز شگفت انگيز دختر 6ساله!

چائو کیشیان دختر 6ساله ژاپنی، سرانجام یکی از رکوردهای 
دست نیافتنی دنیای زنان را شکست و نامش را در تاریخ ثبت 
کرد.    این دختر در مسابقات جهانی روبیک در سنگاپور، 
موفق شد  برای نخستین بار یک روبیک 3در3 را در زمانی 
کمتر از 6ثانیه، یعنی دقیقا  5/97 ثانیه حل کند. مدت ها زنان 
زیادی برای جور کردن این مکعب در مدتی کمتر از  6 ثانیه 
تلاش کرده بودند اما سرانجام این دختر خردسال موفق شد، 
این رکورد دست نیافتی را به نام خودش ثبت کند. او به صورت 
دیوانه واری به جور کردن سرعتی مکعب روبیک علاقه دارد و 

خانواده اش مدت هاست با او تمرین می کنند.

گرینویچ

ونکای شکلاتی در ترافالگار
به سال نو میلادی چیزی باقی نمانده و شهرهای مختلف اروپایی  

به ویژه پایتخت ها برای آغاز سال نو آماده می شوند. میدان 
ترافالگار لندن، پایتخت انگلیس که همواره یکی از میدان های خاص با طراحی خاص برای 
استقبال از سال نو میلادی است، طی هفته جاری شاهد رونمایی از تندیس شکلاتی 6فوت 
)182سانتی متر( در 0 2 اینچی )50سانتی متر( خواهد بود. برای طراحی این تندیس چند 
هنرمند به مدت 200ساعت، طی 2 هفته »ویلی ونکا«- شخصیت اصلی فیلم Wonka- را 
ساخته و آن را حکاکی کردند. ویلی ونکا کلاه سیلندری و عصای مخصوص انگلیسی ها را دارد و 
نوک کلاه خود را مانند سلام انگلیسی، لمس کرده است. برای ساختن این تندیس از 100لیتر 
شکلات ذوب شده استفاده شده. طراح آن »جن لیندزی کلارک« است. بیشتر طرح با استفاده 

از قالب گیری دستی، به شکل سنتی انجام و در بعضی موارد از قالب  استفاده شده است. درواقع 
تندیس را می توان کاری دست ساز دانست. تنها نقطه ای که به طور کامل از شکلات ساخته 
نشده، بخش سر تندیس است.  جن لیندزی کلارک که سازنده نیم تنه پرنس چارلز پیش از 
مراسم تاجگذاری اوست، ساخت این تندیس شکلاتی را »رویای مطلق« می داند واز  ساخت 
آن بسیار هیجان زده و خرسند است. به گفته کلارک، او با کتاب  و فیلم و کارتون بزرگ شده 
است و در کودکی، هر سال عید پاک و کریسمس، فیلم اصلی » وایلدر ونکا« را دیده است و 
اکنون ساخت تندیس ونکا برایش کاری عاشقانه بوده است. او در واقع یکی از شخصیت های 
داستان های کودکی خود را زنده کرده است. فیلم جدید ساخته شده براساس فیلم اصلی که 
نقش ونکا را تیموتی شالامه بازی کرده است، جمعه، 8دسامبر 2023اکران شد. این فیلم ادای 
احترامی است به رمان کلاسیک ادبی رولد دال، یعنی چارلی و کارخانه شکلات سازی. قرار 
گرفتن این تندیس شکلاتی همزمان با اکران این فیلم و شروع سال نو میلادی قطعا بسیاری 

را برای بازدید به میدان ترافالگار لندن خواهد کشاند.

مهتاب خسروشاهی 

یک کامنت خاطره خوابگاهی
می گويند دو مقطع زمانی در زندگی آدم ها هست 
که می شود تا سال ها خاطراتش را تعريف کرد 
و کم نياورد. يکی سربازی است که فقط مختص 
پسرهاست و ديگری دوران دانشجويی که اگر چه 
4سال است، اما تا 30-20سال ماجرا برای تعريف 
کردن دارد. به ويژه آنهايی که دانشجوی شهری 
ديگر به جز شهر محل زندگی خودشان هستند و 
مجبورند چند صباحی را هم در خوابگاه بگذرانند؛ 
جايی که آدم ها همديگر را پيدا می کنند، هر شب 
شام تخم مرغ می خورند، دسته جمعی تصميم 
می گيرند کلاس های 8صبح را بپيچانند و تمام 
سعی شان را می کنند که عاشق شدن شان در 

دانشگاه را پنهان کنند اما موفق نمی شوند.
اگر مدتی از زمان دانشجويی تان گذشته و ديگر 
همه اطرافيان قصه های آن دوران شما را حفظ 
هستند و برايشان تکراری است، يا اگر هنوز 
دانشجو هستيد و دوست داريد خاطرات بانمکی 
که داريد را به اشتراك بگذاريد، پيشنهاد می کنيم 

در مسابقه بزرگ خاطره نويسی طنز دانشجويی 
شرکت کنيد. مسابقه »از دانشگاه تا خوابگاه« 
که دفتر طنز حوزه هنری با مشارکت سازمان 
دانشجويان جهاد دانشگاهی آن را برگزار می کند، 
يک مسابقه اينستاگرامی است و شما بايد خاطره 
خودتان از دوران دانشجويی و خوابگاه و سلف و 
ازدواج دانشجويی و مشروطی و کلاس و استادان 
را به صورت کامنت در صفحه دفتر طنز حوزه هنری 

ثبت کنيد و جايزه بگيريد.
اين مسابقه نيمه شب 30آذر يعنی شب يلدا يا 
همان »روز ترويج فرهنگ ميهمانی و پيوند با 
خويشاوندان« برگزار می شود و شرکت برای همه 
دانشجويان از دوران پارينه سنگی تا همين الان   
آزاد است. برای بهترين و بامزه ترين خاطرات 
8کارت هديه يک ميليون تومانی، 8بسته کتاب 
طنز به ارزش 500هزار تومان و 8بسته کتاب طنز به 
ارزش 300هزار تومان به عنوان جايزه درنظر گرفته 
شده است. بخش ويژه اين مسابقه هم برای بدترين 

و بی مزه ترين خاطرات است که به آنها هم 3بسته 
کتاب طنز به ارزش 500هزار تومان تعلق می گيرد.

پس حواستان باشد که شب يلدا خيلی 
سرگرم ترويج فرهنگ ميهمانی و پيوند 
 با خويشاوندان نشويد و با رفتن به صفحه 

daftaretanz@ خاطره خودتان را کامنت کنيد.

یکی 2023 و
روزانه میلیون ها نفر در سراسر دنیا از 
سایت مرجع ویکی پدیا استفاده می کنند 
تا از چیزهایی که نمی دانند سردربیاروند. 
مراجعه به این سایت، در این سال ها 
به نوعی به یک معیار از علاقه مندی 
مردم جهان برای کشف چیزهایی 
که نمی دانند تبدیل شده و فهرست 
بیشترین جست و جوها در آن، به خوبی 
نشان می دهد که مردم دنیا در یک سال، 
بیشتر به دنبال دانستن چه چیزهایی 
هستند. امسال هم این دایره المعارف 
فهرست موضوعاتی را که مردم دنیا 
بیشترین مراجعه را برای خواندن درباره 
آن داشته اند اعلام کرده است. در صدر 
این فهرست، چت  جی پی تی با حدود 
50میلیون بار جست و جو قرار دارد. این 
روبات چت کننده با استفاده از هوش 
مصنوعی جواب درخواست ها و سؤالات 
کاربران را می دهد و دنیا را شگفت زده 
کرده است. دومین مدخل پربازدید در 
ویکی پدیا)حدود 42میلیون(، فهرست 

افراد متوفی در سال2023 است. برخی 
از مدخل ها در همین فهرست، ازجمله 
نام متیو پری بازیگر سریال معروف 
»دوستان« خودش به تنهایی یکی از 
پربازدیدترین های سال در ویکی پدیا 
بوده است. رده سوم و چهارم لیست، 
جام جهانی کریکت)ورزش بی نهایت 
محبوب هندی ها با حدود 38میلیون 
بازدید( و لیگ برتر هند)32میلیون( 
هستند. فیلم اوپنهایمر)بیش از 
28میلیون( در رده بعدی است. از دیگر 
مدخل های این فهرست 25تایی، سریال 
آخرین بازمانده)حدود 20میلیون(، 
تیلور سوئیفت)هنرمند سرشناس 
آمریکایی با بیش از 19میلیون(، 
فیلم باربی)18میلیون، کریستیانو 
رونالدو)بیش از 17میلیون(، لیونل 
مسی)بیش از 16میلیون(، ایلان 
ماسک)بیش از 14میلیون( و حمله 
روسیه به اوکراین)نزدیک به 13میلیون 

بازدید( است.



 دوره جدید  شماره 31   8 صفحه
 ضميمه  روزنامه شماره  8969

 سه شنبه 21 آذر 1402 
 28 جمادی الاولی 1445  12 دسامبر 2023 

خاطرات خاکیخاطرات خاکی
 ستاره های تهران ستاره های تهران
بازخوانی هویت فوتبالی پایتخت در آستانه برگزاری دربیبازخوانی هویت فوتبالی پایتخت در آستانه برگزاری دربی
 از نخستين زمين های خاکی تا اولين تيم، ورزشگاه و گزارش رادیویی از نخستين زمين های خاکی تا اولين تيم، ورزشگاه و گزارش رادیویی

با اسکن این
 کيوآرکد

فيلم  نخستين
 زمين خاکی  تهران را 

ببينيد



قبل از رواج یخچال و ورود وسایل برقی به پایتخت، 
تهرانی ها یخ مورد نیازشان را با استفاده از سرمای 
طبیعی و به روشی کاملا سنتی تامین می کردند. 
حفر گودال عمیق و ساخت یخچال طبیعی شیوه ای 
بود که پایتخت نشین ها تا دوره قاجار برای تهیه یخ 
مورد استفاده قرار می دادند اما این گودال ها یکی پس 
از دیگری تخریب شدند و یکی از آنها به زمین فوتبال 

تبدیل شد.
زمین خاکی »یخچالی« که در اراضی دولاب واقع شده 
چنین پیشینه ای دارد. آنطور که قدیمی های دولاب 
می گویند این محله در روزگار قدیم چند زمین خاکی 
داشت که برخی از این زمین ها گاهی محل برگزاری 
مسابقات کشتی هم بود. زمین یخچالی اما یکی از 

یخچال های طبیعی اراضی دولاب بود.
بیشتر یخچال های طبیعی در محدوده حصار ناصری 
ساخته می شد و اغلب آنها نزدیک به دروازه های شهر 
بود. محدوده اطراف دروازه دولاب بیش از سایر مناطق 
تهران یخچال طبیعی داشت که زمین یخچالی یکی 

از آنها بود.
یخچال های طبیعی در زمین های وسیع ساخته 
می شد و یک دیوار یا چینه کاهگلی در جنوب آنها بود. 
در قسمت شمال زمین هم چاله عمیقی که به استخر 
شباهت داشت حفر می کردند و کنار آن یک آب انبار 
می ساختند. آب از چاله به آب انبار می رفت و بر اثر 
سرمای زمستان یخ می زد. بعد هم روی یخ ها را با حصیر 
و پوشال می پوشاندند تا یخ ها تا فصل گرما حفظ شوند.

زمین یخچالی اراضی دولاب دقیقا با همین شیوه 
ساخته شد اما حد فاصل اواخر دوره قاجار تا دهه اول 
حکومت پهلوی اول مثل بیشتر یخچال های طبیعی 
تهران تخریب شد و سال ها متروکه مانده بود. دوران 
متروکه ماندن زمین یخچالی با موج شکل گیری 
زمین های خاکی فوتبال در گوشه و کنار تهران همزمان 
شد و طولی نکشید که یکی از بزرگ ترین یخچال های 
طبیعی تهران جای خودش را به 2زمین خاکی فوتبال 

داد.
دیوارهای کاهگلی اما تا آخرین روزهای حیات زمین 
یخچالی پابرجا مانده بود تا اینکه در اواخر دهه 60 فرو 
ریخت. زمین یخچالی تا اواخر دهه 60در دل محله مینا 
که با گذشت زمان از اراضی دولاب جدا شده بود نفس 
می کشید اما عاقبت مثل همه زمین های خاکی فوتبال 
پایتخت به خاطره ای در ذهن طرفداران فوتبال در 

تهران تبدیل شد.
زمین یخچالی طی چند دهه ، مثل زمین خاکی 
راه آ هن و چهارصد دستگاه، یکی از کانون های فوتبال و 

هیجان در پایتخت به حساب می آمد و فوتبالیست های 
مشهوری مثل علی پروین، ضیا عربشاهی، سید مهدی 
ابطحی، بهروز رهبری فرد و... را به فوتبال تهران معرفی 
کرد اما حالا دیگر هیاهوی فوتبال در محدوده اطراف 
زمین یخچالی به گوش نمی رسد و یک ورزشگاه نسبتا 
نوپا جای آن را گرفته است. ورزشگاه سعید که در دهه 
70در همین محل ساخته شد سالن های متعدد ورزشی 
دارد اما دیگر زمین فوتبالی نیست که اهالی محله را 
جمعه ها دور هم جمع کند تا یک دورهمی و ضیافت 

فوتبالی را تجربه کنند.

می گویند زمین اختیاریه یکی از باکیفیت ترین زمین های خاکی شمیران بود. آن 
روزها که محله های اعیانی شمال شهر، آبادی هایی خوش آب وهوا بودند، بیخ گوش 
ارتفاعات شمال تهران، هر آبادی یک تیم فوتبال داشت و نوبت میزبانی زمین خاکی 
اختیاریه که می رسید، زمین خاکی خاطره انگیز شمیران گوش تا گوش پر از تماشاگر 
می شد. زمین اختیاریه از 7دهه پیش تا کنون محل بازی چند نسل از فوتبال دوستان 
شمیران بوده و اگرچه دیگر رونق گذشته را ندارد، اما یکی از آخرین یادگار های زمین  
خاکی های تهران است. غلامحسین نوریان، کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران در دهه 30، 
که روزگاری بازی در این زمین خاکی را تجربه کرده است، می گوید: »زمین خاکی 

اختیاریه یک یادگاری ارزشمند از سنت حسنه 
 وقف در تهران است. قدیمی های اختیاریه می گویند 
4 برادر حدود 170سال پیش بخشی از املاک خود 
را وقف خدمت رسانی به مردم کردند و این زمین که 
از 70سال پیش به زمین فوتبال تبدیل شد بخشی 
از موقوفه ها بود که اتفاقا منشأ خدمات بسیاری برای 
اهالی اختیاریه و دیگر محله های شمیران شد.«  

حسن روشن، پیشکسوت تیم استقلال تهران و تیم ملی فوتبال ایران که زیر و بم فوتبال 
را در همین زمین خاکی یاد گرفت و از زمین اختیاریه به بزرگ ترین تیم های فوتبال 
رسید، می گوید: »چند نسل از فوتبال تهران در این زمین  خاکی پا به توپ شدند و به 
تیم های بزرگ تهران رسیدند. بازی در این زمین اما آداب خودش را داشت. قبل از 
بازی باید سنگ های درشت و تیز را که می توانست به بازیکنان آسیب بزند، جمع آوری 
می کردیم تا همه   چیز برای مسابقه و یک کری خوانی دیگر آماده شود. آن اوایل، 
تیردروازه زمین اختیاریه چوبی بود و با تیرهای فلزی که از زمین رهبر میدان نوبنیاد 
کنونی آوردند، زمین اختیاریه صاحب تیر دروازه فلزی شد تا امکانات لازم برای برگزاری 
مسابقات جدی تر مهیا شود.«  نوریان به چهره های برجسته ای که از زمین اختیاریه به 
فوتبال تهران و ایران معرفی شدند، اشاره می کند: »اگر زمین  خاکی اختیاریه نبود مسیر 
بسیاری از چهره های فوتبال شمیران به سوی این ورزش محبوب کشیده نمی شد. 
چهره هایی چون مهدی دینورزاده، برادران سلیمی، برادران عابدینی، برادران نوروزی، 
عباس موسیوند، امیر مرزوقی، مهدی رضابیگی، علی کرم سوری، حسین ضرابی، اصغر 
حاجیلو و... همگی از بازی در همین زمین فوتبال به باشگاه های مطرح کشور راه یافتند.«

 سرانجام تلخ 
 زمین خاطره ساز

 ۷ تیم محلی

جوانان و نوجوانان خیابان های جی، هاشمی، 
مهرآباد و... تا 7 دهه قبل در گوشه و کنار 
محله شان هرجا که توپ پیدا می شد، مشغول  
بازی می شدند، اما طولی نکشید که با رونق 
ساخت وساز در محله، زمین ها یکی پس از دیگری 
ناپدید شدند و جا ی شان ساختمان های رنگارنگ 
قد کشید و دوره فراوانی زمین خاکی به سر رسید. 
بچه های هر زمینی که ناپدید شدند، مثل مردم 
آواره که مصیبتی خانه  و زندگی شان را گرفته 
است، از زمینی به زمین دیگر کوچ کردند و 
سرانجام 7 تیم فوتبال محلی همه در یک زمین 
گرد هم آمدند و زمین یکی شدند. زمین خاکی 
ارم که این روزها به نام شهید نوروزی شناخته 
می شود، نقطه آغاز و سکوی پرتاب برای بسیاری 
از فوتبالیست های نامدار بود که این روزها در 
بلاتکلیفی به سر می برد و چند سالی است که 
افراد متعدد ادعای تملک آن را دارند. به گفته 
حمید زمانی، 64ساله و بازیکن قدیمی تیم ارم، 
این زمین قبلا محل پارک اتوبوس های شرکت 
واحد بود: »کم کم برایش تیر دروازه کاشتیم و 
حفظش کردیم. بعد از گذشت 60سال هنوز هم 
اینجا تا مدتی قبل دست مردم محل بود و بزرگان 
محل آن را رایگان می چرخاندند تا استعدادهای 
ناب دیگری در این زمین پرورش یابند.« زمانی با 
اشاره به اینکه ورزشکاران زیادی از این ورزشگاه 
به شهادت رسیدند به اسامی کسانی مانند حسین 
قلی بیگی، قربان اکبری، امیر کاشانی، عبدالله 
فلاح و خیلی های دیگر، 7تیم محله، چمران، 
شاهین، زرین، استقلال، شهید نوروزی و...اشاره 
می کند که در این زمین پا به توپ بودند. برادر 
شهید نوروزی علاقه مند به پرورش جوانان بود و 

مجتبی کرمانی مقام از تیم او درخشید.«

تهران تا 3دهه قبل مملو از زمين های خاکی فوتبال بود که آرام آرام به کانون اصلی فوتبال در پایتخت تبدیل شدند. نبض فوتبال پایتخت در زمين های خاکی می زد و یکی از سنت های طرفداران 
و عشاق فوتبال در تهران این بود که صبح جمعه به شوق ملاقات با فوتباليست های نخبه، خودشان را به زمين های خاکی محله برسانند و دور هم حلقه بزنند. تماشای فوتبال در اطراف زمين های 
خاکی فصل مشترک خاطرات بسياری از طرفداران فوتبال در تهران است، اما حالا دیگر نشانی از آنها باقی نمانده و صدای هياهوی فوتبال در چهار گوشه تهران شنيده نمی شود.نام زمين های 

خاکی اما در ذهن عاشقان فوتبال در پایتخت زنده مانده است و در آستانه صدودومين دربی پایتخت سراغ هویت های فوتبالی شهرمان رفته ایم.

روایت 
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زمین خاکی فوتبال برای بچه های قدیم تنها جایی برای 
فوتبال نبود؛ دنیایی پرهیجان بود که چندین ساعت از 
روز در آن زندگی می کردند؛ رویا می بافتند؛ رویاها را به باد 
می دادند و دوباره به زندگی معمول خود باز می گشتند. زمین 
خاکی فوتبال تنها جایی بود که می شد با خیال راحت چند 
ساعتی بدون انگ الواتی از خانواده اجازه گرفت و تمیز رفت 
و خاک و خلی و زخم و زیل به خانه برگشت. مصطفی لالی از 
فوتبالیست های قدیم فرحزاد، با اشاره به اینکه فرحزادی ها 
در دهه 40 پایه نخستین زمین خاکی فوتبال را در فرحزاد 
گذاشتند و آن را به دنیای فوتبال محله ها معرفی کردند، 
می گوید: »بچه های قدیم با عشق فوتبال بازی می کردند 
و مثل امروز وسوسه کسب درآمد و پیشرفت برای رسیدن 
به شهرت و ثروت نداشتند. فوتبال برای بچه های قدیم 
زندگی بود. زمانی که ما در اوایل دهه 40 در فرحزاد فوتبال 
را شروع کردیم همزمان خیلی روستاهای اطراف هم تیم 
تشکیل داده بودند و فوتبال کشور هم در حال اوج گرفتن بود. 
زمین فوتبال مان را روبه روی امامزاده صالح فرحزاد ساخته 
بودیم که در 6 ماه اول سال محل قرار و برگزاری نوعی لیگ 

محلی بود. از ونک، درکه، باغ فیض، پونک و کن برای بازی 
به فرحزاد می آمدند. فرحزاد در آن زمان صاحب 4 تیم به 
نام های اتحاد، هدف، یاران و خلخالی ها بود که دوره ای با هم 
مسابقه می دادند. تیم فرحزاد منتخبی از بازیکنان خوب این 
4 تیم بود و در لیگ محلات همیشه به مسابقه می رفتیم. آن 
زمان تیم ونک تیم بی رقیب و بسیار قوی بود که تقریبا همه 

جام ها را می برد.« 
او ادامه می دهد: »حسین کلانی و صفر ایرانپاک که آن زمان 
از فوتبالیست های مشهور کشور بودند گاهی برای تماشای 
مسابقات و گشت و گذار به فرحزاد می آمدند. آن زمان 
بازیکنان بزرگ در زمین های خاکی با نوجوانان و جوانان بازی 
می کردند. گاهی در خلال همین بازی ها استعدادیابی هم 
می شد و برخی به تیم های بزرگ می رفتند. اگر واقعا جریان 
استعدادیابی از بازیکنان فرحزاد جدی پیگیری می شد، ما 
امروز چندین بازیکن مطرح در فوتبال کشورمان داشتیم، اما 
این اتفاق نیفتاد. با این حال قاسم بزرگی در دوره ای در فجر 
سپاهان بازی کرد که تقریبا یکی از بازیکن فوتبال فرحزاد 

است که به فوتبال باشگاهی راه پیدا کرد.«

اگر از مقابل ساندویچ فروشی مهدیار محله طرشت بگذرید 
عکسی جلب نظر می کند که بازیکنان روزهای گذشته 
فوتبال محلی طرشت را به تصویر کشیده است. محمدصادق 
لطفعلی خان، بازیکن تیم ستاره آبی طرشت، آن روزها را 
اینگونه روایت می کند: »اواخر دهه 40 فوتبال طرشت شکل 
گرفت. نخستین تیم مشعل نام داشت. کم کم تیم های دیگر 
هم وارد میدان شدند؛ ازجمله تیم زرین، کهن، دلاور، ستاره 
آبی، لوان، آریا و توفان. هر تیم  در زمین خاکی مخصوص 
خودش بازی می کرد.« او به یاد می آورد که قبل از بازی 
سنگ و کلوخ را با شن کش از زمین جمع آوری می کردند 
تا زمین برای فوتبال آماده شود: »تیم مشعل و زرین طرفدار 
زیادی داشت. بعضی تیم ها هم فامیلی بود. مثلًا تیم ستاره 
آبی تیم پسرعموها بود و تیم کهن هم برای پسر سرایدار 
مدرسه و دوستان و آشنایانش. زمین خاکی تیم مشعل جنب 
همین درمانگاه طرشت بود. مسابقه که شروع می شد تقریباً 
صدای تشویق مردان کل روستا را پر می کرد.« حاج حسن 
مداح، مداح معروف محله، مسابقات را برنامه ریزی می کرد. 
لطفعلی خان می گوید: »جام فوتبالی زیاد داشتیم؛ جام 
رمضان، عید و تابستان. پول کاپ را هم خودمان تامین 
می کردیم. هرماه پول هایمان را جمع می کردیم تا بتوانیم از 

امیریه کفش و لباس ورزشی بخریم.«
رقبای تیم های طرشت تیم روستاهای ونک، کن، پونک، 
باغ فیض و فرحزاد بودند. از این تیم ها تیم ونک رقیب 
سرسختی محسوب می شد و بیشترمواقع هم پ یروز میدان 
بود. حسن علی نیا، حاج مهدی حاج وهاب، حاج اصغر 
حسین مردی و حاج علی اکبر تیموری تیم داران معروف 
این محله بودند. مهدی عرب از پیشکسوتان فوتبال 
طرشت می گوید: »طرشت علاوه بر اینکه تیم های 
فوتبال پرکار داشت، میزبان فوتبالیست های مشهور 
زیادی بود. ساندویچ فروشی قدیمی محله که در نزدیکی 
دانشگاه صنعتی شریف قرار دارد پاتوق علی دایی و عادل 
فردوسی پور بود. علی پروین هم با طرشتی ها ارتباط خوبی 
داشت. رفاقت زیادی با علی دایی داشتم و دارم. علی دایی 
با برادرانش یک تیم داشت که یک بار با تیم طرشت بازی 
کردند که دیدنی  بود. ناصر محمدخانی همسایه مان بود. 
مجتبی رضایی، دروازه بان اسبق پرسپولیس، هم از همین 
زمین خاکی  رشد کرد.« در حال حاضر زمین ورزشی 
شهدای طرشت معروف ترین زمین فوتبال این محله است 
و بازیکنان پیشکسوت معروفی همچون فرشاد پیوس به 

جوانان محله فوتبال آموزش می دهند. 
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مشعل و زرین؛ دو رقیب معروف طرشتیدو رقیب معروف طرشتی

رویا بافیرویا بافی در زمین خاکی های فرحزاد

روزگاری زمین های خاکی خیابان جیحون، بهترین 
گزینه برای تفریح و سرگرمی برای اهالی بود. در واقع، 
از دل همین زمین های خاکی و بازی های دوستانه 
ستاره های بسیاری به تیم ملی و باشگاه های معروف 
رسیدند. زمین خاکی میلان در انتهای خیابان 
جیحون یکی از همین زمین های ستاره پرور بود که 
هنوز هم صدای تشویق های بی امان تماشاچیان که 
تیم محبوبشان را تشویق می کردند، به گوش می رسد؛ 
جایی که این روزها صاحب چمن مصنوعی، جایگاه 
تماشاگران و تبدیل به مجتمع ورزشی جیحون 
شده است. این  زمین ها برای بسیاری از موسپیدان 
منطقه 10تهران و فوتبالیست های خاک خورده پر 
از خاطرات فراموش نشدنی است. مجید ملک زاده ، 
از اهالی قدیم محله سلسبیل و از پیشکسوتان تیم 
تاج سابق، تعریف می کند: »زمین میلان در انتهای 
خیابان جیحون یکی از زمین های معروف تهران بود. 
شهید »حسن هدایت«،  شهید »رحیم قاسمی«، 
»جمشید رشیدی«، »علی جباری« و... همه از 
همین زمین های خاکی به فوتبال معرفی شدند. این 
زمین اوایل میان محلی ها و بچه های فوتبالی به فدرال 
معروف بود. مسئولش »غلام معینی« بود که حسابی 
هوای بچه محل ها را داشت. بعد ها به دلیل علاقه 
بچه های فوتبالی محله و اهالی به تیم آث میلان، نام 

این زمین به میلان تغییر کرد.« 

ملک زاده از روزهای 
نوبت بندی و تقسیم بندی زمین میلان برای تمرین 
و آماده سازی برای مسابقات میان تیم های مختلف 
یاد می کند و می گوید: »صاحب اصلی زمین میلان 
خانمی بود که حتی مدتی زمین را هم از بچه ها گرفت 
و گود برداری شد. به همین دلیل این زمین به غرب و 
شرق و شمال و جنوب برای انجام بازی ها و تمرین ها 
تقسیم شد. جالب اینجا بود که انتهای همین زمین 
تبدیل به زباله دانی شده بود. ما در میان بوی بد زباله ها 
بازی می کردیم و کمتر کسی بابت وضعیت موجود 
اعتراض می کرد. ما توی زمین جنگنده بودیم و به 
هم رحم نمی کردیم، اما بیرون از زمین همه با هم 
رفیق بودیم.« ملک زاده از میان انبوه خاطراتش یادی 
هم از ماجرای برگزاری جام  محله ها در زمین میلان 
می کند: » فوتبالیست های ملی پوش زیادی در زمین 
میلان در قالب مسابقات محلی پا به توپ شدند. آن 
زمان بازیکن تیم ها و ملی پوش ها از بچه محل هایشان 
و فوتبال محله ها و جام های محلی غافل نمی شدند و 

در کنار بقیه بچه ها بازی می کردند.« 
او همچنین در ادامه از محمدرضا حیدریان، ملی پوش 
تیم فوتسال، مهرداد سینایی، حمید وزیری، آزاد 
قاسمی، جواد افشار، اصغر عباسیان و... نام می برد 
که از ستاره های معروف زمین های خاکی بودند و در 

همین زمین میلان فوتبال بازی می کردند.

ستاره ها از جیحون تا آ.ث. میلاناز جیحون تا آ.ث. میلان

 یکی از بناهای ارزشمند تهران قدیم قلعه گبری در 
روستای علایین واقع در محدوده کمربندی جنوب 
شهرری است. قلعه گبری دو هزار و هشتصدساله با 
مساحت 30هزارمترمربعی یادگار ساسانیان است. گبر 
به معنی پیروان دین زرتشت است و چون روزگاری 
در این محدوده زرتشتیان زندگی می کردند و این 
قلعه هم اقامتگاه موبدان زرتشتی بود، نام قلعه گبری 
گرفت. بعد از حمله مغول ها و نابودی قلعه، اینجا تا 
مدت ها بدون کاربری مانده و به عنوان نمادی تاریخی 
پا برجا بود. به مرور زمان و با تبدیل شدن روستای 
علایین به یک محله شهری زمین های خاکی اطراف 
قلعه تاریخی تبدیل به مهد پرورش ستاره های فوتبال 
شد. صدیقی، از معتمدان محله علایین، درباره این 

زمین خاکی فوتبالیست پرور تعریف می کند: »در 
گذشته رایج ترین و کم هزینه ترین ورزش با توجه به 
امکانات موجود، فوتبال بود. داخل محوطه قلعه گبری 
که بخشی از زمین های آن کشاورزی بود و روستاییان 
در آن کشت و کار می کردند، فضایی رهاشده داشت 
که به زمین بازی فوتبال بچه ها مبدل شده بود.« 
به گفته صدیقی، اکثر بچه های محله علایین و اطراف 
برای تمرین و آمادگی شرکت در مسابقات روز و 
شبشان را در این زمین خاکی سر می کردند و در این 
میان چهره های موفقی هم مانند  ابوالقاسم عارفیان 
که زمانی بازیکن تیم پاس تهران بود و این روزها در 
کسوت مربیگری فعالیت می کند به فوتبال کشور 

معرفی شدند.

فوتبال در اقامتگاه موبدان زرتشتیموبدان زرتشتی

نشانی: خيابان جيحون
خيابان رضا مؤذن

نام: زمین میلان

ستاره ها: 
محمدرضا حیدریان
علی جباری
و...

نشانی: فرحزاد، روبه روی 
امامزاده صالح )ع(

نام: زمین خاکی فرحزاد

ستاره ها: حسین کلانی

نشانی: محله طرشت

نام: مشعل، زرین، کهن و...

ستاره ها: قاسم بزرگی
ناصر محمدخانی، مجتبی رضایی

نشانی: جنوب شرقی 
شهرری، شهرک علایين

نام: قلعه گبری

ستاره ها: 
ابوالقاسم عارفیان



روایت 

تهران

بزرگان
 در قیطریه

وقتی هنوز خبری از خيابان ها و برج ها و مراکز 
تجاری قيطریه نبود و تهرانی ها به قيطریه نه 
به چشم محله ای اعيانی در شمال شهر، بلکه 
به عنوان یکی از آبادی های خوش آب وهوای 
شميران نگاه می کردند، زمين خاکی قيطریه 
برای خود بروبيایی داشت. زمين خاکی 
قيطریه در قياس با دیگر زمين خاکی های 
تهران سرنوشت بهتری داشت و اکنون به 
ورزشگاه شهدای قيطریه تبدیل شده است. 
اما روزهای طلایی این زمين ورزشی زمانی رقم 
خورد که بسياری از چهره های شناخته شده 
فوتبال تهران از بازی در این زمين خاکی به 
تيم های مطرح رسيدند. فوتباليست های 
قدیمی قيطریه به این زمين خاکی »زمين 
وقفی« می گفتند، چون شخصی به نام 
حاج زین العابدین آن را وقف ورزش محله کرده 
بود تا بچه های محله اوقات فراغت شان را در 
این زمين بگذرانند. حسن روشن، بازیکن 
سابق تيم ملی، درباره کيفيت زمين خاکی 
قيطریه در روزگاری که زمين های خاکی حکم 
مدرن ترین ورزشگاه های تهران را داشتند، 
می گوید: »یک شميران بود و یک زمين خاکی 
قيطریه! زمين های دیگری هم در شميران 
وجود داشت، اما این زمين گل سرسبد آنها 
بود. زمين قيطریه آنقدر صاف و هموار بود که 
من و دیگر بچه های اختياریه با وجود اینکه در 
محله خودمان زمين خاکی داشتيم، آرزوی مان 
بود که در این زمين هم پا به توپ شویم. زمين 
قيطریه از دیگر زمين های اطراف هم بزرگ تر 
بود. آنقدر که در هنگام برگزاری مسابقه 2هزار 
نفر هم می توانستند دور این زمين محلی برای 

تماشای بازی جمع شوند.«
روشن از تأثير زمين خاکی قيطریه در 
سرنوشت جوان های این محله و دور شدن 
آنها از انواع آسيب های اجتماعی می گوید: 
»روزگاری که به بخشی از محله قيطریه کنونی 
تپه قيطریه می گفتند، معروف بود در این 
محدوده معضلات و آسيب های اجتماعی 
زندگی برخی جوانان را به تباهی می کشاند. 
حتی به بخشی از این اراضی به دليل مصرف 
علنی مواد  مخدر تپه سيخی می گفتند. 
زمين قيطریه که ساخته شد و جوان ها برای 
آماده کردن آن آستين بالا زدند، شاهد بودیم 
مسير زندگی برخی از جوان های محله هم با 

حضور در زمين فوتبال تغيير کرد.«

روایت 

تهران

جایزه عجیب مسابقات زمین خاکی
روزگاری هرمحله تهران یا 
دست کم چند محله مجاور هم، 
یک زمین خاکی داشت که پاتوق 
جوان های فوتبال دوست محله 
بود. شور و اشتیاق بازی در این 
زمین خاکی ها آنقدر زیاد بود 
که کاپ ها، لیگ ها و مسابقات 
دوره ای زمین خاکی در این 

محله ها شکل گرفت. حسن روشن از چگونگی برگزاری مسابقات و کاپ های 
زمین خاکی ها می گوید: »زمین خاکی های تهران برای خودشان مسابقات دوره ای 
داشتند و زمین خاکی های شمیران در شمال تهران هم لیگ و مسابقات مختص 
به خودشان را. به عنوان مثال، تنها شمیران حدود 60تیم محلی داشت که گاهی 
هر سال تا 3 دوره مسابقه بزرگ با حضور همه تیم های محلی در زمین خاکی های 

شمال تهران برگزار می شد.«
در تهران هم مسابقات زمین خاکی با حضور گسترده تیم های محلی برگزار می شد.  
غلامحسین نوریان از معروف ترین تیم هایی که در مسابقات زمین خاکی تهران 
حضور داشتند می گوید: »در مسابقات زمین خاکی تهران علاوه بر بازیکنان گمنام 
محلی، چهره های سرشناس هم حضور داشتند و همین مسئله سطح مسابقات 
را با وجود برگزاری آن در زمین های بدون امکانات بالا می برد. چهره هایی چون 
علی جباری و ناصر ابراهیمی در زمین خاکی باغ کلاغی  و یا بازیکنانی چون جلال 
طالبی و عبدالله ساعدی در زمین های خاکی منطقه 16و ده ها چهره برجسته 
دیگر، اهالی محله ها را به تماشای این مسابقات ترغیب می کردند.« مسابقات 
زمین خاکی تهران اما قواعد نانوشته ای هم داشت. نوریان می گوید: »پراکندگی 
زمین های خاکی در تهران زیاد بود. از جنوب تا مرکز و شرق و غرب تهران زمین 
خاکی وجود داشت و مسابقات هم گاهی به صورت رفت و برگشت و یا به میزبانی 
یک محله برگزار می شد. علاوه بر کری خوانی های معمول، تیم برنده مسابقه 
امتیازات ویژه ای داشت. مثلا اینکه اگر یک تیم پیروز مسابقه می شد، می توانست 
هر وقت بخواهد از زمین خاکی برای تمرین استفاده کند. این مسئله مهم بود، چون 
در آن زمان آنقدر جوان ها شیفته فوتبال بودند که معمولا زمین خاکی همیشه پر 

بود و تیم های مختلف برای بازی در زمین باید نوبت می گرفتند.«

استقبال از »پله« در مهرآباد
15اردیبهشت سال 1351که 
پله، اسطوره فوتبال، با پیراهن 
سفید سانتوس برزیل روی 
چمن ورزشگاه نوپای آزادی 
قدم گذاشت، یکی از به 
یادماندنی ترین روزهای فوتبال 
پایتخت به حساب می آید. برای 
برگزاری مسابقه، تیمی با عنوان 

»منتخب تهران« با انتخاب بازیکنان پاس و عقاب و سرمربیگری رایکوف 
در کمترین زمان ممکن برای رویارویی با یاران پله سر و شکل گرفت. امیر 
ابوطالب، پیشکسوت فوتبال تهران و بازیکن سال های دور راه آهن که تماشاگر 
ویژه این بازی بود می گوید: »پله یک سال قبل از ورود به تهران یک تنه 
تیم ملی برزیل را قهرمان جام  جهانی 1970مکزیک کرده بود و مشهورترین 
ستاره فوتبال دنیا به شمار می رفت. وقتی پله به تهران آمد مردم با حلقه های 
گل به مهرآباد رفته بودند و یکسره شعار »پله... پله« سرمی دادند. جالب است 
که یکی از بازیکنان ملی پوش از ساعت 3صبح به فرودگاه رفته بود که با پله 

عکس یادگاری بگیرد.«
اگرچه تیم سانتوس با 5گل که 3گل آن را پله به ثمر رساند تیم منتخب تهران 
را شکست داد، اما هیجان حضور پله در تهران فراتر از فوتبال بود. این هیجان 
به حدی گسترده شد که باشگاه دیهیم که در آن روزگار یکی از تیم های تحت 
پوشش باشگاه تاج بود برای مدتی به پله تغییر نام داد. اما اتفاق عجیب تر در 
یکی از بیمارستان های تهران رخ داد؛ جایی که یکی از بازیکنان سابق تاج، پله 

را بالای سر فرزند نورسیده اش برد و یک تصمیم عجیب گرفت.
 ابوطالب می گوید: »پرویز، برادرم که شیفته فوتبال برزیل بود و آن موقع 
به عنوان مربی تیم  ملی جوانان فعالیت می کرد، بعد از پایان بازی، پله را به 
بیمارستان آسیا در حوالی میدان آرژانتین تهران برد تا پسرش را که تازه 
به دنیا آمده بود ببیند. پله انسان فروتنی بود و پرویز به احترام او که قبول 
کرد به بیمارستان بیاید، اسم پسرش را پله گذاشت. برادرم دوست داشت 
که پسرش مثل پله فوتبالیست بزرگی شود، اما پله ابوطالب مهندس 

مکانیک شد.«

هجدهمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری به بازخوانی 
پرونده فوتبال در تهران اختصاص داشت

اززمینخاکیها
تاپیراهنتیمملی

از آن روزی که بازیکنان نخستين تيم فوتبال تهرانی  در ميدان مشق پا به توپ شدند 
و در برابر تيم فوتبال کارمندان سفارت انگليس صف آرایی کردند، فوتبال در دل 
تهرانی ها جا باز کرد و پایتخت به یکی از مهم ترین قطب های این ورزش محبوب در 
کشور تبدیل شد. هجدهمين نشست مرکز تهران شناسی همشهری با عنوان »تهران، 
خاستگاه فوتبال«  به تاریخچه ورود فوتبال به تهران، رونق فوتبال در زمين های خاکی 
و ستاره هایی که از این زمين ها به فوتبال تهران معرفی شدند، حاشيه های جذاب 

زمين  خاکی ها و داستان برگزاری ليگ زمين خاکی های تهران می پردازد.

پایتخت؛ خاستگاه فوتبال
درباره خاستگاه فوتبال ایران دیدگاه های مختلفی وجود دارد. برخی شهر 
مسجدسلیمان در استان خوزستان را منشأ فوتبال ایران می دانند و برخی نیز معتقدند 
نخستین بازی فوتبال و اولین های این ورزش محبوب در تهران شکل گرفت. اردشیر 
آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه، معتقد است میدان مشق باغ ملی نخستین زمین 
بازی فوتبال در تهران بود و به عبارتی، محبوب ترین ورزش جهان برای نخستین  بار از 
پایتخت و از دوران قاجار شکل گرفت: »میدان مشق نخستین زمین بازی فوتبال تهران 
بود. در این میدان در اواخر قرن13 شمسی، مصادف با سال 1۸65میلادی، نخستین 
بازی فوتبال بین تیم کارکنان سفارت انگلستان و دیگر انگلیسی های مقیم تهران و تیم 
منتخب تهران برگزار شد. اما غلط تاریخی مشهور این است که آشنایی با فوتبال را به 
شهر دیگری منتسب می کنند، درحالی که براساس منابع مکتوب، فوتبال  و اولین های 

آن در تهران شکل گرفته است.«
 آل عوض درباره شکل گیری تیم فوتبال در اواخر حکومت احمدشاه قاجار می گوید: 
»آشنایی مردم تهران با فوتبال یکباره صورت نگرفت، بلکه آنها این پدیده نوین را 
مدت ها پیش از آغاز رسمی آن دنبال می کردند. آنها در عهد قاجار تصمیم گرفتند 
بدون حمایت های حکومتی به ورزش فوتبال سامان دهند. این تلاش ها به طور 
نظام مند سرانجام در سال 1299 به ثمر نشست؛ هرچند در این دوره هنوز فوتبال 
میان تهرانی ها فراگیر نشده بود. این تلاش ها سرانجام در زمان احمدشاه قاجار 
نتیجه داد و نخستین تشکیلات فوتبال تهران به نام »کلوپ ایران« اعلام موجودیت 
کرد. این باشگاه رسما به جذب بازیکن پرداخت و به تدریج با نصب دروازه های 

استاندارد و آماده سازی زمین میدان مشق، فوتبال در تهران وارد مرحله تازه ای 
شد.« در این دوران البته ورزش نوپای فوتبال از سوی دولت حمایت نمی شد و 
این مسئله مشکلاتی را هم بر سر راه فراگیر شدن آن به وجود  آورد اما شوق و ذوق 
و علاقه تهرانی ها به این ورزش جذاب زمینه ریشه  دواندن آن را در جامعه فراهم 
کرد. آل عوض می گوید: »اولین دوره مسابقات فوتبال تهران با عنوان مسابقات 
»هفت لشگر« در میدان مشق برگزار شد و در همین دوره چند تیم از تهران برای 
برگزاری مسابقات حضور داشتند و تیم کلوپ تهران با اقتدار حریفان خود را شکست 
داد. مسابقه نهایی هم بین منتخب انگلستان و کلوپ تهران بود که این مسابقه با 
پیروزی دو برصفر کلوپ تهران به پایان رسید. این پیروزی باعث ایجاد انگیزه و شور 

نشانی: خيابان دکتر شریعتی، بلوار صبا

نام: زمین خاکی قیطریه

ستاره ها: حسن روشن، امیر مرزوقی، مهدی اربابی، احمد 
سجادی، دروازه بان سابق تیم  ملی
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کمپ آمریکایی ها
 زمین فوتبال شد

طرفداران قدیمی فوتبال از زمين خاکی راه آهن 
به عنوان کارخانه بازیکن سازی فوتبال تهران نام 
می برند. چنين تعاریفی درباره دومين زمين خاکی 
تهران اغراق آميز نيست، چراکه بسياری از 
فوتباليست های مطرح پایتخت تا پایان دهه 
60در همين زمين خاکی به مدارج بالای فوتبال 
رسيدند. امير ابوطالب، بازیکن سال های دور 
راه آهن، یکی از کسانی است که در شکل گيری 
زمين خاکی معروف راه آهن نقش داشت و 

روایت های جالبی درباره آن نقل می کند.
زمين فوتبال راه آهن در برهه ای، جولانگاه 
آمریکایی هایی بود که برای کار در راه آهن به 
تهران آمده بودند. آمریکایی ها در قطعه زمين 
بزرگی که نزدیک راه آهن تهران بود راگبی بازی 
می کردند، اما زمين راگبی آمریکایی به تسخير 
بچه های محله راه آهن درآمد تا بنای یکی از 
مهم ترین زمين های خاکی فوتبال در پایتخت 
را بگذارند. امير ابوطالب می گوید: »زمين خاکی 
راه آهن قبلاً با عنوان کمپ آمریکایی ها شناخته 
می شد و در سال 1316برای راگبی بازی کردن 
کارگران آمریکایی ایجاد شده بود. وقتی مأموریت 
آمریکایی ها به پایان رسيد و از تهران رفتند، من و 
برادرم به اتفاق بچه های محله راه آهن جمع شدیم 

و همانجا فوتبال بازی کردیم.«
فوتبال در آن سال ها در محله راه آهن سکه رایجی 
بود و برادران ابوطالب به آن رونق دوچندانی 
بخشيدند. آنها با حمایت پدرشان که کارمند 
شرکت راه آهن تهران بود، بچه های محله را 
به ضيافت فوتبال در کمپ آمریکایی دعوت 
می کردند و در یک بازه زمانی نسبتاً کوتاه، زمين 
خاکی این محله به پاتوق فوتباليست های مطرح 
تهران که جایی برای تمرین نداشتند تبدیل 
شد. ابوطالب می گوید: »بعد از مدت کوتاهی 
فوتباليست هایی مثل اکبر کارگر جم، نصرالله 
عبداللهی، علی جباری، جهانگير کوثری و... 
پای شان به زمين خاکی راه آهن باز شد. حتی 
غلامرضا تختی که آن موقع عضو تيم کشتی 
راه آهن بود به کمپ آمریکایی ها می آمد و با ما 

فوتبال بازی می کرد.«
به موازات اوج گيری دورهمی فوتباليست های 
تهرانی در زمين خاکی راه آهن، تشکيلاتی برای 
برگزاری جام باشگاه های تهران سر و شکل 
گرفت و راه آهنی ها تيمی به نام لوکوموتيو را روانه 
مسابقات کردند. این نخستين تيمی بود که از دل 
زمين خاکی حوالی ميدان راه آهن متولد شد، 
اما با وقوع جنگ جهانی دوم و ورود متفقين به 
تهران لوکوموتيو از حرکت ایستاد و زمين خاکی 
راه آهن به مدت 2سال تعطيل شد. ابوطالب درباره 
تعطيلی موقت مهم ترین زمين خاکی پایتخت 
می گوید: »پليس تا مدتی مانع ورود فوتباليست ها 
به کمپ آمریکایی ها یا همان زمين خاکی راه آهن 
می شد و فضای عجيبی شکل گرفته بود. این 
شرایط پایدار نبود و بعد از پایان جنگ جهانی 
دوم و خروج متفقين از تهران بار دیگر دور هم 
جمع شدیم و این بار با تيم لوکوموتيورانان راهی 
جام تخت جمشيد شدیم که همان تيم بعدها به 

راه آهن تغيير نام داد.«
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شعار 40 هزار تماشاچی علیه تیم اسرائیل
29اردیبهشت سال 1347روزی 
بود که بازیکنان تیم  ملی فوتبال 
ایران برای لمس نخستین 
جام قهرمانی در مسابقات جام 
ملت های آسیا خودشان را برای 
رویارویی با صهیونیست ها 
آماده کرده بودند. تیم رژیم 
صهیونیستی با غلبه بر همه تیم ها 

به فینال آمده بود تا برای همه مدعیان آسیایی خط و نشان بکشد و تیم  ملی ایران 
هم به عنوان میزبان مسابقات و با حمایت انبوه تماشاگرانی که سکوهای امجدیه 
را تسخیر کرده بودند می خواست نخستین قهرمانی در فوتبال آسیا را تجربه کند.

نفرت و انزجار تهرانی ها از صهیونیست ها، رویارویی 2 تیم را به شدت تحت تأثیر 
قرار داده بود و این موضوع برای حکومت شاه، یک چالش اساسی به حساب می آمد. 
حسن روشن درباره حواشی پررنگ این بازی تاریخی می گوید: » آن روز بازار 
شایعات حسابی داغ بود. عده ای می گفتند یهودی های مقیم ایران بلیت های بازی 
را خریده اند و عده ای دیگر می گفتند حبیب القانیان، سرمایه دار معروف و صاحب 
ساختمان پلاسکو، 10هزار قطعه بلیت خریده تا بین یهودی ها توزیع کند.« سوت 
شروع بازی که زده شد 40هزار تماشاگر علیه صهیونیست ها شعار می دادند. این 
بازی یک سال بعد از جنگ 6روزه اسرائیل و اعراب برگزار می شد و حس تنفر 
تماشاگران تهرانی از صهیونیست ها به وضوح قابل مشاهده بود. بازیکن سال های 
دور تیم  ملی می گوید: »عده ای از تماشاگران برای به سخره گرفتن موشه دایان، 
وزیر امور خارجه وقت رژیم اشغالگر، با یک چشم بند وارد ورزشگاه شدند و عده ای 
دیگر چشم بندها را روی صورت سگ بستند و به ورزشگاه آمدند. بعد از بازی هم 
مردم از امجدیه تا چهارراه مخبرالدوله را بستند و به جشن و پایکوبی پرداختند. 

اغراق نیست اگر بگوییم آن شب تهران تا صبح بیدار بود.«
روشن شکست تیم اسرائیل در امجدیه را بهترین روز تاریخ فوتبال تهران می داند: 
»ایران با شکست اسرائیلی ها برای نخستین بار روی بام فوتبال آسیا ایستاد. 
بعد هم تاج با شکست  هاپوئل اسرائیل، قهرمان باشگاه های آسیا شد و نوبت به 
قهرمانی های متوالی تیم  ملی جوانان در مسابقات آسیایی رسید. به همین دلیل 

شکست صهیونیست ها در امجدیه را بهترین روز تاریخ فوتبال تهران می دانم.«

تهران؛ از زمین چمن تا زمین سیاست 
در 3دهه اخیر با پدیده ای به 
نام کوچ ورزشی ها به عالم 
سیاست مواجه بوده ایم، اما این 
رویه در سال های قبل از انقلاب 
هم معمول بوده و تعدادی از 
فوتبالیست های مشهور به طور 
ناگهانی مناصب سیاسی را از آن 

خود کردند.
محمد خاتم که سال ها در پست هافبک میانی برای باشگاه تاج و سرباز بازی 
کرد، یکی از نخستین فوتبالیست هایی به حساب می آید که به جرگه سیاسیون 
پیوست. او در سال 1325با تیم سرباز قهرمان باشگاه های تهران شد و به تیم  ملی 
هم راه پیدا کرد، اما عطای ادامه حضور در سطح اول فوتبال را به لقایش بخشید 
و برای گذراندن دوره های نظامی به خارج از کشور رفت. خاتم در سال 1332و 
بعد از کودتای 2۸مرداد به ایران برگشت و خلبان شخصی محمدرضا پهلوی شد 
و تا درجه تیمساری بالا رفت. خاتم از سال 1337تا 1354فرمانده نیروی هوایی 
ارتش بود اما در سانحه هوایی مشکوک درگذشت. فتح الله مین باشیان دروازه بان 
تیم ملی و تیم فوتبال تاج در دهه 20شمسی یکی دیگر از فوتبالی های تهران قدیم 
بود که 4سال فرماندهی نیروی زمینی ارتش شاه را بر عهده داشت. مین باشیان با 
تیم سرباز، قهرمان باشگاه های تهران شد و یکی از بازیکنانی بود که برای نخستین 
بازی تیم ملی فوتبال انتخاب شد، اما به دلیل وقوع جنگ جهانی دوم مجوز خروج 
از کشور را دریافت نکرد تا در آن بازی تاریخی بازوبند کاپیتانی تیم ملی را بر بازو 
ببندد. حسنعلی منصور اما مشهورترین فوتبالیست تهرانی بود که وارد عالم 
سیاست شد و پست نخست وزیری را هم در اوایل دهه 40شمسی تصاحب کرد. 
منصور از نسل نخست بازیکنان تیم تاج بود که ابتدا در تیم دوچرخه سواران تهران 
توپ می زد و در برد تاریخی این تیم در برابر انگلیسی های مقیم آبادان در پست 
مهاجم به میدان رفته بود. او چند سال بعد از نشستن روی صندلی نخست وزیری 

و در سال 1343مقابل ساختمان مجلس شورای ملی ترور شد.
جعفر کاشانی را هم می توان در زمره فوتبالی های تهرانی که وارد دنیای سیاست 
شدند قرار داد. کاشانی در سال های قبل از انقلاب بازیکن شاهین بود و بعدها در 

مقام دیپلمات وزارت خارجه به انگلستان، آلمان، سوریه و امارات سفر کرد.

فوتبالیست ها و فوتبال دوستان شرق تهران 
خاطرات بسیاری با زمین یخچالی دارند؛ همان 
زمین خاکی که روزگاری یخچالی بود وسیع که با 
آب قنات پر می شد و تابستان ها یخ مورد نیاز اهالی 
را تامین می کرد. وقتی عمر یخچال  به سر آمد، 
جوان ها دیواره و بقایای یخچال را خراب کردند و 
جای آن یک زمین خاکی ساختند که خیلی زود با 
انبوهی از خاطرات فوتبالی چند نسل از بچه های 
شرق تهران گره خورد. زمین یخچالی اما پاتوق 
بسیاری از چهره های سرشناس فوتبال بود؛ از 
علی پروین و ضیا عربشاهی تا حمید درخشان، 
کاپیتان تیم ملی و باشگاه پرسپولیس. حمید 
درخشان، کاپیتان و بازیکن سابق تیم ملی و 
باشگاه پرسپولیس، خاطره جالبی از بازی در زمین  
یخچالی و شور و اشتیاقی که بازی ستاره ها در این 
زمین خاکی برای جوان های اراضی دولاب ایجاد 
می کرد تعریف می کند: »فوتبالیست های نسل ما 
فوتبال را از زمین های خاکی شروع کردند. شور و 
عشقی که از بازی در این زمین ها می گرفتند در 
کیفیت فوتبال آنها تأثیرگذار بود. من و بسیاری 
دیگر از ستاره های فوتبال، حتی در روزهایی که 
وارد فوتبال حرفه ای شدیم و به تیم های مطرح 
پایتخت و نیز تیم ملی راه پیدا کردیم هم بازی 
در زمین خاکی را از یاد نبردیم. وقتی به یک 
بازیکن ملی تبدیل شدم، همراه با چند بازیکن 
دیگر با یکی از آن مینی بوس های قدیمی به 
زمین  خاکی می رفتم. آنجا دیگر خبری از امکانات 
حرفه ای فوتبال نبود. همان گوشه زمین خاکی 
لباس فوتبال تن مان می کردیم و شانه به شانه 
فوتبالیست های محلی پا به توپ می شدیم.« 
درخشان از شور و شوقی که حضور او در زمین 
یخچالی ایجاد می  کرد می گوید: »وقتی در زمین 
یخچالی پا به توپ می شدیم، اطراف زمین جا 
برای سوزن انداختن وجود نداشت. پیر و جوان 
دور زمین می ایستادند و انگار که در ورزشگاه 

آزادی مشغول تماشای یکی از بازی های مهم لیگ 
باشند ما را تشویق می کردند. حتی آنقدر تماشاگر 
برای دیدن بازی به زمین یخچالی می آمد که 
نمی توانستیم به راحتی کنار خط طولی زمین 
پا به توپ شویم. کرنر زدن هم که دیگر دشوارتر 
بود. وقتی می خواستم کرنر بزنم، باید از جمعیتی 
که روی نقطه کرنر ایستاده بودند تا تمام زمین را 
ببینند می خواستم برای چند ثانیه هم که شده به 
من فضای کافی برای ارسال توپ بدهند. من در 
ورزشگاه  آزادی و بزرگ ترین ورزشگاه های آسیا 
بازی کرده بودم اما بازی در زمین خاکی لذت 
دیگری داشت. چون در هیچ ورزشگاه و زمین 
دیگری نمی شد آنقدر به مردم محله نزدیک شد و 
از نزدیک آن  همه شور و اشتیاق وصف نشدنی به 

فوتبال را لمس کرد.«

حمید درخشان: 
کرنر زدن در زمین خاکی سخت ترین کار دنیا بود

نشانی: ميدان راه آهن

نام: زمین خاکی راه آهن

ستاره ها: اکبر کارگر جم، امیر قلعه نویی، حمید استیلی و 
جواد نکونام و ...

و شعف بین تهرانی ها شد و پس از آن بود که به تدریج فوتبال در 
کوچه ها و گذر های شهر خودی نشان داد.«  آل عوض درباره 
نخستین زمین های فوتبال تهران و امکانات اولیه فوتبال عهد 
قجری می گوید: »مرحوم جعفر شهری نیز آورده است که بچه ها 
با توپ های پارچه ای و توپ هایی که با مثانه گاو ساخته می شد، 
در پسکوچه های شهر فوتبال بازی می کردند. همان زمین های 
خاکی نیز بعدها نقطه عطفی برای قوت گرفتن تیم های فوتبال 
شد و بسیاری از قهرمانان فوتبالیست از همین زمین های خاکی 

پا به عرصه های فوتبالی گذاشتند.«



تاریخچه رقابت پرهیاهوی دو تیم بزرگ پایتخت 
به دهه 40برمی گردد. اولویت معدود رسانه های 
ورزشی آن دوره، مسابقات کشتی و به طور کلی 
رقابت های برون مرزی بود، اما هیجان دیدار تاج سابق 
و پرسپولیس آنقدر ادامه پیدا کرد تا حواشی پررنگ 
سرخابی به خبر نخست رسانه های ورزشی تبدیل 
شود. دو تیم روز 16فروردین 1347برای نخستین بار 
در امجدیه به مصاف هم رفتند و در آن مسابقه تاریخی 
هیچ گلی رد و بدل نشد. در نیمه دوم دهه 40هنوز 
مجله های ورزشی سیاه و سفید چاپ می شد و تصاویر 
دیدار دو تیم به گونه ای بود که پیراهن قرمز و آبی دو 

تیم را از هم تفکیک نمی کرد. 
بعدها معلوم شد که پرسپولیس با پیراهن قرمز و تاج 
با پیراهن آبی به مصاف هم رفته بودند و از همان موقع 
بود که رنگ آبی و قرمز به نماد کری خوانی و البته 
جنجال در فوتبال تهران تبدیل شد. نکته جالب اینکه 
در نخستین دربی بزرگ پایتخت در سال 1347برای 
نخستین بار از چند کودک برای جمع کردن توپ ها 
استفاده کردند و واژه »توپ جمع کن« از همان بازی 
وارد دایره المعارف فوتبال تهران شد. دربی اساسا به 
دوئل دو رقیب سنتی در یک شهر اطلاق می شود و اگر 
این تعریف را مبنا قرار بدهیم باید از نبرد تیم های تاج 
سابق و شاهین در سال های قبل از شکل گیری باشگاه 
پرسپولیس به عنوان نخستین دربی های پایتخت نام 
ببریم. شاهین و تاج نخستین بار در سال 1325به 
مصاف هم رفتند که بازی یک بر یک مساوی شد. 
مصاف تاج و شاهین همواره با حساسیت زیادی در 
امجدیه برگزار می شد به گونه ای که تا یک دهه نماد 

رقابت دو تیم همشهری بود. 
این بازی تا قبل از انحلال شاهین در سال 1346دربی 
اصلی تهران بود و اغلب اوقات به جنجال هم کشیده 
می شد. با قدرت گرفتن پرسپولیس و تعطیلی دوساله 
باشگاه شاهین به دستور دربار، آرام آرام از حساسیت دربی 

کاسته شد و نبرد تاج و پرسپولیس جای آن را گرفت.

داستان ترقی 
و ترویج فوتبال 

در پایتخت

انجمن ترقی و ترویج فوتبال، نخستین 
سازوکار برای تشکیلات فوتبال ایران 
بود که به همت برخی از ورزشکاران و 
 افراد سرشناس در تهران شکل گرفت.

اولین سازمان و تشکیلات فوتبال در ایران 
در سال 1300 شمسی با حضور ابوالفضل 
صدری، میرباقر عظیمی و سیدمحمد 
تدین که از نخستین معلمین ورزش 
کشور محسوب می شدند تشکیل شد. 
بعد از آن بود که این انجمن هرساله در کنار 
ثبت نام باشگاه ها و تیم های جدید، برگزاری 
مسابقه های فوتبال را بر عهده گرفت و با 
 تدوین و ترجمه قوانین فوتبال کمک شایانی

به ایجاد نظم و قانونمندکردن فوتبال در ایران 
صورت داد. »انجمن ترقی و ترویج فوتبال« 
موفق شد نخستین دوره مسابقه های فوتبال 
پایتخت را بین تیم های حاضر در تهران در 
سال1302 برگزار کند؛ مسابقاتی که تقریبا بدون 
وقفه هر سال انجام و با توسعه فوتبال در سراسر 
کشور و ظهور تیم های قدرتمند در شهرستان ها 
 به مسابقه های سراسری )لیگ( تبدیل شد.

اعزام نخستین تیم منتخب ایران به بادکوبه 
شوروی، برگزاری 12دوره مسابقات فوتبال 
باشگاه های تهران، انتشار نخستین رساله قوانین 
فوتبال در ایران و ثبت نزدیک به 50 باشگاه 
فوتبال در سراسر کشور ازجمله دستاوردهای 
مهم این تشکل بود. در سال 1313 »انجمن 
تربیت بدنی و پیشاهنگی« تشکیل و جایگزین 
این انجمن شد. این اتفاق، تاسیس نخستین 
سازمان و فدراسیون فوتبال در ایران را به دنبال 
داشت. با تشکیل انجمن تربیت بدنی و 
پیشاهنگی وزارت معارف )فرهنگ(، برنامه ها 
و مسابقه های ورزشی مدارس و آموزشگاه ها 
را زیرنظر گرفت. در سال 1319 برای شرکت 
ورزشکاران ایرانی در بازی های المپیک نخستین 
گام ها برای تشکیل فدراسیون های ورزشی 
ازجمله فدراسیون فوتبال برداشته شد و از این 
سال فوتبال کشور عملا زیرنظر این فدراسیون 

قرار گرفت که مجمع فوتبال خوانده می شد. 

روایت 

تهران

 ماجراهای نخستین 
دربی های شهر مادربی های شهر ما

توفان نخستین تیم فوتبال تهران بود که در سال 1312 
تشکیل شد و حسابی سر و صدا به راه انداخت. زمین توفان 
در ضلع جنوبی جاده دماوند، نرسیده به سه راه تهرانپارس 
و درست روبه روی گرمابه تهرانپارس قرار داشت که 
به دلیل مجاورت با پاسگاه ژاندارمری به زمین پاسگاه هم 
معروف بود. اردشیر آل عوض، محقق و تهران پژوه، درباره 
تاریخچه این زمین خاکی می گوید: »کنار این زمین 
یک شیر آب فشاری بود که بازیکن های تشنه و هلاک، 
دهان به آن می چسباندند و آب می نوشیدند و لعنت بر 
یزید می گفتند؛ زمینی که میعادگاه بچه های تهران نو 
بود و خسرو محمدشاهی، معروف به خسروشاهی، بانی 
اصلی آن بود و مصطفی ممیز، بهمن فروتن و خسرو 
صلح کنان از توپچی های آنجا بودند. ممیز بعدها در زمره 
داوران ممتاز کشور قرار گرفت. بهمن فروتن نیز به یکی 
از صاحب نظران و مربیان متفکر فوتبال ایران تبدیل شد 
و بقیه هم به بازیکنان تأثیر گذار عقاب تبدیل شدند. از 

 توفانتوفان در زمین پاسگاه

نشانی: خيابان آزادی، خيابان استاد معين

نام: انجمن ترقی و ترویج فوتبال

ماموریت: برگزاری مسابقات فوتبال در تهران
تاریخ:  1300خورشیدی

نام: دربی تهران

محل برگزاری: ورزشگاه امجدیه
تاریخ: 1325

چهره های چشمگیر این میدان همچنین استاد علی 
کاظمی بود که سال ها در تیم آتش نشانی از توپچی های 
همین زمین و همین تیم توفان، تغذیه می کرد و سپس 
سال ها به عنوان رئیس هیأت فوتبال تهران و برنامه نویس 
ممتاز لیگ های شهری و کشوری دارای ارج و قربی 
افزون تر شد. بعد از تصرف زمین توفان یا میدان پاسگاه 
به وسیله بسازبفروش ها، مهدی آراسته پشت منزل خود 
را تسطیح و به زمین تمرینی تیم تازه تاسیس پیمان 

اختصاص داد.«
اکبر حیدری معروف ترین عضو این تیم بود و به او لقب اکبر 
توفان داده بودند. او نخستین کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران 
بود. نخستین بازی ملی ایران در سال 1320 برگزار شد و 
اکبر حیدری، عضو باشگاه توفان تهران، به عنوان کاپیتان، 
تیم ملی را در بازی با تیم ملی افغانستان همراهی کرد. اکبر 
توفان در سال های 1312 تا 1320 عضو باشگاه توفان بود. 
در آن سال ها رقابت جدی برای قهرمانی جام باشگاه های 
تهران بین توفان و دارایی وجود داشت. این تیم تماشاگران 
اختصاصی داشت و تا 15 سال بعد از راه اندازی اش در 
محبوبیت و شهرت، نخستین بود اما در سال 1321، وقتی 

تیم دارایی تاسیس 
شد، بخشی از 

طرفداران این تیم تغییر رویه دادند و تیم دارایی را انتخاب 
کردند. جمعه، 11 اردیبهشت 1321، دو تیم توفان و 
دارایی برای تعیین قهرمان به مصاف هم رفتند. نیمه اول 
بازی بدون رد و بدل شدن گل سپری شد و در نیمه دوم هم 
گلی از خط دروازه ها عبور نکرد. بلندگوی امجدیه اعلام کرد 
سرنوشت دیدار در وقت اضافی سی دقیقه ای تعیین خواهد 
شد. در صورت تساوی مجدد براساس مقررات، دو زمان 
هفت دقیقه ای به وقت اضافی سی دقیقه ای اضافه خواهد 
شد و درصورت پابرجا ماندن نتیجه تساوی، دیدار تکراری 
پنجشنبه آینده برگزار خواهد شد. ولی پنج دقیقه پس 
از پایان جمله های گوینده درحالی که دو بازیکن دارایی 
مصدوم شده بودند، طلسم دروازه ها شکست و توفان، 
دروازه دارایی را باز کرد. چند دقیقه بعد گل دوم را نیز 
زد. سوت پایان، مترادف با پیروزی 0-2 توفان برابر دارایی 
بود. بازیکنان دارایی اما به اعلام چهارده دقیقه وقت اضافی 
پس از سی دقیقه وقت اضافی اعتراض کردند و آن را خلاف 

مقررات خواندند و دو گل توفان باطل اعلام شد.

نشانی: جاده دماوند
سه راه تهرانپارس

نام: توفان

 ستاره ها: سیف الله آهنی
 رضا قلی کلانتر، علی کنی
حسن کریمی، حسن ماسیست

بازی فوتبال ابداع انگليسی ها بود و همين انگليسی های مقيم تهران بانی آشنایی اهالی پایتخت نشين با این بازی مهيج و جذاب شدند. آنها برای سرگرمی در ميدان مشق، فوتبال بازی می کردند و اعضای تيم شان 
هم از سفارت انگليس، بانک شاهی و تلگرافخانه بودند. در این بازی ها هيچ ایرانی ای حضور نداشت، مگر اینکه وقتی بازیکن کم می آوردند از تماشاچيان اطراف زمين یک نفر را انتخاب می کردند و با همين انتخاب ها 

اولين های فوتبالی پایتخت به مرور شکل گرفت. مرور خاطره وار نخستين فوتباليست ها، زمين های بازی و سابقه سال های دور تهران با فوتبال خالی از لطف نيست.
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ماجرای ظهور و افول تیم فوتبال دارایی تهران به 
تنهایی یک داستان است. مانند همه داستان های 
هیجانی که فکر می کنی قهرمان داستان مرده است، 
اما قهرمان ناگهان سر بر می آورد و دوباره شما را 
به هیجان می آورد، تیم فوتبال دارایی نیز با فراز 
و فرودهایش چندین دهه در فوتبال کشورمان 

درخشیده است.
این باشگاه اصالتا تهرانی ازجمله تیم هایی است که 
به کلمه »طرفداری« در فوتبال معنا داد. دارایی، 
طبق روایت ها، در سال 1315با نام »خورشید« در 
تهران و در محله تهرانپارس تاسیس شد و عنوان 
قدیمی ترین تیم فوتبال ایران را به نام خود ثبت کرد. 
سیدمحمد تدین که از چهره های شناخته شده علمی 
و سیاسی قاجار و دوران پهلوی بود با پایه گذاری این 
تیم رویاهای زیادی در سر داشت. تدین که به خاطر 
حمایت قاطعانه از قرارداد 1919 و نقشی که در انتقال 
سلطنت از سلسله قاجار به رضاشاه داشت، چهره ای 
جنجالی در تاریخ مدرن ایران محسوب می شود، 
با ورود به دنیای ورزش به دنبال ایجاد فضایی برای 
رخنه در دل های مردم بود و خیلی زود این تیم تهرانی 

طرفداران خود را پیدا کرد.
تیم خورشید بعد از چندین سال فعالیت به دارایی 
تغییر نام داد و کم کم از میانه های دهه 1320 با 
ظهور تیم های پرمهره ای مانند شاهین و تاج رو به 

افول گذاشت.

با این حال براساس روایت ها، با آغاز دهه 1340 دارایی 
بازگشت قدرتمندی به فوتبال تهران داشت و توانست 
دو بار قهرمان تهران شود. درخشش این تیم پرطرفدار 
در باشگاه های کشور و ورود تیم های بیشتر به لیگ 
مسابقات فوتبال کمتر از 3دهه دوام داشت. گفته 
می شود در سال 1347علی اکبر محب که مدیرعاملی 
این باشگاه را بر عهده داشت تصمیم به انحلال دارایی 
گرفت. اما این تصمیم 3سال بیشتر دوام نداشت و در 
ابتدای دهه 50بار دیگر این تیم با جذب مهره های 
فوتبالی بزرگ توانست به میدان فوتبال برگردد اما 

این تیم نتوانست فروغ گذشته خود را داشته باشد.
دارایی بعد از انقلاب نیز روند ضعیف خود را ادامه داد 
تا اینکه در دهه 70با اینکه هنوز نام قدیمی خود را 
یدک می کشید از سطح نخست فوتبال کشور خارج 

شد و امروز جز نامی از آن باقی نمانده است.
این باشگاه تهرانی نام های بزرگی را به فوتبال 
کشورمان معرفی کرده است که می توان از حسین 
فکری، مهراب شاهرخی، مصطفی عرب، منصور 
پورحیدری، جلال طالبی، حمید علیدوستی، رضا 
نعلچگر، بهروز سلطانی و... نام برد که همچنان نامشان 

بر سر زبان هاست.
تیم دارایی سال 1341 قهرمان لیگ ایران شد و 7 بار 

قهرمانی جام باشگاه های تهران را کسب کرد.

وقتی خورشید تهرانخورشید تهران متولد شد

ورزشگاه امجدیه نخستین ورزشگاه و زمین فوتبال 
استاندارد کشور در تهران بود و بسیاری از اتفاقات 
مهم تاریخ فوتبال در این میدان ورزشی رقم خورده 
است. درباره تاریخچه تاسیس این ورزشگاه نقل شده 
که دولت وقت در سال 1306 زمین ورزشگاه امجدیه 
را از فردی به نام »امجد نظام یا امجدالسلطنه« برای 
ساخت یک زمین رسمی فوتبال، با تصویب لایحه ای 
در مجلس، خرید. امجد نظام شرط کرد که اگر نام 
ورزشگاه به نام او نامگذاری شود، این زمین را با 
هزینه کمتری بفروشد. از این رو ورزشگاه »امجدیه« 
نامگذاری شد، اما نصر الله حدادی، تهران شناس، 
این ادعا را با اسناد و دلایلی رد می کند: »سال 
ساخت امجدیه، معمار آن و علی اصغر حکمت، وزیر 
معارف که زمین را فروخته یا اهدا کرده ساخته ذهن 
تاریخ سازان است. ورزشگاه در سال 1306 ساخته 
نشد، بلکه ۸ سال بعد از این تاریخ بنا شده است. 
علی اصغر حکمت، وزیر معارف و فرهنگ کشور 
 و بهداری در دوران پهلوی اول و دوم، می نویسد: 
»... در پایتخت چهار زمین وسیع در چهار نقطه 
شهر )شمال: اراضی باغ امجدیه، شرق: اکبرآباد 
دولاب، غرب: اراضی پشت باغشاه و جنوب: اراضی 
معروف به باغ فردوس نزدیک بیمارستان شیر و 
خورشید سرخ( خریداری و به نام وزارت معارف 
قباله شد که همه هنوز موجود است. بدین ترتیب 
میدان های نسبتاً وسیع در چهار نقطه شهر به وجود 
آمد... از این میدان ها آن که از همه وسیع تر بود، 

بیرون دروازه دولت، معروف به باغ امجدیه، بود که 
به مساحت بیست و یک هزار ذرع مربع که هر ذرع 
104 سانتی متر است از مرحوم حاجی مهدی قلی 
مخبرالسلطنه هدایت از قرار ذرعی سه قران 
خریداری شد. در اوایل سال 1312 در میدان ورزش 
امجدیه طرح بنای یک ورزشگاه عمومی استادیوم 
ریخته شد و طبق نقشه موسیو سیرو، مهندس 
فرانسوی، آغاز شد که جایگاه های مدرج گرداگرد 
آن محوطه گنجایش پانزده هزار تماشاچی را دارد.«

به اعتقاد حدادی، امجدیه نه تنها نخستین مجموعه 
ورزشی ایران، بلکه بخشی از هویت و خاطره شهری و 
ملی کشور است. برپایی مسابقات کشتی پهلوانی ملی 
کشور و اعطای بازوبند پهلوانی در مجموعه امجدیه 
انجام می شد. به عبارت دیگر، در عصر پهلوی دوم 
امجدیه کارکردی را در شهر تهران به دست آورد که 

در عصر قاجار، میدان ارگ واجد آن بود.

امجدیه امجدیه 33 قرانی! قرانی!

سال 1324در تاریخ فوتبال ایران ماندگار است، 
چون پایتخت نشینان به طرفداری از 2تیم توفان 
و دارایی یک رکورد را ثبت کردند. در این بازی 
15هزار نفر به استادیوم آمدند. این مسابقه نه تنها 
نخستین مسابقه مهم باشگاهی در ایران لقب 
گرفت، بلکه توانست به طور بی سابقه ای بیشترین 
تماشاگر را به استادیوم بکشاند. طرفداران تیم 
توفان و دارایی در تهران کم نبودند و بازی های 
این تیم ها با رقبا همیشه پرشور و پرجمعیت 

برگزار می شد. اوج طرفداری از این تیم بار دیگر در 
دهه 40 رقم خورد. بازی دارایی و تیم شعاع تهران 
در حالی برگزار شد که 12هزار نفر برای تشویق 
دارایی  آمده بودند ولی هواداران تیم شعاع به 
100نفر هم نمی رسیدند. این تعداد تماشاچی قرار 
بود با طرفداری از تیم خود از آن حمایت کنند، ولی 
ورق برگشت و آنها با شعارهای تمسخرآمیز علیه 
محمدرضاشاه، خشم دربار را برانگیختند و باعث 

انحلال و جریمه سنگین باشگاه شدند.

روز تماشاگران روز تماشاگران تهرانی 

واژه های ناب و شور وصف ناپذیر در صدای رسای عطاءالله 
بهمنش برای شرح یک رقابت فوتبالی باعث می شد تا 
شنونده خودش را در زمین چهارگوش فوتبال تصور کند. 
بهمنش، نخستین گزارشگر تاریخ فوتبال ایران بود که بازی 
فوتبال بین ایران و هندوستان )بازی های انتخابی المپیک 
1964توکیو - 1342( را زنده گزارش کرد: »یک ضبط صوت 
»جلوسوی« ایتالیایی خریده بودم، 250 تومان. یک روز که 
کسی خانه نبود، در دوران رقابت کشتی بین امامعلی حبیبی 
و جهانبخت توفیق، من گزارش این کشتی را نوشتم تا به 
مطبوعات بدهم. اما گفتم ببینیم با این ضبط صوتم چطور 
می شود کار کرد. من که استاد نداشتم. هر چه بود اگر چشمه 
زلال بود یا گل آلود، خودش بود. این را من گزارش کردم و 
بعد گوش دادم. دیدم بد نیست. فقط یک عیب دارد و آن هم 
اینکه سروصدای محیط را ندارد. به کسی حرفی نزدم، یک 

روز ضبط صوتم را برداشتم و به ورزشگاه رفتم و گوشه ای از 
یک بازی را ضبط کردم. دستگاه میکس نداشتم. هر دوی 
اینها را گوش دادم و مقایسه کردم، دیدم که گزارشم با صدا 
چگونه است. این را بردم سر کلاس درس. دبیر ما، معینیان، 
بود. بعضی از دوستانم به من خندیدند که این کیسه مارگیری 
چیست که با خودت آورده ای! اما من گوش ندادم و گزارشم را 
پخش کردم. دبیر گوش داد و گفت بعد از کلاس بیا دفتر. در 
دفتر به من گفت: هر کس به تو حرفی زد گوش نکن. همان 
کاری را که خودت تشخیص داده ای انجام بده! بعد همان دبیر 
باعث شد مرا برای نخستین بار دعوت کردند که بازی فوتبال 
بین ایران و هندوستان را به طور زنده گزارش کنم. من رفتم 
کنار چمن نشستم و گزارش کردم. وقتی به رادیو برگشتم از 
در که رسیدم، هر کس به من رسید، گفت عالی بود، چقدر 

خوب بود! اما من از این کار احساس غرور نکردم.«

خاطرات نخستین گزارش فوتبالنخستین گزارش فوتبال
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شاید جالب باشد بدانید تاریخ فدراسیون فوتبال کشورمان با نام یک تهرانی گره خورده 
است. سال 1325فدراسیون فوتبال در تهران تأسیس شد. در این سال دکتر قدرتعلی 
کنی که تا پیش از آن رئیس دایره فوتبال سازمان ورزش بود به مدت 4سال ریاست 
فدراسیون را برعهده گرفت تا زیرساخت های یکی از مهم ترین سازمان های ورزشی کشور 
را فراهم کند. قدرتعلی کنی که شیفته استفاده از دانش روز و نوین دنیای فوتبال در ایران 
بود، توانست در سال 1327دن گیبل، نخستین مربی خارجی، را به تهران بیاورد تا علاوه بر 
همراهی و کمک به تیم ملی، به مربیان تهرانی آموزش بدهد. با این حال با رفتن این رئیس 
فدراسیون اهل روستای کن، دن گیبل هم از ایران رفت. قدرتعلی کنی پس از واگذاری 
ریاست فدراسیون فوتبال در سال 1329حدود 5سال بعد به مدت یک سال مجدداً در 
این مسئولیت قرار گرفت و موضوع استفاده از مربیان خارجی در فوتبال ملی حرف اول 
فوتبال شد. او توانست ادموند مایوفسکی لهستانی را با قراردادی به ارزش یک هزار 
مارک در سال و تأمین همه هزینه های زندگی به تهران بیاورد، چراکه معتقد بود با آمدن 
مایوفسکی دروازه های دانش فوتبال اروپا به روی فوتبال ما باز خواهد شد. او در سال 
1305به عنوان بازیکن در نخستین سفر برون مرزی تیم ملی کشورمان به قفقازیه رفت تا 
از این نظر نیز در شمار نخستین های ورزش پایتخت قرار بگیرد. گفته می شود به دلیل 
داشتن تحصیلات و مهارت روابط عمومی، سخنوری توانا بود؛ این ویژگی موجب شد در 
سال 1306در ملاقات اعضای تیم منتخب تهران با رئیس وقت مجلس ، او را مجاب کند 
تا یک زمین اختصاصی برای فوتبال تهران بسازد و چنین بود که نام یک روستازاده تهرانی 
در ماجرای ساخت نخستین زمین اختصاصی فوتبال ثبت شد. این مرد پرآوازه فوتبال 

که ازجمله مدیران نسل دوم ورزش ایران مدرن بود، در دهه 20کفیل کمیته ملی المپیک و سرپرست کاروان ورزشی ایران در المپیک 
1948لندن و بازی های آسیایی 1951دهلی شد.

اولین رئیس فدراسیون فوتبال یک روستازاده بود

تقریباً 50 سال بعد از اینکه فوتبال مردان در پایتخت آغاز شد، زنان ایرانی 
به دنیای فوتبال وارد شدند و در این بین، زنان تهرانی پیشگام این حضور 
بودند و نخستین تیم باشگاهی فوتبال بانوان نیز در پایتخت شکل 
گرفت. کسی فکرش را نمی کرد زنان هم وارد دنیای پرهیاهوی فوتبال 
شوند. ولی عشق فوتبال بین زنان کم نبود. حضور زنان از دروازه بانی در 
بازی های محلی رقم خورد و به دنبال آن، تیم های غیررسمی در گوشه 
و کنار شهر راه اندازی شد تا اینکه سال 1349 زنان تهرانی در نخستین 
باشگاه زنانه تهران پا به توپ شدند. باشگاه تاج )استقلال( نخستین بار 
فوتبال باشگاهی زنان را کلید زد و اینگونه بود که نخستین تیم باشگاهی 
فوتبال زنان ایران در تهران شکل گرفت. فدراسیون فوتبال هم تعدادی از 
بانوان مستعد را برای تحصیل دوره های مربیگری به فیفا فرستاد تا فوتبال 
زنان جنبه رسمی تری به خود بگیرد. بعد از حرکت تیم تاج )استقلال(، 
باشگاه های دیگر تهران نیز زمینه حضور زنان در فوتبال را هموار کردند 
و باشگاه دیهیم، پرسپولیس و عقاب تیم فوتبال زنان تهرانی را تشکیل 
دادند. بااین حال نخستین تیم باشگاهی زنان بسیار قدرتمند ظاهر شد؛ 
تیم تاج در نخستین دیدار خود با تیم زنان باشگاه دیهیم 6- 0 بازی را به 

نفع خود به پایان رساند. صفحه اول مطبوعات آن دوره با تیتر بزرگ این 
موفقیت دختران را تبریک گفتند. حضور پرشور زنان به دنیای فوتبال با 
بازی تیم فوتبال زنان ایتالیا و تیم زنان تاج شکل بین المللی به خود گرفت. 
پری اباصلتی، مدیر مجله بانوان و مؤسس انجمن دوشیزگان، زمینه 
حضور تیم فوتبال زنان ایتالیا را در تهران فراهم کرد. اگرچه تیم زنان 
پایتخت 2-0 بازی را به حریف واگذار کرد ولی تجربه یک بازی متفاوت 
را برایشان به ارمغان آورد. این بازی در اردیبهشت سال 1350 انجام شد 
و تماشاچیان زیادی را نیز به ورزشگاه کشاند. بعد از انقلاب اسلامی 
نخستین مسابقات فوتبال بانوان در سال 1371 و در قالب فوتسال در 
محله ونک شکل گرفت. دانشگاه الزهرا)س( میزبان فوتسال بانوان بود 
و دوباره این باشگاه استقلال تهران بود که نخستین تیم فوتسال زنان را 
راه اندازی کرد و وارد رقابت شد. آتوسا حجازی، دختر اسطوره فوتبال 
استقلال، ناصر حجازی، عنوان نخستین کاپیتان تیم ملی فوتسال زنان را 
بعد از زنان در سال های پس از انقلاب به خود اختصاص داد و لقب »خانم 
گل« را از آن خود کرد. فوتبال زنان دوباره از سال 1376 به زمین های چمن 

بازگشت و توانست دستاوردهای شایسته ای کسب کند.

 وقتی دختران تهران پا به توپ شدند
گود شهرزاد برای بسیاری از چهره های مطرح فوتبال و اهالی 
جنوب تهران یادآور تمرین های فوتبال، مسابقات دوستانه، 
حضور تیم ملی و بازی تیم های محلی است. یادآور روزهایی 
است که همراه با بچه محل های خود به این زمین فوتبال 
می رفتند تا مسابقه ای پر هیجان را با نشستن روی سکوهای 
سیمانی آن تماشا کنند.  روزهای جمعه برای جوانان و نوجوانان 
محله شوق و هیجان بیشتری داشت و می توانستند در یک 
روز تعطیل به زمین فوتبال گود شهرزاد بروند تا بازیکنان 
محبوبشان را از نزدیک ببینند. علی پروین، مهدی مهدوی کیا، 
رضا شاهرودی، امیر قلعه نویی، مهدی فنونی زاده، مهدی 
پاشازاده، علی اکبریان، ضیا عربشاهی، مجید نامجو مطلق 
فقط نام چند بازیکن مطرح کشور است که در این زمین 
بازی کرده بودند.  آنطور که نصرالله حدادی می گوید گود 
شهرزاد آن زمان بیرون از تهران و محدوده شهری و جزء 
زمین های خاکی به شمار می آمد که جوانان علاقه مند به 
فوتبال در آن بازی می کردند. در آن محدوده، بعد از میدان 
غار تا میدان شوش زمین های گود خاکی زیادی بود که 
برخی مانند گود شهرزاد به دلیل برگزاری مسابقات از بقیه 
شهرت بیشتری داشت. سوت زدن در زمین گود شهرزاد، 

خاطره ای به یاد ماندنی برای» علی 
خسروی« داور پیشکسوت فوتبال 
است. او می گوید: » به یاد دارم 
سال 1364داوری فوتبال در یکی 
از مسابقات را در این زمین برعهده 
داشتم. تیم محلی گود شهرزاد با 
تیمی که مهمان بود بازی می کرد. 
در تیم مهمان بازیکن های مطرح 

فوتبال حضور داشتند. مانند سعید تهمتن، شاهپور علی 
عباسی، فنونی زاده. دروازه بان تیم مهمان هم وحید قلیچ 
بود.  دور تا دور سکوها جمعیتی حدود 4تا 5هزار نفر نشسته 
بود و تیم مورد نظر خودشان را تشویق می کردند.  من آن زمان 
24سال داشتم و راستش کمی هم خجالت می کشیدم چون 
باید برای بازیکن هایی که سن و سالشان از من بزرگ تر بود 
سوت می زدم.« گود شهرزاد بیش از یک دهه رها و به محلی 
برای تجمع معتادان و افراد بی خانمان 
تبدیل شده بود. اکنون بعد از یک 
دهه، بازسازی و احیای زمین فوتبال 
گود شهرزاد، خبری خوش برای اهالی 
و فوتبال دوستان منطقه 15است. 
به گفته شهردار قرار است همزمان با 
آغاز دهه مبارک فجر مسابقات فوتبال 

پیشکسوتان در این زمین آغاز شود.

گود خاطره انگیز فوتبالیست ها

زمین خاکی راه آهن تا چند نسل فوتبالیست های نخبه ای را به 
فوتبال تهران معرفی کرد اما امیر ابوطالب، پیشکسوت فوتبال 
تهران و بازیکن سابق راه آهن، معتقد است عنوان نخستین زمین 
خاکی فوتبال را باید به زمین خاکی دیگری داد که حوالی پارک شهر 
بود. او می گوید: »یک دهه قبل از اینکه کمپ آمریکایی ها را به 
زمین فوتبال تبدیل کنیم، زمین خاکی کوچکی حوالی پارک شهر 
تهران بود که اسم آن را گذاشته بودند زمین سنگلج و حمید 
شیرزادگان در همین زمین، فوتبالش را شروع کرد.« تولد 
زمین های خاکی فوتبال در فاصله سال های 1300تا 1310برای 
تهرانی ها حکم کیمیا را داشته است. تا قبل از سر و شکل گرفتن 
زمین سنگلج، جوان های محدوده بازار تهران عملاً جایی برای 

تخلیه هیجاناتشان نداشتند و به همین خاطر زمین خاکی سنگلج در کمترین زمان 
ممکن به مهم ترین کانون فوتبالی تهران تبدیل شد. ابوطالب می گوید: »سنگلج در آن 
سال ها یک سالن محقر بوکس داشت که جوان های تهرانی به آنجا می رفتند و بوکس 
تمرین می کردند اما وقتی بچه های سنگلج و درخونگاه دست به دست هم دادند و 
زمین خاکی حوالی پارک شهر جان گرفت، معادلات تغییر کرد و فوتبال به دغدغه اصلی 
بسیاری از جوان های تهرانی تبدیل شد.«  فوتبال بازی کردن بچه های سنگلج در زمین 

خاکی مثل توپ ترکید و همه شهر صدایش را شنیدند. بعد از این ماجرا، نهضت ساخت زمین های خاکی در محله های تهران به راه افتاد و 
طولی نکشید که هر محله یک زمین خاکی فوتبال داشت. 

نخستین زمین  خاکی فوتبال پایتخت

ماجراهای هیجان انگیز در غرب تهران

فوتبالیست بودند 
بچه های مدرسه بهمن عاشق فوتبال بودند. مدرسه بهمن نخستین مدرسه روستایی 
غرب تهران، نخستین تیم فوتبال محله کن را راه اندازی کرد. هر چند به دنبال آن 
محله های دارقاضی، اسماعیلیون، سرآسیاب، میانده و بالون که از محله های روستای 
کن بودند نیز تیم فوتبال خود را راه اندازی کردند؛ به خصوص تیم فوتبال علمدار 
در محله اسماعیلیون که طرفداران زیادی داشت و مردی به نام علمدار این تیم 
را مدیریت می کرد. علیرضا بزرگی که اهل فوتبال است و در تیم های محلی بازی 
می کرد، می گوید:»فوتبال کن سابقه زیادی دارد. اکثر این پیرمردهایی که در کوچه 
و خیابان می بینید روزگاری فوتبال بازی می کردند. هر پیرمردی را که می بینید شک 
نکنید که روزی فوتبالیست بوده. یعنی چیزی بیشتر از 80سال پیش کنی ها فوتبال 

بازی می کردند.«
حاج محمد بزرگی از فوتبالیست های قدیمی محله کن، وقتی دانش آموز دبیرستانی بود 

در تیم بهمن بازی می کرد: »گاهی آلبوم عکس آن سال ها را نگاه می کنم دلم می گیرد. 
بعضی از هم تیمی هایم مرحوم شده اند. بعضی هایشان هم در رقابت بزرگ برنده 
شدند و در جنگ تحمیلی به درجه شهادت رسیدند. یادش بخیر.«  تیم فوتبال کن در 
غرب تهران جایگاه خوبی داشت آنقدرکه وقتی زمین فوتبال معروف غرب تهران به نام 
درفشی فر ساخته شد، همه آن را به نام زمین فوتبال کن می شناختند. زمین فوتبال 
درفشی فر نخستین زمین فوتبال استاندارد در غرب تهران بود. آقابزرگی می گوید: 
»زمین خاکی باغ میر در بلوار کوهسار که این روزها به ورزشگاه شهدای کن تبدیل شده 
است نیز بسیار پرطرفدار بود.«  معروف ترین بازیکنی که از زمین های خاکی محله کن 
وارد لیگ حرفه ای شد، مرحوم احمد جانعلی بود؛ مدافع معروف دهه 70 فوتبال کشور 
که بسیاری از مهاجمان کشورمان همچون علی دایی از او کتک  خورده اند. جانعلی 

همیشه با جان و دل از تیمش حمایت می کرد.

همه پیرمردهای این محله

نشانی: محله کيانشهر

نام: گود شهرزاد

ستاره ها: علی پروین، مهدی مهدوی کیا، 
رضا شاهرودی، امیر قلعه نویی، مهدی 

فنونی زاده مهدی پاشازاده، علی اکبریان، 
ضیاء عربشاهی، مجید نامجو مطلق

نشانی: محله کن

نام: زمین خاکی های بهمن، 
علمدار و 5 محله

ستاره ها: احمد جانعلی

نشانی: ميدان راه آهن

نام: زمین  خاکی سنگلج

ستاره ها: حمید شیرزادگان

نشانی: محله کن 

نام: قدرتعلی کنی

ستاره : نخستین رئیس فدراسیون

زمین خاکی کن 1330


	01(09-21)
	02(09-21)
	03(09-21)
	04(09-21)
	05(09-21)
	06(09-21)
	07(09-21)
	08(09-21)
	09(09-21)
	10(09-21)
	11(09-21)
	12(09-21)
	13(09-21)
	14(09-21)
	15(09-21)
	16(09-21)
	17(09-21)
	18(09-21)
	19(09-21)
	20(09-21)
	Mahalleh No,32 - 1402-09-21

